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RESUMEN

La produccién de alimentos es influyente en el sector manufacturero cuyo crecimiento
depende de las condiciones del mercado interno y externo, como el acceso a materia
prima para la produccion y los convenios internacionales del pais. El presente estudio
tiene como objetivo realizar un andlisis financiero y tributario del sector con la finalidad
de proporcionar informacion relevante a los entes de regulacion del pais. A través del
andlisis de las ventas del afio 2017, de los resultados de un benchmarking e
indicadores financieros y cambios normativos legales y tributarios, el uso de técnicas
de andlisis multivariados, como el analisis cluster, factorial, componentes principales
y discriminante y la aplicacién de casos de estudio de las normas contables inmersas
se obtendra una vision clara de la situacion economica — fiscal actual y el
comportamiento del sector. El resultado obtenido mediante el desarrollo metodoldgico
indicé que 6 empresas representan las operaciones de la rama industrial, la mayoria
de compafiias revelan niveles de rentabilidad y liquidez éptimos de operacién y solo
una es catalogada como operativamente endeudada. Los autores concluyen que el
giro del negocio presenta liquidez y rentabilidad en los afios 2016 y 2017, a pesar de
las restricciones e imposicion de impuestos que provocaron contraccion en el

crecimiento del sector.

Palabras claves: Andlisis discriminante, anadlisis de componentes principales,

impuestos diferidos, pérdida por el deterioro.



ABSTRACT

Food production is influential in the manufacturing sector whose growth depends on
internal and external market conditions, such as access to raw materials for production
and the country's international agreements. The objective of this study is to conduct a
financial and tax analysis of the sector in order to provide relevant information to the
regulatory agencies of the country. Through the analysis of the sales of 2017, the
results of a benchmarking and financial indicators and legal and tax regulatory
changes, the use of multivariate analysis techniques, such as clusters, factorial
analysis, main components and discriminant and the application of Case studies of the
immersed accounting standards will obtain a clear vision of the current economic -
fiscal situation and the behavior of the sector. The result obtained through
methodological development indicated that 6 companies represent the operations of
the industrial branch, most companies reveal optimal levels of profitability and liquidity
of operation and only one is classified as an operationally indebted company. The
authors conclude that the business turnaround presents liquidity and profitability in
2016 and 2017, despite the restrictions and taxation that caused a contraction in the

growth of the sector.

Keywords: Discriminant analysis, analysis of principal components, deferred taxes,

loss due to deterioration.
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CAPITULO 1

1. INTRODUCCION

1.1 Descripcion del problema

El mercado de los productos balanceados, a partir del afio 2016, logré6 mayor
rentabilidad debido a la imposicién de nuevos aranceles a las importaciones de este
tipo de bienes, lo que permitié a las marcas nacionales encabezar la lista de ventas,

propiciando al surgimiento de mayores oportunidades de emprendimiento local.

Hay que mencionar, que esta medida tuvo un impacto negativo en la gran
industria, ya que al existir déficit de produccién nacional de maiz por razones
estacionales se vio obligada a importar un porcentaje de esta materia prima a fin de
cumplir con la produccion, el efecto de esta medida se sinti6é tanto en el alza de los
productos balanceados, como en el estancamiento de la tasa de crecimiento del

sector manufacturero.

El analisis financiero y tributario que se lleva a cabo en este proyecto integrador
proporcionara informacién relevante de la Industria de fabricacion de alimentos
balanceados y servira como fuente de consulta para futuros estudios del sector

incluyendo leyes y reglamentos que regulan a este rubro productivo.



1.2 Justificacion

En el aflo 2017 la industria manufacturera fue el sector con mayor aporte al PIB del
pais, con un 11,6% de representacion y con un crecimiento del 3.1% en relacion con
el aflo 2016. Segun el INEC, la actividad gener6 el 11% del empleo del pais del mismo

ano.

La produccion influyente dentro de este sector, en el afio 2017 fue la fabricacion
de alimentos y bebidas, con un 38% de la produccién industrial. Por ende, la industria

de estudio ha contribuido en la productividad y en la economia del pais.

En el sector de la manufactura inciden factores internos y externos, como las

condiciones del mercado y el acceso a materia prima para la produccion.

Medidas tributarias y fiscales como las restricciones e imposicion de impuestos
a las importaciones, impactos econdmicos como la reduccion de exportaciones, el
inicio de un nuevo mandato, la creacién de tasas de control aduanero y acuerdos
comerciales con la Union Europea; son cambios ocurridos en el pais durante el 2016
y 2017, los cuales incidieron en la industria y afectaron a las empresas de analisis.

El estudio se centra en los productores locales de alimentos balanceados, en
especifico del impacto de la industria relacionado a este tipo de empresas por medio

de la observacion de razones financieras y tributarias.

Los resultados finales del presente proyecto integrador otorgaran a la
Administracién Tributaria una distincion clara de los contribuyentes con un alto
riesgo de incumplimiento en sus obligaciones tributarias, de igual manera brindaré
informacion precisa para la toma de decisiones futuras dentro de la economia del
sector. A través de un andlisis financiero y tributario por medio de herramientas

estadisticas.



1.3 Objetivos

1.3.1 Objetivo General

Efectuar un analisis financiero y tributario de la Industria de alimentos
balanceados, centrandonos en los fabricantes y comercializadores locales,
identificando aquellos contribuyentes destacados en materia econémica fiscal
mediante el uso de herramientas estadisticas de andlisis multivariado. Con el fin de
identificar los riesgos asociados a la industria, sus normativas, leyes y demas

regulaciones que afectan directamente a este sector.

1.3.2 Objetivos Especificos

- Identificar todas las normativas aplicables y los entes responsables de regular
el sector para un mejor entendimiento de la actividad econémica.

- Estudiar los principales riesgos relacionados a los entes relevantes del sector
con el fin de conocer su situacion financiera.

- Analizar el impacto tributario de las importaciones en el proceso de
produccién para verificar la incidencia econdmica en el producto final

disponible a la venta.

- Seleccionar e interpretar indicadores financieros, tributarios y econémicos

claves para obtener una mejor comprension del sector.

- Revisar y analizar las cuentas significativas de los estados financieros con el

fin de un mejor enfoque del proyecto.

- Realizar una correcta utilizacion de técnicas estadisticas multivariadas para

asi seleccionar a los contribuyentes de mayor relevancia en la industria.



1.4 Marco teérico

La auditoria Financiera examina los estados financieros con el fin de emitir una
opinion sobre la razonabilidad de la situacion financiera, cambios en el patrimonio,
veracidad de las declaraciones tributarias y de las operaciones financieras realizadas
por el ente contable, en base a documentacion de registros, comprobantes,
documentos, y otros, que permiten determinar el cumplimiento de las disposiciones

legales.

La Auditoria Tributaria es un control destinado a fiscalizar el correcto
cumplimiento de las obligaciones tributarias del contribuyente, basado en la aplicacion
de las normas tributarias vigentes en el periodo fiscal analizado y los principios de

contabilidad generalmente aceptados.

Durante el desarrollo del caso de estudio es necesario comprender ciertas

definiciones claves que se detallan a continuacion:

Benchmarking Financiero. - “Técnica de comparacion entre dos o mas
empresas con la finalidad de obtener las mejores practicas de la industria” (Barrons
Educational, 2002).*

Inventario. — “Son activos mantenidos para ser vendidos en el curso normal de
la operacién, en procesos de produccién con vistas a esa venta o en forma de

materiales o suministros para ser consumidos en el proceso” (IFRS, 2017, pp. A885).2

Propiedad Planta y Equipo. - Son activos tangibles que posee una entidad
para su uso en la produccién o suministro de bienes y servicios, para arrendarlos a
terceros o para propositos administrativos que se esperan usar durante mas de un
periodo (IFRS, 2017, pp. A988).3

! Dictionary of Finance and Investment Terms. Barrons Educational Series, Nueva York, 2002
2 NIC 2: Inventarios -Definiciones parrafo 6 (a), (b), (c)
3 NIC 16: Propiedad, Planta y Equipo-Definiciones pérrafo 6 literal (a), (b)
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Impuestos Corrientes. - “Es la cantidad a pagar (recuperar) por el impuesto a
las ganancias relativo a la ganancia (perdida) fiscal del periodo” (IFRS, 2017, pp.
A947).4,

Ingresos Ordinarios. - Es la entrada bruta de beneficios econémicos, durante
el periodo, surgidos en el curso de las actividades ordinarias de una entidad siempre
que la entrada de lugar a un aumento en el patrimonio que no esté relacionada con

las aportaciones de los propietarios de ese patrimonio” (IFRS, 2017, pp. A729).°

Normas Internacionales de Auditoria (NIA). — “Conjunto de estandares
internacionales de caracter obligatorio que orientan la auditoria y los servicios
relacionados, hasta alcanzar los objetivos previstos en un compromiso de auditoria”

(Juan Alvarez, s.f.).°

Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF). - “Son el conjunto
de estandares internacionales que establecen los requisitos de reconocimiento,
medicion, presentacion e informacioén a revelar sobre las transacciones y hechos
econOémicos que afectan a una empresa y que se reflejan en los estados financieros”
(Daniel Rodriguez, 2015).’

Normas Internacionales de Contabilidad (NIC). - “Son un conjunto de
estandares con el fin de establecer como deben de presentarse los estados
financieros, desde el fondo y forma de presentaciéon.” (Daniel Rodriguez, 2015).8

Existen leyes y normas que debemos considerar para este proyecto, entre ellas
tenemos:
- Ley Organica de Defensa del Consumidor.
- Ley de Sistema Ecuatoriano de la Calidad y su respectivo reglamento.
- Cadigo Organico de la Produccién, Comercio e Inversiones.

- Plan Nacional de Control — Instituto Nacional de Pesca.

4 NIC 12: Impuestos a las ganancias; Definicidn; parrafo 5

5 NIIF 15: Ingresos Ordinarios; Definicién

6 http://www.agubernamental.org/web/lecciones/2011/ppt/2012-LECCION1-sistemacontrol.pdf
7 https://contabilidad.com.do/normas-internacionales-de-contabilidad-nic/

8 https://contabilidad.com.do/normas-internacionales-de-contabilidad-nic/
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- Normativa de Agrocalidad.

- Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF)

NIIF 15: Ingresos de contratos con clientes

NIIF 8: Segmentos Operativos

- Normas internacionales de contabilidad (NIC)

NIC 12: Impuestos diferidos.
NIC 16: Propiedad, Planta y Equipo
NIC 2: Inventarios.

NIC 1: Presentacion de Estados Financieros

- Normas Internacionales de Auditoria (NIA)

- Ley Organica de Régimen Tributario Interno y su respectivo reglamento.

- Cdbdigo Tributario.

- Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria en el Ecuador.

15
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Referencias

procesadora (Tesis de pregrado). Escuela Politécnica Nacional, Quito, Ecuador.

Torres, Y (2014). Estudio de la Industria de Alimentos para Mascotas (Tesis de

Maestria). Universidad Andina Simon Bolivar, Quito Ecuador.

Para Chachapoya (2014), la cadena de produccion de los alimentos
balanceados depende del sector agricola con escasa produccion local lo que

demanda la dependencia del mercado local y encarece la produccion de dicho

alimento”.

En cambio, para Torres (2014), incursionar en una empresa productora de este

tipo de alimentos es financieramente viable, segun la linea de produccion o mercado

final en el que se concentre la empresa.



1.6 Alcance

El presente proyecto estd dirigido a las empresas de fabricacion y
comercializacion local de alimentos balanceados para animales domésticos, de

granja y acuaticos como aves, porcinos, ganado, peces, camarones, mascotas, etc.

La informacion presentada en este proyecto tendra como fuente los datos de
acceso publico, como: Superintendencia de Compafias, Servicio de Rentas Internas
(SRI), Revista Ekos Ecuador, Asociacion Ecuatoriana de Fabricantes de alimentos
balanceados (AFABA). Adicionalmente se considerara informacion referente de

articulos, paginas web, y leyes relacionadas al objeto de estudio.

El alcance del trabajo sera de los ultimos 2 afios de informacidn presentada,
periodo comprendido entre los afios 2016 -2017.

1.7 Limitaciones

Se ha considerado como limitaciones para el desarrollo de nuestra investigacion,
la falta de informacién tributaria, contable o financiera subidas en las entidades
regulatorias, en especifico del formulario 101 y notas a los estados financieros.



CAPITULO 2

2. METODOLOGIA

Para llevar a cabo la investigacion se procedera a recolectar la informacion
financiera a través del portal de la Superintendencia de Compaiiias de las principales
empresas de fabricacion local de alimentos balanceados, lo que nos permitira realizar
el benchmarking como analisis financiero para entender cuél es la posicion de las

empresas en la industria.

Para el analisis de datos se utilizaran técnicas estadisticas, para llegar a una
conclusiéon del estado actual del sector. Ademas, se recopilara informacion a través
de entrevistas al personal de produccion y contable de las empresas, con el fin de

conocer el sector, sus condiciones, y caracteristicas.

Luego de haber obtenido toda la informacién se procedera a realizar el andlisis
financiero y tributario con el Unico fin de poder emitir un informe con la razonabilidad

de los Estados financieros.

2.1 Evidencia Empirica
2.1.1 Analisis de Cluster

Técnica estadistica multivariante de clasificacion de los elementos en
conglomerados con un alto grado de homogeneidad, con el fin de obtener grupos de
observacion homogéneos pero diferenciados entre si. A continuacion, la formula a

aplicarse:

d(xi,xj);\/Z?:l (X — xjc)z (1)



X11 - X12 - X1p X11: Valor del 1 objeto en la primera
X =1 X21 - X22- X2p | (2) variable.

m1 ma2 mp Xmp: Valor del m-ésimo objeto o

individuo en la p-ésima variable.

2.1.2 Anaélisis Factorial

Técnica de reduccion de datos para encontrar grupos homogéneos de variables
altamente correlacionadas en relacidon a un nimero menor de variables denominadas

factores. Donde F son los factores comunes, U los Unicos:
X1 = a11F1 + a12F2 + + alka + U1
XZ = a21F1 + azzFZ + -+ a2ka + Uz (3)

Xp = ap Fy + ayFy + -+ ap b + U,

p
x=Af+u ox=FA +U 4)
Xl Xl U, a1 ain e Aqg
X = X% f = Xz' Cu= uz A= a2£1 azsz ...azsk ’
Xp Xp u.p apl apz apk
fll f12 flk
F=|fa faz . fa
fpl pr fpk

2.1.3 Analisis de Componentes Principales

Técnica estadistica caracterizada por reducir el nimero de variables de estudio

formando componentes que explican en un mayor porcentaje a la varianza total. Los



componentes son combinaciones lineales de las variables de estudio. Su calculo se

realiza mediante la siguiente expresion, donde a son coeficientes y Z variables:

Xij=aj1. Zyj+ -+ ay - Zyj = Y . Zg  (5)

2.1.4 Analisis Discriminante

Es una técnica multivariante cuyo fin es describir las diferencias significativas
entre las variables y clasificarlas en el escenario mas probable. El modelo matemético
parte de g grupos, p variables (X1 ......, Xp), grupos de pertenencia (y1 ......, Ym) ¥ X

(funciones lineales).

Y1 - a11 x1 + -4 alp xp + a10

ym = am1 X1 + -+ amp xp + amo

2.2 Aspectos legales, contables y tributarios

2.2.1 Aspectos legales

2.2.1.1 Ley Organica de Defensa del Consumidor

Norma las relaciones entre proveedores y consumidores. El INEN, sefala los
productos que deben cumplir normas técnicas y un control de calidad. ° Este
organismo expedira el Registro Sanitario y los certificados de venta libre de alimentos
conforme a las normas, efectuando revisiones periodicas para verificar el
cumplimiento de los requisitos exigidos. Si presenta defectos en la calidad no se

permite su comercializacion.1°

% Art. 64.- Ley de Defensa del Consumidor
10 Art. 66.- Ley de Defensa del Consumidor
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2.2.1.2 Ley de Sistema Ecuatoriano de la Calidad

Rige a todos los bienes y servicios nacionales o extranjeros que se produzcan,
importen y comercialicen en el pais. Previamente a la comercializacion de productos
nacionales e importados deben mostrar su cumplimiento a través del certificado de
conformidad expedido por un organismo de certificacion acreditado en el pais, o por

aguellos que se hayan emitido en relacion a los acuerdos vigentes.

Los productos empacados por fabricantes deberan expresar en su empaque la

indicacion de la cantidad de materia o0 mercancia.

2.2.1.3 Cddigo Organico de la Produccién

El cédigo se dirige a las personas naturales y juridicas que desarrollen una
actividad productiva en el pais, con el objetivo de regular el proceso en las etapas
de produccidn, distribucion, intercambio, comercio, consumo, dando incentivos a las
actividades que promuevan la matriz productiva, segun lo mencionado en el Art. 1y

3 del presente Cadigo.

2214 Plan Nacional de Control

El INP posee la facultad de certificar los productos de la pesca y acuicultura. El
Plan Nacional de Control contiene los sistemas de control oficiales, ante este plan, se
emite un listado de los establecimientos inmersos en la elaboracion de productos
pesqueros y acuicolas bajo control, en la lista constan establecimientos donde se
elaboran harinas, aceites y alimentos balanceados provenientes de la Pesca y

Acuicultura.
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Tipo Descripcion
. - Menor a 79% significa incumplimiento
No Conformidad ' ' N _
- Situaciones repetitivas 0 no corregidas.
Conformidad
. Entre 80% - 89%
Parcial

Conformidad Entre 90% - 100%

Tabla 2.1 Resultados de Verificaciéon

Fuente: Instituto Nacional de Pesca
Elaborado por: Autores

La autoridad competente retirara los productos distribuidos que no estan en

conformidad con los requisitos de salubridad alimenticia.

2.2.1.5 Normativa de Agrocalidad — INEN 1829

La informacion que debe contener los rotulos de alimentos para animales:

- Nombre del producto.

- Composicion basica.

- Contenido o peso neto.

- Especie animal de destino.

- Indicaciones de uso.

- Informacion de fabricante.

- Fecha de fabricacién y de vencimiento.

- Condiciones de conservaciéon y almacenaje.

- Numero de registro otorgado.

Las empresas productoras y los proveedores nacionales o extranjeros de
materia prima deben poseer el certificado de buenas practicas de manufactura y
almacenamiento y un analisis de las cualidades del producto en fabricacién, con el fin

de que se cumplan lineas de nutricidon efectivas.
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Entre los aspectos béasicos inmersos en esta certificacion se encuentran los

siguientes:

- El area de recepcion de productos y las bodegas de almacenamiento
deben cumplir con las regulaciones de sanidad.

- La instituciéon cumpla con el analisis de eficacia dentro del proceso
productivo.

- El producto posea los niveles nutricionales establecidos.

Sanciones de no conformidad critica no injieren en la calidad del producto con
un mes plazo para su correccion; no conformidad grave, los problemas detectados no
afectan al alimento o son inconvenientes con los procesos operativos con plazo de

seis meses de correccion y no conformidad menor con plazo de un afio de correccion.

2.2.2 Aspectos Contables

2221 Normas Internacionales de Contabilidad.

2.2.2.1.1 NIC 1: Presentacion de Estados Financieros

Se empleara esta norma, cuyo objetivo es establecer requerimientos minimos
para la presentacion de los estados financieros para asegurar la comparabilidad con

estados financieros de periodos anteriores como con los de otras entidades.

Un estado financiero incluye lo siguiente:

- Estado de Situacion Financiera

- Estado de Resultados

- Estado de Cambios en el Patrimonio
- Estado de Flujos de Efectivo

- Notas de los Estados Financieros

13



2.2.2.1.2 NIC 2: Inventarios

Esta norma explica el tratamiento contable de los inventarios de una
organizacion. Es importante recalcar que el término inventario incluye productos
terminados o en curso de fabricacibn mantenidos por la entidad, asi como los
materiales inmersos en el proceso de produccion; dichos inventarios serdn medidos

al menor valor entre el costo y el valor neto realizable.

En base a lo dispuesto en la NIC 2, analizaremos bajo qué valor la empresa
registra sus inventarios, los valores que corresponden a los productos terminados, la
capacidad de operacion y todos los costos atribuibles a los inventarios. El control del
inventario tiene dos métodos, estos son método promedio ponderado y el método
FIFO, por lo cual se estudiard el método utilizado por la industria y las razones del

caso.

2.2.2.1.3 NIC 12: Impuesto sobre las ganancias

La presenta norma tiene como objetivo establecer el tratamiento contable de los
efectos presentes y futuros de impuestos. En la Industria de alimentos balanceados,

podemos aplicar esta norma en los siguientes casos:

- Pérdida por deterioro parcial de los inventarios para alcanzar el valor neto de
realizacion.
- Deterioro de las maquinarias y equipos inmersos en el proceso productivo.

- Revaluacion y costos por desmantelamiento relacionados a los activos fijos.
En cada caso se aplicara esta norma sobre impuestos diferidos, el tema influye

tributariamente por lo que se revisara la conciliacion tributaria de las empresas a

analizar en el presente estudio.
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2.2.2.1.4 NIC 16: Propiedad, Plantay Equipo.

Esta norma tiene como objetivo establecer el tratamiento contable de
propiedades, planta y equipo de una entidad, es decir de activos usados para la
produccion o el suministro de bienes y servicios que se espera utilizar por mas de un

periodo.

Se reconoce solo si la entidad en un futuro obtiene beneficios econdmicos del

mismo y dicho costo puede medirse con fiabilidad.

Siguiendo las disposiciones de la norma, nos enfocaremos en el registro contable
de las propiedades, planta y equipos, adicionalmente el método de depreciacion, las
estimaciones de vida util de los activos, las pérdidas o ganancias por venta 0 por su

valor recuperable y la capitalizacion de costos por préstamos segun el cada caso.

2.2.2.1.5 NIIF 8: Segmentos de Operacion

El estudio de esta norma permitird conocer las actividades de cada segmento
e identificar aquellos items que presentan un mayor riesgo 0 un mayor crecimiento
con el objetivo de que se tomen buenas decisiones, el tratamiento correcto para su
reconocimiento, medicion y revelacién de informacién. En nuestro caso, el enfoque
serd el segmento de alimentos balanceados, analizando el margen bruto y las
decisiones estratégicas inmersas.

2.2.2.1.6 NIIF 15: Ingresos de Actividades Ordinarias Procedentes de

Contratos con Cliente

Esta norma propone un unico modelo de reconocimiento de ingresos que aplica

a todos los ingresos de contratos con clientes, el objetivo es establecer los principios

gue aplicara una entidad para presentar informacion util a los usuarios de los estados

financieros los ingresos de actividades ordinarias y flujos de efectivo que surgen de

un contrato con un cliente. Al analizar esta norma se analizara si existiran impactos
significativos en la transicion de esta norma.
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2.2.3 Aspectos tributarios

2.2.3.1 Cadigo Tributario

El Cddigo Tributario tiene como fin regular los aspectos tributarios ente sujetos
pasivos y activos, es decir de normar los impuestos, tasas y contribuciones especiales.
Dichos tributos son medios de ingresos del Estado utilizados para fines productivos y

de desarrollo nacional.

Se entiende por sujeto activo a la Administracion tributaria y por sujeto pasivo al
contribuyente, la persona natural o juridica que por ley genera una obligacion
tributaria, o responsable, la persona natural o juridica que debe cumplir con la

obligacion.

2.2.3.2 Ley Organica de Régimen Tributario Interno

Comprende los ingresos percibidos por personas naturales ecuatorianas o
extranjeros residentes en el pais y las sociedades por ejemplo por actividades
comerciales, laborales, industriales y otras de caracter econdmico efectuadas en
territorio ecuatoriano, por utilidades obtenidas de la enajenacion de bienes muebles o
inmuebles ubicados en el pais o por venta de acciones, participaciones u otros

derechos recibidas por sociedades y personas naturales residentes o no en el pais.

2.2.3.3 Impuesto ala Renta

Impuesto establecido a las rentas obtenidas de personas naturales, sucesiones
indivisas y las sociedades nacionales o extranjeras domiciliadas o no en el pais

comprendido desde el 01 de enero hasta el 31 de diciembre.!

1 Art. 1. — Ley de Régimen Tributario Interno
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La declaracion de este impuesto es obligatoria segun su actividad econémica,
excepto para personas naturales cuyos ingresos durante el periodo fiscal no superen
la fraccion basica no gravada. La base imponible para efectuar el calculo del impuesto
a la renta se compone de los ingresos gravados deducidos los costos, gastos y

deducciones relacionados a tales ingresos.

Las empresas de alimentos balanceados aplican la tarifa impositiva del 22% a
su base imponible para la cancelacion de dicho impuesto. Pero si las empresas
presentan beneficiarios en paraisos fiscales o en regimenes de menor imposicion con

participacion mayor o igual al 50% del capital social se aplicara la tarifa del 25%.

2.2.3.4 Impuesto al Valor Agregado (IVA)

Impuesto que grava al valor de las transferencias locales o importaciones de
bienes muebles de naturaleza corporal, en todas sus etapas de comercializacion y al

valor de los servicios prestados.’?.

La declaracion y posterior pago del Impuesto al Valor Agregado la efectdan las
personas naturales y sociedades que presten servicios o realicen transferencias de

bienes.

Los productos balanceados para animales de consumo humano son objeto del
Impuesto al Valor Agregado gravando el 0% caso contrario se aplica tarifa 12%, segun
lo establece la LORTI; dichos valores seran declarados mensualmente en el plazo
establecido para este tipo de actividad comercial.

12 Art. 52. — Ley de Régimen Tributario Interno
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2.2.35 Reglamento paralaaplicacion de laLey de Régimen Tributario

Interno

El reglamento contiene los costos y gastos deducibles causados en el periodo
fiscal, vinculados a la actividad econdmica efectuados para mantener, obtener y

mejorar rentas gravadas con impuesto a la renta.

En nuestro caso de estudio, son deducibles los costos y gastos de produccion y
fabricacion de los alimentos balanceados para animales y el costo neto de

mercaderias de los productos terminados disponibles para la venta.

2.2.3.6 Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria en el Ecuador

El impuesto a la Salida de Divisas grava a las transacciones monetarias que se
realicen al exterior en efectivo, cheques, transferencias, envios, retiros o pagos de

cualquier indole intervenga o no instituciones del sistema financiero.

La base imponible del ISD es el monto del traslado de divisas cuando estas
operaciones se realicen hacia el exterior.’® La tarifa corresponde al 5% de la base
imponible. Los pagos realizados por concepto de divisas relacionadas a importaciones
de materia prima, insumos y bienes de capital para fines de procesos productivos
autorizados por el Comité de Politica Tributaria tendran un crédito tributario aplicado
al pago del impuesto a la renta por 5 ejercicios fiscales.

2.3 Analisis del sector

2.3.1 Resefa Histoérica

A finales del siglo XIX a nivel mundial se inicia el sector de alimentos

balanceados, gracias al avance cientifico para identificar y procesar una dieta

13 Art. 160.- Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria
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equilibrada para la poblacién animal. En el afio 1898 la industria incursiona con los
productos de alimentos para animales de consumo humano. Debido a la expansion
de la industria automotriz, el mercado de ciertos productos para animales de
transporte decrece, fortaleciendo el nicho de alimentos aptos para la alimentacion

humana como lo es el ganado lechero.

El auge se mantuvo pese a la primera guerra mundial y como parte de la
innovacion o cambios en la sociedad la comida para animales de compafiia o
mascotas se convirtid en tendencia en el mercado. Iniciando asi, el producto mas

novedoso en la actualidad.

Durante la segunda guerra mundial, una escasez de alimento introdujo la urea
en la alimentacién animal, implementdndose los compuestos sintéticos, como
vitaminas, proteinas, nutrientes como complemento en la dieta alimenticia del

mercado de estudio.

2.3.2 Conocimiento del sector

El sector agroindustrial se distribuye entre el sector agricola, el sector industrial
con balanceados, el sector pecuario y la industria de procesamiento de carne y

huevos.

En Ecuador, la industria de alimentos balanceados estuvo enfocada al sector
avicola y porcino en sus inicios en el afio 1960. Debido al crecimiento de la industria
de cultivo de camardn en la década de los 80 surgié los productos alimenticios

destinados a este sector.

En el sector de los alimentos balanceados, los productos en su mayoria se
distribuyen al sector avicola, pero cuenta con participacion en alimento para cerdos,

vacas, tilapia, camaron entre otros.

Existen dos formas de alimentacion balanceada:

- Suplementaria. - Dieta basica mas vitaminas, minerales proteicos.

- Complementaria. — Nutrientes en base a la etapa de desarrollo del animal.
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Segun datos de la Superintendencia de compafiias, existen 65 empresas con
operacion activa inmersas en el sector entre grandes, medianas, y pequefas

distribuidas en el pais de la siguiente manera:

Provincia # Empresas  Total %
Azuay 2 3,08%
Chimborazo 1 1,54%
Cotopaxi 3 4,62%
El Oro 1 1,54%
Guayas 22 33,85%
Loja 1 1,54%
Manabi 7 10,77%
Pichincha 20 30,77%
Santa Elena 1 1,54%
Santo Domingo de
los Tséachilas : 308%
Tungurahua 5 7,69%

Total 65 100,00%

Tabla 2.2 Distribucién por Provincias

Fuente: Superintendencia de companiia
Elaborado por: Autores

Es importante recalcar que estas empresas tienen otras actividades econémicas
como la venta de materia prima para la elaboracién del producto en cuestién y la cria

de animales para consumo humanao.

Nuestro campo de estudio se divide en tres lineas de produccion, por ende, el
filtro corresponde a los ingresos de la venta de cada linea del afio 2017, es decir,
organizaciones que se situen en el ranking de empresas con mayor peso en ventas

gue compartan actividades comerciales.

20



Distribucién por Provincias
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llustracion 2.1 Distribucién por provincias

Fuente: Superintendencia de compaiiia
Elaborado por: Autores

2.3.3 Proceso de produccion de alimentos balanceados

2.3.3.1 Materiales utilizados para la elaboracion de alimentos
balanceados.

Para la elaboracion de alimentos balanceados se deben tener en cuenta las

siguientes consideraciones y materiales:

- Linea 1: Alimentos balanceados para animales de granja.
- Linea 2: Alimentos balanceados para animales del sector Acuicola.

- Linea 3: Alimentos balanceados para animales domésticos.

2.3.3.2 Materia prima para alimento de animales de lalinealy 3
- Maiz
- Trigo

- Arroz
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- Pasta y Harina de soya

- Aceite de palma

- Vitaminas y compuestos quimicos.
- Palmiste

- Aceite de Palma

- Melaza

- Afrecho de malta

2.3.3.3 Materia prima para alimento de animales del sector acuicola
- Pasta de Soya
- Trigo
- Polvillo
- Arrocillo
- Harina de Avena y pescado
- Nucleo camaron
- Pegavina

- Compuestos quimicos y vitaminas

2.3.4 Procesos para la elaboracion del alimento balanceado

El proceso comienza con la recepcion de materia prima, dependiendo de la
capacidad de las empresas y el tipo de materia prima esta se almacena en silos
metalicos o sacas, para conservar su integridad fisica y calidad nutricional para

equilibrar la dieta animal.
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Al ingresar la materia prima al area de produccion intervienen los siguientes

procesos:
Recepcion de
materia prima EEErE)
Mezcla Enfriado
Granulado Empacado

Almacenado

llustracion 2.2 Proceso productivo linea 1

Fuente: Molinos Champion
Elaborado por: Autores

Recepcion
de materia —  Molienda
prima

¥

Dosificacion —> Mezcla

¥

Acondiciona

Peletizado — miento

]

3

Adicion de

Granulado —> liquides

]

3

Almacenami

Empacado — ento

llustracién 2.3 Proceso productivo linea 2

Fuente: Molinos Champion
Elaborado por: Autores
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Recepcion

de materia - Molienda
prima
Mezcla paytiic‘:stzgdo
Secado - Tamizado
Granulado - Empacado
Almacenami

ento
llustracion 2.4 Proceso productivo linea 3

Fuente: Molinos Champion
Elaborado por: Autores

2.4 Indicadores a ser usados en el analisis financiero y tributario

2.4.1 Indicadores de Liquidez

- Liquidez Corriente. — Indica una proporcién de activos corrientes que
se esperan convertir a efectivo, en un periodo de tiempo igual o inferior,
a las obligaciones corrientes.

- Prueba Acida. — Mide la capacidad para el pago de obligaciones sin

considerar el inventario.

2.4.2 Indicadores de Solvencia

- Endeudamiento del activo. — Determina el nivel de autonomia

financiera.
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- Endeudamiento patrimonial. — Determina el nivel de compromiso del

patrimonio con los acreedores financieros de la empresa.

- Endeudamiento del Activo Fijo. — Indica la unidad monetaria del

patrimonio en relacion al financiamiento de los activos fijos.

- Apalancamiento. — Indica el grado de uso de los recursos de la

empresa sobre el financiamiento de terceros.

- Apalancamiento Financiero. — Conocer el impacto de los gastos

financieros de la empresa sobre las utilidades.

2.4.3 Indicadores de Gestion

- Rotacion de cartera. — Indica el nUmero de rotacion de las cuentas

por cobrar del afio.

- Rotacion del activo fijo. — Indica las unidades monetarias vendidas

por unidad monetaria invertida en activos fijos.

- Rotacion de ventas. — Indica el numero de veces que se utilizan los

activos en relacion al nivel de ventas.

- Periodo promedio de cobro. — Indica el numero de dias de

recuperacion de las cuentas y documentos por cobrar.

- Periodo promedio de pago. — Indica el numero de dias que tarda

una empresa en cubrir sus pagos por compra de inventario.
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24.4

2.4.5

Impacto de gastos financieros, administrativos y ventas. —
Muestra el grado de incidencia de los gastos operacionales y

financieros sobre las ventas o ingresos.

Indicadores de rentabilidad

Rentabilidad de activo. — Capacidad del activo para incurrir en utilidades.

Margen Bruto. — Muestra la rentabilidad de las ventas frente al costo de

venta.

Margen Operacional. — Indica si la rentabilidad de la empresa es viable

O Nno.

Rentabilidad Neta de Ventas. — Muestra los margenes de utilidad por

cada unidad vendida.

Indicadores tributarios

Impacto del anticipo del impuesto a la renta. — Grado de incidencia

del impuesto en las utilidades de las empresas.

Tasa de impuesto efectiva. — Medir la unidad monetaria involucrada en

impuestos por cada unidad de ingresos.
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Capitulo 3

3. RESULTADOS Y ANALISIS

3.1 Andlisis de las empresas del sector

Las empresas de estudio fueron escogidas mediante un benchmarking financiero
y un andlisis de los ingresos por ventas del afio 2017.

Ventas Ao 2017

$250.000.000,00
$200.000.000,00
$150.000.000,00
$100.000.000,00 mLINEA 1

$50.000.000,00 LINEA 2

& LINEA 3

|

BIOALIME
AVIPAZ

GISIS S.A
ALIMENTS
AGRIPAC
MOLINOS
INPROSA,
LIRISS. A
ALIMENTO

llustracion 3.1 Principales actores por linea de produccién
Fuente: Superintendencia de compainiia

Elaborado por: Autores

Se observa que la linea de alimento para camardn, genera un mayor ingreso
anual. El lento crecimiento de la economia llevé a las empresas a incursionar en esta
linea como estrategia operacional, debido al dinamismo en las exportaciones de

camaron cuyas ventas crecen entre el 12 y 15%, entre enero y mayo del afio 2017.



3.2

Nombre Compaiiia Ventas (2017) - Linea 2

Gisis S.A. $ 24285853200
Alimentsa S.A. $ 80.699.007,59
Agripac S.A. $ 34.953.578,00
Molinos Champion 5.A. Mochasa $ 31.764 274,00
Inprosa Ind. Procesadora Santay S A, $ 20.797.702,32
Liris S A. $ 18.736.066,40

llustracién 3.2 Principales actores— Linea 2 de Produccion
Fuente: Superintendencia de companiia

Elaborado por: Autores

Andlisis de Indicadores Financieros y Tributarios del Sector

Liquidez Corriente Prueba Acida

Empresas

2016 2017 2016
GISIS S.A. 2 01 210 15
Alimentsa S.A. 272 3,45 1,98
AGRIPAC S.A. 1,95 1,85 1,13
Molinos Champion 5.A. 3,95 3,26 2,35
INPROSA S A. 259 3.14 1,69
LIRISS A 062 | 087> 029
Promedio anual 231 | 244 149
Promedio de la industria 2,38 1,51

llustracion 3.3 Indicadores de liquidez de la Industria

Fuente: Superintendencia de compafias
Elaborado por: Los Autores
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Las empresas del sector tienen la capacidad para cubrir sus obligaciones a corto

plazo sin contar con la dependencia de venta de sus inventarios.

Endeudamiente | Endeudamientc  Endeudamiento Apalancamiento
. ) . N Apalancamiento i
Empresas del activo Patrimonial del Activo Fijo financiero
2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017
GISIS 5.A. 0,37 057 0,59 1,34 | 337 1.71 1,50 234 1,57 2,30

AlimentsaS.A | 024 019 @ 032 024 182 170 132 125 128 125
AGRIPACSA | 048 | 047 083 089 191 184 183 18 170 173

Malinos
) 0,38 033 063 | 050 1.71 1.54 1,63 150 | 138 1.26
Champion 5.A
INPROSASA | 037 031 058 046 200 197 158 146 096 139
URISSA (080  082) @02 445037 029) 503 545 180 -
— e et 1 R 1 4
Promedio
044 0,45 1,18 1.1 1,83 | 1,7 2,18 337 0 1,36 1,32
anual
Promedio de
0,45 1,25 1,67 2,78 1,34
la industria

llustracion 3.4 Indicadores de solvencia de la Industria

Fuente: Superintendencia de compafiias
Elaborado por: Los Autores

El sector depende de menos del 50% de sus acreedores financieros, pero es alto
el nivel de endeudamiento patrimonial, por ende, los propietarios financian en su

mayoria a las empresas y sus activos fijos son adquiridos por las organizaciones.

Por cada dolar de inversion en activos las compafiias obtienen $ 2,78 y $1,34

como beneficio operativo y financiero respectivamente.

29



Empresas

G515 5.4
Alimantsa
SA
AGRIPAC
A
Malinos
Champion
A
IMPROSA
A

LIRIS 5.4,

Promedio
anual
Promedio
de la

industria

Para el sector, en promedio de recaudacion de la cartera es de 7 veces, por cada
unidad de activo la industria se beneficia con $ 3,77 en ventas y es eficiente en el uso
de sus respectivos activos. La industria cobra sus facturas en 57 dias y cancela a sus

proveedores en 60 dias. En general, los gastos administrativos, ventas y financieros

Rotacion de Rotacion de
cartera active fijo
2016 | 2047 | 2046 2047
825 | 500 | T.B4 | 547
821 | 575 | 288 308
a3z | 488) 1.04 | 082
o089 | TES | 385 | 204
1055 | 8,33 | D25 | BET
8.47 | sz7 (08T
7.32 | GBS | 43T 3326
7.08 377

Rotacién de
ventas

2016 2017

1.46 137

1,24 1,48

{zs | 0280

1,42 1.28

2,8z 232

1,20 147

1.23

Periodo

promeadio de
cobro
2016 2017
58.37 71.73
53,75 G3.40
108.9 7a.1a
40,14 47.51
34,81 39.11

Periodo

promedio de

pago
2016 2017
311 72,88
32,04 38,05
11374 | 113,53
44,39 53,04
33,11 41,81

0.48) (T3 | 031y #3101 | 4413

—

14,98 1(;.._3'5‘:)

"

3748 36,32

ST.00

38,25 60,23

59,53

Impacto de
gasto Adm.
y ventas
2016 2017
0,12 | 008
006 | 008
020 | 018
0,12 | 018
0,14 | 017
018 | 014
014 013
0,14

llustracion 3.5 Indicadores de Gestion de la Industria

Fuente: Superintendencia de compafias
Elaborado por: Los Autores

no inciden en los ingresos de las empresas.

Empresas

GISIS S.A.
Alimentsa S.A.
AGRIPAC S A
Molinos
Champion S.A.
INPROSA S A
LIRIS 5.A
Promedio
anual
Promedio de

la industria

Rentabilidad de

un activo
2016 2017
0,16 0.16
0,27 0,29
0,07 0,07
0,06 0,06
0,20 012
0,01 0,00
0,14 0,13
0,14

Impacto de
la carpa
financiera
2016 2017
0,00 0.00
0,01 0,00
0.0 0.01
0.0 0,01

0,00
0,00
/'f— uE R
-\_E._H IZI._1_E?:/-
0,02 0,04
0,04

Rentabilidad

Margen Margen

Bruto Operacional
2016 2017 2016 2017 2016
0,29 0,27 017 0,18 0,11
0,35 0,37 0,30 0,29 0,20
0,34 0,22 0,05 0,05 0,26
0,20 0,21 0,08 0,08 0,05
0,27 0,27 0,13 0,10 0,07
0,09 0,14 0,03 0,01 0,01
0,30 0,28 0,12 0,11 0,18

0,30 0,12

neta de ventas

2017
0,12
0,20
0,26

0,05

0,05
0,00

017

018

llustracion 3.6 Indicadores de Rentabilidad de la Industria

Fuente: Superintendencia de compafias
Elaborado por: Autores

30



La capacidad de los activos para generar ventas es del 14%, una vez deducido
los costos poseen una utilidad del 31% adicionando los gastos de operacion disminuye
a un 12% pero al incluir ingresos no ordinarios y gastos financieros y tributarios la

rentabilidad es del 18%.

Impacto del anticipo Tasa de impuesto Carga
Empresas del IR efectivo Tributaria
2016 2017 2016 2017 2016 = 2017
GISIS S.A 0,05 0,05 0,04 0,05 0,61 0,68
Alimentsa S.A 0,03 0,03 0,06 0,05 0,75 0,79
AGRIPAC S A - - 0,03 0,02 - -
Molinos Champion
SA - - 0,01 0,01 - -
INPROSA S A 0,07 0,11 0,02 0,02 0,50 0,40
LIRIS 5.A. - - 0,01 0,01 - -
Promedio anual 0,05 0,06 0,03 0,03 0,62 0,94
Promedio de Ila
0,06 0,03 0,78

industria

llustracion 3.7 Indicadores Tributarios de la Industria

Fuente: Superintendencia de compafias
Elaborado por: Autores

Con limite de datos, se obtiene que el anticipo del impuesto a la renta no genera

impacto significativo en la industria.

3.3 Aplicacion de las normativas contables, financieras y tributarias

3.3.1 Aplicacion Contable de la NIC 2: Inventarios

La empresa PX S.A al 20 de diciembre de 2017 compra materia prima para la

produccion de alimento para la etapa final del camardn de presentacion de 25 kg.

Las toneladas de maiz son importadas desde de Estados Unidos, via maritima y
el valor del flete es de $ 2000, seguro $ 800,00, comisiones de despacho $ 500, por
transporte local $ 500. La materia prima obtenida localmente es negociada con una

persona natural obligada a llevar contabilidad.
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Maiz

Trigo

Polvo de Arroz

Pasta de Soya

Sal y demas compuestos
Harina de pescado
Harina Aviar

Harina de Krill
Hidrolizados de pescado

llustracion 3.8 Materia prima

19,20 ton/ton
9,20 ton/ton
6,80 ton/ton
6,00 ton/ton
4 16 ton/ton
5,20 ton/ton
4.00 ton/ton
5,60 ton/ton
7,20 ton/ton

Fuente: Autores

Elaborado por: Autores

$ 6.007,80
$ 3.680,00

$

= R = A < R = < A =]

241,40
180,00
120,00
322,00
168,00
200,00
120,00

Producto Importado

Maiz Reventon

Fecha

Subpartidas arancelarias
Arancel

Valor del producto (factura)
Termino de negociacion
Transporte

Seguro

01 de septiembre de 2017

1005.90.20.00

15%

$ 6.007,80

FOB

$ 2.000,00
$ 800,00

llustracion 3.9 Detalle de Importacion

Fuente: Autores

Elaborado por: Autores
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CIF (FOB + transporte + seguro) =% 6.007 80+ $2.000,00 + $ 800,00
=$8.807,80

AD-VALOREM = CIF * % Arancelario
=% 8.807,80 "15%
=$1.32117

FONDINFA =CIF *0,5%
=$4404

ICE =$0,00

Base Imponible IVA =%10.173,01

IVA =% 1.220,76

Total Base Imponible + IVA =%11.393,77

Total pago de tributos (AD - =% 2.58597

VALOREM + FONDINFA + IVA)

I1SD 5% =% 44039

Total costo de mercaderia
(CIF+ AD-VALOREM + FONDINFA) =% 10.173,01

llustracion 3.10 Detalle de Importacion

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

La nédmina por la produccion de la orden de produccién del producto de

camaron es la siguiente:

Empleados de Empleados de
Concepto
produccién Administracion y Ventas
Sueldo $ 169112 $ 163844
Horas extras $ 1.098,20 $ 28568
Total $ 2.789,32 $ 192412

[lustracion 3.11 Némina de Produccidn

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores
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Los costos indirectos de fabricaciéon se detallan a continuacion:

Concepto Valor

Depreciacion de Edificio — Fabrica y maquinaria $ 480,08

Suministros de fabrica $ 360,00
Sequros devengados de Fabrica $ 44000
Servicios Basicos $ 402,96
Total $ 1.683,04

llustracion 3.12 CGF

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

El consumo de materia prima es el siguiente:

Maiz $ 446920
Trigo $2.208,00
Polvo de Arroz § 14484
Pasta de Soya $ 108,00
Sal y demas compuestos § 7200
Harina de pescado $ 193,20
Harina Aviar $ 100,80
Harina de Krill $ 120,00
Hidrolizados de pescado § 7200

llustraciéon 3.13 Consumo MP

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

El presupuesto de la capacidad utilizado en el calculo de la tasa predeterminada
fue de 4.000 horas de M.O.D.
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Calculo costos generales de fabricacion aplicados

Costos fijos y variables presupuestados 4.600
Horas de MOD presupuestadas 4.000
Tasa predeterminada (800/500) 1,15

llustracion 3.14 CGF Aplicados

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

En la orden de produccion hubo desechos y productos defectuosos. Desechos

por un valor de $ 400 y se presentaron 40 unidades defectuosas, empleando los
siguientes costos adicionales:

Concepto Valor
Inventario de materiales $1.620,44
Noémina de Fabrica § 557,86
Total $2.178,30

[lustracion 3.15 Productos defectuosos

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

HOJA DE COSTOS
OP N.°1

Cliente: Camaronera ABC Fecha Inicio:
Articulo: Superfeed 22% 25 kg Fecha Final:
Costo Total: § 13.779,16 Costo Unitario: 5 11,48
Cantidad: 1200 fundas
CONCEPTO MATERIA PRIMA MOD CGF
SALDO
MPD 5 748804
MOD 5 1.691,12
CGF $ 4.600,00

TOTAL $ 7.488.04 | § 169112 | § 4.600,00

llustracion 3.16 Hoja de costos

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores
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En el Anexo G se detalla la contabilizacién de los componentes del costo

Detalle Parcial Debe Haber
-18
Inventario de productos terminados $13.779,16

Inventario de

productos en proceso $13.77916

P/R Costo de productos
terminados

llustracion 3.17 Contabilizacion

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

El valor de venta del producto es $ 19,60.

Precio por

Calculo del VNR Cantidad Total
funda (25 kg)
Precio Normal de Venta $ 14,00 $ 16.800,00
(-} Gastos de 1.200

o, g 5,00 $ 7.200,00
comercializacion y ventas

VNR $ 9.600,00

llustracion 3.18 Detalle VNR

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

Costos Inventario VNR
$13.779,16 ) $ 9.600,00
Costo en libros VNR Perdida deterioro parcial
$ 13.779,16 $9.600,00 $4.179,16

llustracion 3.19 Detalle Pérdida

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores
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Fecha Detalle Debe Haber
-1

31/M12/2017  Pérdida de deterioro de inventario $4179,16
Provision por deterioro de 5417916
inventario

P/R Perdida por valor neto de
realizacion

llustracion 3.20 Contabilizacion

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

3.3.2 Aplicacion Contable de la NIC 16: Propiedad, plantay equipo

La compafia XYZ adquiere el 1 de enero del 2016 una mezcladora de
materia prima a una compafia nacional por un valor de $ 220.000,00 cancelados

el 60% al contado y el restante a crédito por 90 dias con una vida Gtil de 10 afios.

Para trasladar la maquinaria se incurrié en un gasto de $10.000,00, asi

mismo para su adecuacion e instalacién su costo ascendio a $30.000,00.

La empresa contrat6 a un perito que estimé un costo por desmantelamiento
de $90.000,00, por decision del accionista se va a cubrir el 40% con fondos de la

empresa y el restante mediante un préstamo al banco con un interés de 8,25%.
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Costo de Adquisicion $220.000,00
Transporte $ 10.000,00
Instalacién $ 30.000,00
Base Iva $ 260.000,00
IVA 12% $ 31.200,00
TOTAL $291.200,00
RFIR 1% Bienes § 220000
RFIR 1% Transporte $ 100,00
RFIR 2% Servicios $ 600,00
Total, a pagar $ 288.300,00
Contado $172.980,00
Credito $115.320,00

llustracion 3.21 Detalle de costos

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

Para el célculo de la depreciacion anual de la maquinaria se considerara un valor
residual del 10%.

Valor Inicial $260.000,00
Valor Residual $ 26.000,00
Valor a depreciar $234.000,00
Depreciacion anual $ 23.400,00

llustracién 3.22 Depreciacién Anual

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

El detalle del costo de desmantelamiento se encuentra en el anexo H
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Valor a depreciar

Depreciacion anual

$
$

11.792,97

1.179.30

llustracién 3.23 Depreciacion Desmantelamiento

Fuente: Autores

Elaborado por: Autores

Fecha Detalle Parcial Debe Haber
1-ene-18 -E-
PPE- Magquinariz $280.000,00
Costo de Adquisicion 5 220.000,00
Transporie 5 10,000,040
Instalacion % 30.000,00
A papado F 31.200,00
RFIR 1% Bien=s F 2.200,00
RFIR 1% Transporte k3 100,00
RFIR 2% Servizios ¥ §00,00
Bancas F172.880,00
Cuentas por pagar 5115.320,00
P/R Compra de Mezcladora
1-ene-16 -E-
Desmantelamienio FPE- F 80.000,00
Maguinaria
Prowision por 5 90.000,00
dezmantelamiento
PR Provision por
desmantelamiento
3 -dic-16 -x-
Gasto por deprecizcion F 2457530
Depreciacion 5 22.400,00
acumulada — maguinaria
Depreciacion $ 1.179.30

scumulada- desmantelamisnts

P/R Dep. Mag del ano 2016

llustracion 3.24 Contabilizacion PPE

Fuente: Autores

Elaborado por: Autores
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Para el 31 de diciembre del 2016 la compafiia contrata un perito para la
evaluacion de sus maquinarias y se presenta un revalud del 20% del valor en
libros.

Valor de Adguisicion Maquinaria $ 260.000,00
(-) Depreciacion Acumulada Maquinaria $ 23.400,00
Costo desmantelamiento $ 590.000,00

(-} Depreciacion Acumulada desmantelamiento  § 1.179,30
Valor en libros $ 325.420,70

llustracion 3.25 Valor en libros 31/12/2016

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

Costo § 35000000 § 70.00000
Depreciacion Acumulada 5 2457930 5 491586
Valor en libros $ 32542070 § 65.084,14

llustracion 3.26 Calculo Dep. Acum. Revalto

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

Fecha Detalle Debe Haber
31-dic-16 -X-
PPE- Maquinaria Revalud % 65.084,14
Depreciacion  Acumulada $ 491586
Revalud.
ORI- Revalud PPE $ 60.168,28
P/R Revaluo PPE

llustracion 3.27 Contabilizacién Revalto

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores
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Al cierre del balance del 2017 la compafiia evalla indicios de deterioro en el
valor de sus activos, adquiridos el 1 de enero del 2016.

Valor de Adquisicion Maquinaria $ 260.000,00
(-) Depreciacion Acumulada Maquinaria $ 46.800,00
Costo desmantelamiento $ 90.000,00
(-) Depreciacion Acumulada desmantelamiento  $ 2.358,60
Revaluo $ 65.084,14
(-) Depreciacion Acumulada Revalud $ 1160122
Valor en libros $ 354.324,32

llustracion 3.28 Valor en libros al 31/12/2017

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

El detalle del valor en uso se encuentra en el anexo H

Valor en libros $ 354.324,32
Importe Recuperable $194.620,00
Mayor de:

Valor de Mercado $ 189.000,00

Valor en Uso $ 194.620,00

Deterioro de PPE $ 159.704,32

llustracion 3.29 Informaciéon PPE

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores
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Fecha Detalle Debe Haber
-1
31/12/2017 A ORI- Revalud PPE $ 6.685,36
Utilidad del Ejercicio $ 668536
P/R Reversion ORI-Revalud

llustracion 3.30 Depreciacion Revaluo

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

Fecha Detalle Debe Haber
-1
31/12/2017 Gasto - Perdida por deterioro PPE  $ 106.221,40
ORI- Revalué PPE $ 53.482 92
PPE — Maquinaria $ 53.482 92
PPE - Maquinaria $106.221,40

Estimacion Perdida por
Deterioro

P/R Reversion ORI-Revalud

llustracion 3.31 Contabilizacion Pérdida por Deterioro

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

Valor en libros inicial § 354 324 32
(+) Depreciacion Acumulada Revalud $ 11.601,22
(-) Reverso revalud $ 5348292
(-) Pérdida por deterioro $ 106.221,41
Valor en libros $ 194.620,00

llustracion 3.32 Valor en libros al cierre del periodo

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores
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3.3.3 Aplicacion Contable de la NIC 12: Impuestos a las ganancias

El detalle de los impuestos diferidos se encuentra en el anexo |

Pérdida por deterioro parcial producto del ajuste para alcanzar el valor

neto de realizacioén.

Cuenta - Base Diferencia Temporal
Base Fiscal Diferencia
Activos Contable Imponible Deducible
Inventario de
productos $960000 $13.779,16 $4179,16 X
terminados

llustracion 3.33 Detalle ID

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

Fecha Detalle Debe Haber
-1
31/12/2017 | Activo por impuesto difendo $919 41
Gasto/lngreso por  impuesto $ 919,41
diferido

P/R Impuesto diferido sobre las
diferencias temporarias deducibles

llustracion 3.34 Contabilizacién ID

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores
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Costos estimados de desmantelamiento

Cuenta — Activos Base Base _ _ Diferencia Temporal
Diferencia
(Contra cuenta) Contable Fiscal Imponible Deducible
Depreciacion
acumulada
) $1.179,30 $ - $1.179,30 X
desmantelamiento
magquinaria
llustracion 3.35 Detalle ID
Fuente: Autores
Elaborado por: Autores
Fecha Detalle Debe Haber
-1
31/12/2016 | Activo por impuesto diferido $ 259 45
Gasto/lngreso por  impuesto $ 259 45
diferido
P/R Impuesto diferido sobre las
diferencias temporarias deducibles
llustracion 3.36 Contabilizacion ID
Fuente: Autores
Elaborado por: Autores
Revaluaciéon de PPE
Cuenta — Base Diferencia Temporal
Hen Base Fiscal Diferencia
Activos Contable Imponible Deducible
PPE-
L $325.420,70 | $325.420,70 -
Maquinaria
PPE- Revalua
L 5 60.168,26 - $60.168,28 X
Magquinaria

llustracion 3.37 Detalle ID

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores
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Fecha Detalle Debe
-1
31/12/2016  Gasto/Ingreso por impuesto diferido $13.237,02
Pasivo por impuesto diferido
P/R Impuesto diferido sobre las
diferencias temporarias

imponibles

llustracion 3.38 Contabilizacién ID Revalto

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

Depreciacion anual revaluo $ 6.685,36, gasto no deducible

Fecha Detalle Debe
-1
31/12/2017 Pasivo por impuesto diferido $1470,78
Gasto Ingreso por impuesto
difernido

P/R Reversion ID

llustracion 3.39 Reversion ID Revallo

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

Fecha Detalle Debe
-1
31/112/2017  Pasivo por impuesto diferido $11.766,24
Gasto Ingreso por impuesto
diferido

P/R Reversion ID

llustracion 3.40 Reversion ID Total

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores
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Deterioro del valor de propiedades, plantas y equipos

Cuenta - B Diferencia Temporal
Hem ase Base Fiscal Diferencia
Activos Contable Imponible Deducible
PPE —
o $194.620,00 % 300.841,41 $106.221,40 X
Maguinaria

llustracion 3.41 Detalle ID

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

Fecha Detalle Debe Haber
-1
31112/2017  Activo por impuesto diferido $23.368,71
Gasto/Ingreso por impuesto $ 23.368,71
diferido

P/R Impuesto diferido sobre las
diferencias temporarias
deducible

llustracion 3.42 Contabilizaciéon ID

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

3.3.4 Aplicacion de la NIIF 15: Ingresos por contratos

El 04 de febrero de 2017, la empresa PX S.A pacta un contrato de venta de 500
fundas de 40kg de alimentos balanceado para terneras en su etapa inicial. La entrega
es pactada en dos partes, el 75% el 18 de marzo de 2017 y el porcentaje restante el

25 de marzo de 2017. El precio de venta en el contrato es de $ 19,70.

Entre las clausulas del contrato establece la reduccién del precio de venta en el

caso de fallo en las fechas.

1.- Identificacion del contrato. - El contrato fue elaborado de forma escrita y

con la firma de ambas partes.
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2.- Identificar las obligaciones separadas. - El vendedor es responsable de la
produccion y entrega de la cantidad de mercaderia pactada y el comprador del pago

en las fechas establecidas.

3.- Determinar el precio de la transaccion. — El precio de venta negociado es
de $ 25,00 la funda de 40kg.

4.- Distribuir el precio de la transaccion entre las obligaciones del contrato.

— La obligacion pactada con anterioridad.

5.- Contabilizacion de los ingresos a medida que se entreguen. — La
empresa termina la produccion parcial el 17 de marzo y entrega la produccion al dia

siguiente.

Fecha Detalle Debe Haber
-1
18/03/2017 | Efectivo v equivalente de efectivo - $8.274.00
Banco
Venta §7.387.50
VA cobrado § 886,50

P/R Reconocimiento del Ingreso

Fecha Detalle Debe Haber
-1
18/03/2017 | Costo de Venta $5.54063
Inventaric de Productos % 5.540,63
terminados

P/R Reconocimiento del costo de
Venta

llustracion 3.43 Contabilizacion Ingresos

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

La empresa termina la produccion total el 24 de marzo y entrega la produccion

al dia siguiente, de manera que se cumple el contrato.

47



Fecha Detalle Debe Haber

-1
25/03/2017 | Efectivo y equivalente de efectivo - $2.758,00
Banco
Venta $ 246250
IVA cobrado $ 29550

P/R Reconocimiento del Ingreso

Fecha Detalle Debe Haber
-1
25/03/2017 | Costo de Venta $1.846.88
Inventario  de  Productos $ 184688
terminados

P/R Reconocimiento del costo de

venta

llustracion 3.44 Contabilizacion Ingresos

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

3.4 Aplicacion Analisis Cluster

Matriz de distancias

Distancia euclidea al cuadrado

4:

2: 3 L]
Caso 1: GISIS MOLINOS 6: LIRIS
ALIMEN AGRIPA INPROS
S.A CHAMPIO S.A
TSA 5. A CSA AS.A
NS A

1: GISIS 5. A ,000 17,196 17,961 16,664 18,830 56,614
2:

ALMENTSA | 17196 | 000 | 34588 | 21755 | 23917 | 87,449
S A

3.: :GR'PAC 17,961 | 24588 | 000 28557 | 43,029 | 54,389
4: MOLINOS . S

champion | (16,864)| 21755 | 28.557 000 @329 47 472
5. A o _

i: :’P“DSA 18,830 | 23917 | 43029 | 8328 000 | 63052
6:LRISS.A | 56614 | B7.449 | 54389 | 47472 | 63052 | 000

llustracion 3.45 Tabla de proximidades

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores
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La matriz de proximidades muestra la similitud entre cada una de las empresas

de estudio mediante el analisis de los indicadores financieros. Existe relacion directa

entre la empresa Molinos Champion e Inprosa S.A. y entre la empresa Gisis S. Ay

Molinos Champion.

Historial de conglomeracion
Etapa en la que el
Conglomerado que se L.
. L. conglomerado aparece | Proxima
Etapa combina Coeficientes .
por primera vez etapa

Claster 1 Clister 2 Cluster 1 Cliaster 2
1 4 5 8,328 0 0 3
2 1 2 17,196 0 0 3
3 1 4 20,342 2 1 4
4 1 3 31,034 3 0 5
5 1 6 61,795 4 0 0

llustracion 3.46 Historial de Aglomeracién

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

El historial de conglomeracibn muestra el detalle la agrupacién de los

conglomerados segun su distancia y se observa la relacidon entre la empresa Molinos

Champion S.A e Inprosa S.A.

1]

Dendrograma qu
Ci

i6n de

ados de di

5 10
1 1

15
1

20
1

e utiliza una vinculacién media (entre ...

iare

25
1

MOLINOS CHAMPION 5.4 4

INPROSA S.A 5

GISISS.A 1

ALIMENTSA S.A 2

AGRIPAC SA

w

LIRISS.A

llustracion 3.47 Dendograma

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores
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3.5 Aplicacién de anélisis factorial y sus componentes principales en

Varianza total explicada
Compon Autovalores iniciales Sumas de las Suma de las
ente saturaciones al cuadrado saturaciones al

geflalexiraccltn cuadrado de la rotacién

Total % de % Tot % de % Tot % de %
la acumul al la acumul al la acumul
varia ado varia ado varia ado
nza nza
nza
1 9,87 54,87 54,873 9.8 5487 54,873 96 53,557 53557
7 3 7 3 40
2 4,67 25,96 80,837 46 25,96 80,837 49 27,280 80,837
3 3 73 3 10
3 1,74 9,704 90,541
7
4 1,22 6,821 97,362
8
5 AT5 2,638 100,000

llustracion 3.48 Varianza total explicada

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

Se observa que los componentes 1 y 2 tienen mayor peso en la explicacion de
datos; el componente 1 explica aproximadamente el 55% del estudio, mientras que el
componente 2 el 26%. El 81% es el nivel de explicacion de ambos componentes en el

estudio.

Grafico de sedimentacién

Autovalores

T T T T T T T T T T T T T T T T T T
1 2 3 4 s 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Numero de componente

llustracion 3.49 Grafico de sedimentacion

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores
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El grafico de sedimentacion muestra que la eleccion de trabajar con dos
componentes es la adecuada, debido a que los dos primeros componentes son

variables.

Matriz de componentes

Componente
1 2

Liguidez cormente 810 - 360
Prueba Acida 819 - 278
Endeudamiento del -.968 26
activo
Endeudamiento =961 -036
paftrimonial
Endeudamiento del 800 199
activo fijo
Apalancamiento =961 -,036
Apalancamiento -528 600
financiero
Rotacion de cartera -216  -059
Rotacion del activo fijo 555 =602
Rotacion de ventas B15 - 702
Periodo de cobro 81 879
Periodo de pago 482 829
Impacto de gastos adm. - 644 LT
y ventas
Impacto de carga =924 - 108
financiera
Rentabilidad del activo 829 -048
IMargen bruto 17 284
IMargen operacional J76 -025
Rentabilidad de ventas 516 800
neta

llustracion 3.50 Matriz de componentes rotados

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

Las variables explicadas por el componente 1 son: Liquidez corriente, prueba
acida, endeudamiento del activo, del patrimonio, endeudamiento del activo fijo,
apalancamiento operativo, rotacién de activo fijo, rentabilidad del activo, impacto de
gastos administrativos y de ventas, impacto de carga financiera, margen bruto y

margen operacional.
Las variables explicadas por el componente 2 son: apalancamiento financiero,

rotacion de cartera, rotacion de ventas, periodo promedio de cobro, periodo promedio

de pago, y rentabilidad neta de ventas.
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Grafico de componentes en espacio rotado

Periodp_cobro
1,07 Q

: 59)
Periodo_pagopertabiidad_ventas_neta

Apalancamierto_financiero Margen_bruto
0,57 o o

0
Endeudamiento_del_activo_fijo
Rentabilicad_activo
o

o
Margen_operacional
ErEamierto_del_actva Proeta_acid
o} Oimpacto_gastos_admyventas 0
Endeudamierto_patrimonial Liguidez _corriente

CApalancamiento
8]

Componente 2
(=]
7

Rotacion_activofiio
Impacto_carga_financiera o

0,57 Rotacidn_ventas
o]

Rotacipn_cartera

-1,0 05 0o 0s 10

Componente 1

llustracion 3.51 Grafico de componentes

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

Las variables con proximidad al eje x son las variables que explican mejor al
componente 1, de igual manera las variables con proximidad al eje y explican al
componente 2. De forma puntual, la variable que mejor explica al primer componente
es la prueba &cida y periodo de cobro al segundo componente.
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2,00000
AGRIPAC 5.4
o

1,00000]

GISIS5.A
Q ALIMENTSA 5.A
[+]

00000

Gestidon

[*]

LIFIS 5.4 MOLINGS CHAMPION S A »
A » POTENCIAL & ALTO

RIESGO
: - INPROSA 5.A
1,00000 ‘

-2,000004

T T T T
-2,00000 ~1,00000 00000 1,00000 2,00000

Solvencia

llustracion 3.52 Gréafico de las empresas por sectores

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

| Cuadrante (Solventes y Gestionables):
Alimentsa S.A.

Gisis S.A.

Il Cuadrante (No Solventes y Gestionables):
Agripac S.A.

[l Cuadrante (No Solventes y Gestionables):
Liris S.A

IV Cuadrante (Solventes y No Gestionables):
Molinos Champions S.A.

Inprosa S.A.

El grafico detalla a las empresas segun su grado de solvencia y gestion

clasificadas como potenciales y alto riesgo.

3.6 Aplicacion de analisis de discriminante en SPSS

Para el analisis de las empresas rentables y riesgosas se escogi6 indicadores

de solvencia.
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Coeficientes de las funciones candnicas
discriminantes

Funcidn
1
Endeudamiento del activo 53151
Endeudamiento patrimonial 20,319
{Constante) -1,623

Coeficientes no tipificados
llustracion 3.53 Coeficientes de la funciéon discriminante

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

La funcion se forma de la siguiente manera:

F=-53,15X1 + 20,32 X2 — 1,62

Funciones en los centroides de los grupos

] Funcion
Empresas riesgosas o no 1
Riesgosa 41,475
Rentable -8,295

Funciones discriminantes candnicas no tipificadas
evaluadas en las medias de los grupos

llustracion 3.54 Centroides de los grupos
Fuente: Autores
Elaborado por: Autores

Si F <0 la empresa pertenece a la clasificacion de rentables, caso contrario

corresponde al grupo de empresas riesgosas.
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Empresas

GISIS S.A.
Alimentsa 5.A.
Molinos

Champion S.A.

Inprosa S.A.
Agripac S.A.
LIRIS 5.A.

Probabilidad Probabilidad

grupo 1 grupo 2
0 1
0 1
0 1
0 1
0 1
1 0

F

- 6,896
- 7,625
- 8,646

-9.176
-9.129
41,475

[lustracion 3.55 Funcion discriminante

Fuente: Autores
Elaborado por: Autores
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CAPITULO 4

4. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

4.1 Conclusiones

Los impuestos y restricciones a las importaciones provocaron un estancamiento

en el crecimiento del sector en el afio 2016; mediante los cambios suscitados en el

periodo 2017 el sector logro recuperar en un porcentaje la estabilidad representando

barreras de crecimiento al igual que decrecimiento en las pequefias, medianas y

grandes empresas del sector.

En base al analisis financiero y tributario elaborado en este proyecto integrador

se concluye que:

En los dos afos de estudio los indicadores financieros aplicados a las 6
empresas mas representativas del sector muestran que existe rentabilidad y
liquidez en el giro del negocio, excepto por una empresa que presenta
problemas de liquidez y un indice de endeudamiento alto.

En el sentido tributario, nuestro alcance fue limitado debido a la ausencia de
informacion para este analisis, pero a nivel general las empresas no presentan
inconvenientes con sus obligaciones tributarias ni presentan impacto
considerable con la aplicaciéon de impuestos.

Mediante el analisis cluster la muestra se agrupo en tres conglomerados y
gracias al analisis factorial y componentes principales se identifico6 a las
variables mas representativas en este caso la prueba acida y el indice de
periodo de cobro, lo cual nos permitié identificar a las empresas riesgosas del

sector clasificando a 5 como rentables y 1 como riesgosa.

4.2 Recomendaciones

En base a los resultados del proyecto integrador se recomienda:



Los organismos de control deberian proporcionar un mayor seguimiento
mediante auditorias y procesos de revision a la empresa riesgosa resultante en
base al analisis financiero y estadistico debido a su manejo operativo basado
en financiamiento externo, con el fin de regular y salvaguardar las operaciones
del sector.

La autoridad competente debe controlar que las empresas representativas del
sector cumplan con la legislacion fiscal y tributaria del sector, al igual que la

normativa contable.
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ANEXOS

ANEXO A - Benchmarking Financiero

Ranking de empresas — Utilidad afio 2017 (sector alimentos

balanceados)

No. Empresa Ventas Utilidad C())/O Ut|||_dad
peracional
1 |ALIMENTSA $ 81.274.878,90 | $ 23.928.562,37 29,4%
2 |GISIS $ 289.512.288,00 | $ 53.318.933,70 18,4%
3 |AVIPAZ $ 26.252.996,30 | $ 3.222.721,47 12,3%
4 | AGRIPAC $ 277.529.82759 | $ 27.722.636,53 10,0%
5 |INPROSA $ 26.011.691,80 | $ 1.999.147,55 7, 7%
MOLINOS
6 |CHAMPIONS $ 78.449.262,61 | $ 5.390.964,84 6,9%
7 |AVIFORTE $ 24.701.185,80 | $ 1.441.435,06 5,8%
8 |BIOALIMENTAR |$ 46.129.944,00 | $ 2.504.708,31 5,4%
9 |LIRIS $ 98.649.368,51 | $ - 0,0%
BN RANKING VENTAS 2017
= -

$277.529.827,59

$250.000.000,00

$200.000.000,00

$150.000.000,00
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RANKING % UTILIDAD 2017
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§ % 3 n § % § %
TotalIngresos 6999 | 46129944 26,011,692 98,649,369 2470118 26,2599
Total Costos 7981 3307 BLIN| 18470367 726%| 92859517 BSOW| 19308752 782%| 19471183 742%
MARGEN BRUTD aL667 | 189 7430315 17| 1780452’ ts0w| saonass g e7mimM 8%
TotalGastosOperatives | 7992 | 6226359 135%| 5140078 199H| 16E6STT2  16%%| 39%09% 160%| 355011 136
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$ % $ % $ %

Total Ingresos 6999 | 289.512.288 81.274.879 277.529.828 78.449.263
Total Costos 7991 | 208788623 72,1%| 50.556.765 62,2%| 192553055 694%| 62834584  80,1%
MARGEN BRUTO 80.723.665 = 27,9%| 30.718.114  37,8%| 84.976.772 = 30,6%| 15614679 = 199%
Total Gastos Operativos | 7992 27406731 95%| 6789552  84%|  57.254.136 206% 10223714  130%
UTILIDAD DEL EJERCICIO | 801 53318934 184%| 23928562  294%| 27722637 100%| 5390965 6,9%

Mediante el benchmarking podemos analizar como se encuentran las empresas
de alimentos balanceados en relacion a su competencia y poder identificar las
empresas con mejores practicas en optimizacién de costos y gastos.



ANEXO B- Empresas Relevantes del Sector segun ventas 2017

En base a las ventas, 9 empresas representan los ingresos totales del sector

Bioalimentar S.A.
INPROSA,
Procesadora Santay
S.A.

LIRIS S. A.

Industrial

Alimentos
Balanceados Aviforte
Cia. Ltda.

Avipaz S.A.

Total

$ 24.880.566,90

$ 5.476.265,60

$ 4.684.516,60

$ 20.288.000,00

$ 19.285.890,82
$153.247.788,04

$ -

$ 21.905.062,40

$ 18.738.066,40

$ -
$414.130.718,87

de estudio.
Ventas Afo 2017
Nombre
Linea 1 Linea 2 Linea 3

GISIS S.A. $33.872.342,00 $242.858.532,00 $ 9.075.288,00
Alimentsa S.A. $15.977.801,52 $ 63.911.206,07 $ -
AGRIPAC S.A. $16.076.695,00 $ 34.953.578,00 $ 14.759.301,00
Molinos  Champion

$12.705.709,60 $ 31.764.274,00 $ 19.058.564,40
S.A. Mochasa

$ 10.663.100,10

$ -

$ -

$ -
$ 53.556.253,50



ANEXO C - Descripcion de las empresas de estudio
GISIS S.A.

Gisis S. A., sociedad andnima propiedad de Nutreco y Skretting constituida el 08
de agosto de 1994 en la ciudad de Guayaquil, dedicada a la produccion y
comercializacion de alimentos balanceados para especies acuicolas, pecuarios,
equinos y caninos. La primera linea de produccién se destiné al sector acuicola,
extendiendo sus ofertas en el afio 1999 incursiona como proveedor de alimentos para
el sector pecuario. Con el fin de aprovechar las tendencias en el cuidado de los
animales domeésticos, en el afio 2009 oferta la linea de productos para mascotas, en

especifico para canes.

En ecuador tiene tres plantas en Ecuador, las cuales disponen de ciertas
certificaciones en camarones y peces aprobado por el Instituto Nacional de Pesca
(INP).

La empresa realiza ventas locales y exportaciones a los siguientes paises:

- Peru

- Colombia

- Venezuela,

- Estados Unidos,

- Nicaragua,

- Honduras,

- Costa Rica,

- Panama

- Republica Dominicana
- Jamaica

- Trinidad y Tobago,
- Surinam

- Cuba

El catdlogo de productos incluye varios tipos de alimento balanceado para
camarones, peces, equinos, caninos y para el sector pecuario. A continuacion, se

muestra los productos ofertados segun las lineas de produccion.



Linea de

Tipo Nombre »
Produccion
Alimento balanceado
Costa (Broiler inicial,
crecimiento y
Avicultura finalizador).
Alimento balanceado
Sierra  (Broiler inicial,
crecimiento y
finalizador).
Pecuario - Alimento de Cerdo inicial, Linea 1
Ganado porcino crecimiento y finalizador.
P . Ternera Inicial y
ecuario — .
crecimiento
Ganado bovino BO-140, BO-160 Y BO-
180 lechero.
Pecuario — Equino Top horse
Dietas larvarias e
Acuacultura - iniciadoras (Raceway)
Engorde Linea 2
Camarodn Alimentos funcionales y
organicos
Insumos para camaron.
Animales
Dog star cachorros y Linea 3
domésticos adultos
Razdn Social Gisis S.A.
RUC 0991295437001
Clase de contribuyente Especial
Tipo de contribuyente Sociedad
Fecha inicio actividad 01-09-1994
Categoria Grande




Alimentsa S.A.

Alimentsa S.A fue fundada el 02 de octubre de 1987 en los inicios de la industria
camaronera en el pais, actualmente es una empresa pionera en el mercado de dicho
sector. Su principal actividad principal es la fabricacion y comercializacion de

alimentos balanceados para especies bioacuéticas en el territorio ecuatoriano

Actualmente su principal planta se ubica en la provincia del Guayas, via Duran —
Tambo cantdén Eloy Alfaro y con centros de distribucion en Machala, Pedernales,

Bahia de Cardquez y Puerto Hualtaco.

El catalogo de productos incluye varios tipos de alimento balanceado para
camarones y el sector avicultor. A continuacion, se muestra los productos ofertados

segun las lineas de produccion:
Detalle Producto

Refuerza el sistema del camarén a

XPRO traves de la nutricion.
XP1 Crecimiento del camaron y proteccion
de afecciones comunes.
XP2 Camarones en estadio
El molino MYSIS — 1 kilo Alimento para larvas

Refuerza el sistema del camardon a

El molino plus — 1y 2 kilos e .
través vitaminas y minerales.

Adaptacion nutricional de la post-larva

RWO en raceways 0 piscinas.
Razon Social Alimentsa S.A.
RUC 0990881847001
Clase de contribuyente Especial
Tipo de contribuyente Sociedad
Fechainicio actividad 28-01-1999
Categoria Grande




AGRIPAC S.A.

Agripac S.A. se constituyé en Ecuador en el 08 de mayo de 1972, con diversas
actividades econOmicas, en las cuales se encuentra la comercializacién de
insecticidas, herbicidas, fungicidas, fertilizantes, semillas, granos, balanceados y
productos elaborados y semielaborados para la agricultura, ganaderia, acuacultura y

salud animal.

En la ciudad de Guayaquil se encuentra la sede de la empresa, bajo la modalidad
de sociedad andnima y con participacion en el mercado de valores. Propiedad del Sr.

Armstrong.

En la actualidad tiene 16 puntos de ventas en el pais, con una cartera de

aproximadamente 500 empresas.

El catalogo de productos incluye varios tipos de alimento balanceado para
camarones en todas sus etapas o ciclo de vida, ademas de la linea de alimentos para

aves, cerdos y ganado y mascotas.

. Linea de
Tipo Nombre .
Produccidn
Avicultura - Pollos - Alcon Pre-inicial, inicial y
final.
Pecuario — - Alcon - gestacién
. - Alcén - lactancia
Ganado porcino L
- Alcén —inicial y engorde
Pecuario — - Alcon, Ternera Inicial,
. recimien lecher .
Ganado bovino crec e.,to y lechero Linea 1
produccion.
etapas de desarrollo
. - Buen Can
Animales
- Nutra Pro Linea 3
domeésticos - Alcon Dog

- Michu



Razon Social AGRIPAC S.A.
RUC 0990006687001
Clase de contribuyente Especial
Tipo de contribuyente Sociedad
Fechainicio actividad 31-10-1981
Categoria Mi PYMES Grande

Molinos Champion S.A. Mochasa

Molinos Champion S.A. fue fundada en la ciudad de Guayaquil el 10 de febrero
de 1961 bajo el impulso de Robun Hood Flour Millsm Limited con el 99,96% de capital
accionario. EI 15 de noviembre de 1973, la empresa Molinos del Ecuador C.A adquiere
la mayoria del paquete accionario y dentro de su reforma de estatutos dejo establecido
el nuevo nombre de la empresa como Molinos Champion S.A., dando lugar al
nacimiento de unas de las mas emblematicas empresas ecuatorianas productoras de

alimentos balanceados para animales.

Molinos Champion S.A. forma parte de SEABOARD & CONTINENTAL Grain Co.
la cual es una compafia estadounidense con una rica historia que se remonta su

fundaciéon en 1928 en Shawnee Mission, Kansas.

Aungue la compafia ha evolucionado con el tiempo a través de adquisiciones,
alianzas y crecimiento interno, su principal linea de negocio la comercializacién y
procesamiento de productos derivados de la agricultura, principalmente maiz, harina

de soja y trigo.

La produccion de alimentos balanceados se elabora con alta calidad nutricional
bajo la marca WAYNE. Todo el proceso es controlado rigurosamente siguiendo los
estandares internacionales de matrices como Seaboard & Continental Grain Co. de
los Estados Unidos, razén por la cual presenta orgullosamente al pais la planta mas
moderna en tecnologia para el procesamiento de alimentos balanceados para

acuacultura, avicultura, y ganaderia. Su propdsito es ofrecer a sus clientes productos



de alta calidad y variedad que satisfagan los requerimientos nutricionales en todas las
etapas de vida de los animales, complementados con servicio de asesoria técnica de
alta calidad. Cuenta con centros de distribucion propias en las ciudades de Quito y

Pedernales.

El catdlogo de productos incluye varios tipos de alimento balanceado para larvas,
camarones, peces y otras especies de mar, ademas de la linea de alimentos para

aves, cerdos y ganado.

. Linea de
Tipo Nombre .
Produccion
- Pre-inicial
Avicultura - Pollos - Inicial
- Engorde
- Finalizador
. - Reproductora inicial,
Avicultura - . P ;
cria, recria.
Reproductores - Ponedora comercial
- Macho reproductor Linea 1

Avicultura - Pavos - Fasel,2,3,4y5

- Cerdo Inicial fase 1,2y 3
- Cerdo - crecimiento 1y 2
Pecuario — - Cerdo - finalizador 1y 2
- Cerdo - gestacion
- Cerdo - lactancia
- Cerdo - Levante Gorrina

Ganado porcino

ly?2
- Ternera Inicial y
: crecimiento
Pecuario — .
- Super leche premium
Ganado bovino - Peak performer

- Ganamin engorde
- Ganamin andina

Pecuario — Equino - Wayne super caballo



Acuacultura - - Super - maduracion

Reproductores

- Superlarvaly 2
- Raceway #1, #2 y #3
- Super “U” Premium HD
Acuacultura - - Super U HD
- Super U 22%, 27%,
30%, 35%
- Agquachampion 22%,
27%, 30%.
- Superfeed 22%, 27%,
35%.

Linea 2
Larvas

- Caninos cachorros —
Super can junior puppy y
super can champion
Caninos adultos — Super
can y super can
champion.

Animales ]
o Linea 3
domésticos -

Razo6n Social
RUC 0990026408001

Molinos Champion S.A. Mochasa

Clase de contribuyente Especial
Tipo de contribuyente Sociedad
Fecha inicio actividad 31-10-1981
Categoria Mi PYMES Grande

INPROSA, Industrial Procesadora Santay S. A.

Inprosa opera en el pais desde 1977, cuya actividad comercial principal es la
produccién y comercializacion de alimentos balanceados para aves, cerdos y

camarones. Empresa controlada por Mauricio de Wind.

Las instalaciones operativas se encuentran en la provincia del Guayas Via

Duran-Tambo.



Razén Social Inprosa S.A.

RUC 0990331553001

Clase de contribuyente Especial

Tipo de contribuyente Sociedad

Fecha inicio actividad 01-12-1977

Categoria Mi PYMES Grande
LIRIS S. A.

La sociedad anénima se constituyé en Ecuador el 03 de julio de 1987, cuya
principal actividad es el desarrollo del sector avicultor, ganadero en todas sus formas,
adicionalmente se dedica a la elaboracion y comercializacion de alimentos

balanceados.

El domicilio de la empresa se encuentra en la provincia del Guayas, via Duran-

Babahoyo. Emplea alrededor de 1042 personas.

Razon Social LIRIS S.A.
RUC 0990865477001
Clase de contribuyente Especial
Tipo de contribuyente Sociedad
Fecha inicio actividad 03-07-1987
Categoria Mi PYMES Grande




ANEXO D - Analisis de Indicadores Financieros y Tributarios de las empresas

de estudio.
GISIS S.A.
Indicadores de Liquidez
Indicadores Formula 2016 2017 Variacion
Activo Corriente 2,01 2,10 0,09

Liquidez Corriente Pasivo Corriente

Activo Corriente - Inventario
Prueba Acida Pasivo Corriente 1,50 1,57 0,07

Liquidez Corriente

GISIS S.A. hatenido una buena liquidez en los dos ultimos afios estudiados dado
gue su coeficiente es mayor a 1, es decir que la empresa tiene la capacidad de generar
efectivo para el posterior cumplimiento de sus deudas a corto plazo. Para los afios de

estudio, la empresa conté con mas de $ 2,00 para cubrir sus obligaciones.
Prueba Acida

GISIS S.A depende en un grado considerable de la venta de sus existencias para
el pago de sus deudas a corto dado, pero aun asi tiene la capacidad de liquidez sin el
dinero percibido por la venta de los inventarios.

Indicadores de Solvencia

Indicadores Férmula 2016 2017 Variacién

Endeudamiento del activo Total Pasivo 0,37 0,57 0,20
Total Activo

Endeudamiento patrimonial TotaI_PaS|_v0 0,59 1,34 0,75
Patrimonio

Endeudamiento del activo fijo P_atrm_q_onlo 3,37 1,71 -1,66

Activo fijo neto
Apalancamiento Total Activo 1,59 2,34 0,75

Patrimonio



UAI
Apalancamiento Financiero Patrimonio 1,57 2,30 0,73
UAII
Total Activo

Endeudamiento del activo

Para los afos de estudio, el indicador de la industria es del 60%. Los activos de
GISIS S.A en su totalidad no son financiados por los acreedores, se observa que mas
del 50% es financiado por los mismos, lo cual se encuentra dentro del rango
establecido para el afio 2017. Este rango aumento en consideracion al afio 2016 en
un 20%, lo cual indica el aumento de dependencia del proveedor financiero y de

limitaciones en la capacidad de deuda.
Endeudamiento patrimonial

GISIS S.A. presenta un nivel de endeudamiento alto con sus accionistas, para el
afio 2016 por cada délar invertido por los accionistas mas del 50% estd comprometido
con los acreedores lo cual se duplico en el afio 2017. Por ende, para este ultimo afio
el patrimonio no cubre todas las obligaciones de la empresa, excediendo el rango del
93% permitido por la industria.

Endeudamiento del activo fijo

La empresa presenta niveles altos en ambos afios, pero se presenta una
disminucién del indicador en el afio 2017. GISIS S.A. puede financiar en totalidad los
activos con su respectivo patrimonio sin necesidad de préstamos a terceros o a

entidades financieras.
Apalancamiento

GISIS S.A. por cada $ 1,00 invertido en patrimonio obtuvo $ 1,59y $ 2,34 como
beneficio operativo en el afio 2016 y 2017 respectivamente. Se observa un aumento

en el indice.



Apalancamiento Financiero

GISIS S.A. por cada $1,00 invertido en patrimonio obtuvo $1,57 y $2,30 como
beneficio financiero por sus activos en el afio 2016 y 2017 respectivamente. Se

observa un aumento en el indice.

Indicadores de Gestion

Indicadores Formula 2016 2017 Variacion
. Ventas
Rotacion de cartera 6,25 5,09 -1,16
Cuentas por cobrar
Rotacion de Activo Fijo Ventas 784 547 237
Activo Fijo
. Ventas
Rotacion de Ventas . 1,46 1,37 -0,09
Activo Total
. . Cuentas por cobrar x 365
Periodo promedio de 58.37 71,73 13,36
cobro
Ventas
Periodo promedio de Cuentas por pagar x 365 81,31 72,89 -8,42
Pago Compras
Impacto de gastos Gastos Administrativos y 012 0,09 0.03
Adm y de ventas de ventas
Ventas
Impacto de la carga Gastos Financieros 0,00 0,00 0,00

financiera

Ventas

Rotacion de cartera

Las cuentas por cobrar por la venta de alimentos balanceados de GISIS S.A. en
el aflo 2017 se recaudan 6 veces al afio aproximadamente, lo cual significa una

disminucién de una rotacion en el cobro en relacion al afio 2016.
Rotacion de Activo Fijo

GISIS S.A. género en el afio 2016 y 2017, $ 7,84 y $ 5,47 en ventas de
balanceados respectivamente por cada dolar invertido en activos fijos de la empresa,

lo que indica una disminucion de $ 2,37 en las ventas por cada délar de inversion.



Rotacion de ventas

La administracion de GISIS S.A con relacion al uso de los activos para la
generacion de venta de alimentos balanceados de camaron, es eficiente. La empresa
generé en el afio 2016 y 2017, $ 1,46 y $ 1,37 en ventas de balanceados
respectivamente por cada doélar invertido en activos de la empresa.

Periodo promedio de cobro

En el aflo 2016 la compaiiia tardaba 58 dias aproximadamente en el cobro de
facturas pendientes de la venta de alimentos balanceados, aumentando en 13 dias
este lapso en el afio 2017. Por este hecho, se verificara las politicas de crédito a
clientes y el motivo del plazo de cobro.

Periodo promedio de pago

En el 2016, el promedio de pagos a proveedores es de 81 dias
aproximadamente, disminuyendo este periodo en 8 dias para el 2017. Dicha variacion

sera objeto de analisis.
Impacto de gastos administrativos, de ventas y financieros

Los gastos administrativos y de ventas son de baja influencia en las ventas, ya
que por cada ddlar vendido la empresa incurre en $ 0,12 y $ 0,09 por concepto de
gastos para los periodos de estudio. Por otro lado, lo gastos financieros no presentan

incidencias dentro de los ingresos operacionales de GISIS S.A.

Indicadores de Rentabilidad

Indicadores Férmula 2016 2017 Variacion
. , Utilidad Neta
Rentabilidad de un activo - 0,16 0,16 0,00
Activo Total

Ventas Netas - Costo de Venta
Ventas

Margen Bruto 0,29 0,27 -0,02

Utilidad Operacional
Ventas

Margen Operacional 0,17 0,18 0,01

Utilidad Neta

Rentabilidad Neta de Ventas 0,11 0,12 0,01

ventas




Rentabilidad de un activo

La capacidad de los activos de la empresa en relacion a la utilidad es del 16%
para ambos afos, es decir, el porcentaje de utilidad que proviene de la correcta

gestion de los activos de GISIS S.A.
Margen Bruto

Por cada $ 1,00 en ventas se genera costos de producciéon para la empresa $
0,29 y $ 0,27 centavos en los afios 2016 y 2017 respectivamente. Lo que refleja que

la empresa tiene la capacidad de cubrir sus costos de produccion en base a las ventas.
Margen Operacional

El beneficio por venta una vez deducido los costos y gastos operacionales no
presento variacion en los ultimos dos afios. Por cada $ 1,00 en venta una vez
deducidos los costos y gastos la empresa se beneficia con $ 0,18, se presentd

disminucién en los gastos, pero un aumento en los costos de produccion.
Rentabilidad Neta de Ventas

La rentabilidad por unidad vendida mostro estabilidad en los dos ultimos afios, la

cual se mantuvo en $ 0,12 centavos.
Indicadores Tributarios
Indicadores Férmula 2016 2017 Variacion

Anticipo de IR
Utilidad Gravable

Impacto del anticipo del IR 0,05 0,05 0,00

Impuesto a la Renta Causado
Ingresos

Tasa de impuesto efectiva 0,04 0,04 0,00

Anticipo de IR + U. Operacional
Carga Tributaria Ingresos - Costo de venta 0,61 0,68 0,07

Impacto del anticipo de IR

GISIS S.A cancelo el 5% de utilidad gravable como anticipo de impuesto a la
renta en ambos afios, por ende, este impuesto no afecto a la utilidad de la empresa

en los respectivos afios de estudio.



Tasa de Impuesto Efectiva
El impacto que tiene el impuesto a la renta sobre las ventas del ejercicio fiscal
2016 y 2017 no tiene mayor incidencia en la empresa. GISIS S.A cancelo $ 0,04 por

cada dolar de ingreso en ambos afios.

ALIMENTSA S.A.

Indicadores de Liquidez

Indicadores Formula 2016 2017 Variacioén

Activo Corriente 2,72 3,45 0,73
Pasivo Corriente

Liquidez Corriente

Activo Corriente - Inventario
Prueba Acida Pasivo Corriente 1,98 2,62 0,64

Liquidez Corriente

Alimentsa S.A presenta un indicador mayor a uno en el afio 2016 y 2017, significa
gue la empresa posee capacidad de cumplimiento de sus obligaciones a corto plazo.
Es importante recalcar que esta capacidad aumento para el afilo 2017 en un 0,73. Para
los afios de estudio, la empresa conté con mas de $ 2,50 para cubrir sus obligaciones.

Prueba Acida

La empresa depende en un grado considerable de la venta de sus existencias
para el pago de sus deudas a corto plazo, pero aun asi tiene la capacidad de liquidez

sin el dinero percibido por la venta de los inventarios.



Indicadores de Solvencia

Indicadores Formula 2016 2017 Variacién
Endeudamiento del activo Total Pasivo 0,24 0,19 -0,05
Total Activo
Endeudamiento patrimonial TotaI_PaS|_v0 0,32 0,24 -0,08
Patrimonio
Endeudamiento del activo fijo P.atrlrnonlo 1,62 1,70 0,09
Activo fijo neto
Total Activo

Apalancamiento Patrimonio 1,32 1,25 -0,08
UAI
Patrimonio
Apalancamiento Financiero UAII 1,28 1,25 -0,03
Total activo

Endeudamiento del activo

Los activos de Alimentsa S.A en su totalidad no son financiados por los
acreedores. Menos del 25% representa la financiacion por los mismos, se observa

una disminucién del grado en consideracién al afio 2016.
Endeudamiento patrimonial

Alimentsa S.A. presenta un nivel de endeudamiento bajo con sus accionistas,
para el afio 2017, por cada ddlar invertido por los accionistas menos del 50% esta
comprometido con los acreedores lo cual se disminuyd con respecto al afio 2017. Por
ende, para los afios de estudio el patrimonio cubre todas las obligaciones de la

empresa y se encuentra dentro del rango de la industria.
Endeudamiento del activo fijo

La empresa presenta niveles altos en ambos afos, se presenta un aumento del
indicador en el afio 2017. Alimentsa S.A. puede financiar en totalidad los activos con

Su respectivo patrimonio sin necesidad de préstamos a terceros.



Apalancamiento

Alimentsa S.A. por cada $ 1,00 invertido en patrimonio obtuvo $ 1,32y $ 1,25

como beneficio operativo en el afio 2016 y 2017 respectivamente.

Apalancamiento Financiero

GISIS S.A. por cada $ 1,00 invertido en patrimonio obtuvo $ 1,28 y $ 1,25 como

beneficio financiero por sus activos en el afio 2016 y 2017 respectivamente.

Indicadores de Gestidon

Indicadores

Rotacién de cartera

Rotacién de Activo Fijo

Rotacion de Ventas

Periodo promedio de
cobro

Periodo promedio de
Pago

Impacto de gastos
de Adm. y ventas

Impacto de carga
financiera

Rotacion de cartera

Férmula

Ventas

Cuentas por cobrar

Ventas

Activo Fijo

Ventas

Activo Total

Cuentas por cobrar x 365

Ventas

Cuentas por pagar x 365

Compras

Gastos Adm. y ventas

Ventas

Gastos financieros
Ventas

2016

6,21

2,88

1,34

58,75

62,64

0,06

0,01

2017

5,75

3,08

1,45

63,46

69,05

0,08

0,00

Variaciéon

-0,46

0,21

0,11

4,70

6,41

0,02

-0,01

Las cuentas por cobrar por la venta de alimentos balanceados de Alimentsa S.A.

en el afo 2017 se recaudan 6 veces al afio aproximadamente, manteniendo

estabilidad con relacién al afio 2016.



Rotacion de Activo Fijo

Alimentsa S.A. género en el afio 2016 y 2017, $ 2,88 y $ 3,08 en ventas de
balanceados respectivamente por cada dolar invertido en activos fijos de la empresa,

lo que indica un aumento de $ 0,21 en las ventas por cada dolar de inversion.
Rotacion de ventas

La administracion de Alimentsa S.A con relacion al uso de los activos para la
generacion de venta de alimentos balanceados, es eficiente. La empresa generd en
el afo 2016 y 2017, $ 1,34y $ 1,45 en ventas de balanceados respectivamente por
cada ddlar invertido en activos de la empresa.

Periodo promedio de cobro

En el afio 2016 la compafiia tardaba 59 dias aproximadamente en el cobro de
facturas pendientes de la venta de alimentos balanceados para camarén, aumentando

en 5 dias este lapso en el afio 2017.
Periodo promedio de pago

En el 2016, el promedio de pagos a proveedores es de 62 dias
aproximadamente, aumentando en este periodo en 6 dias para el 2017. Dicha

variacion sera objeto de analisis.
Impacto de gastos administrativos, de ventas y financieros

Los gastos administrativos y de ventas son de baja influencia en las ventas, ya
gue por cada délar vendido la empresa incurre en $ 0,06 y $ 0,08 por concepto de
gastos para los periodos de estudio. Por otro lado, lo gastos financieros no presentan

incidencias dentro de los ingresos operacionales de Alimentsa S.A.

Indicadores de Rentabilidad

Indicadores Férmula 2016 2017 Variacion
Rentabilidad de un activo Utilidad Neta 027 029 003
Activo Total

Ventas Netas - Costo de Venta
Ventas

Margen Bruto 0,35 0,37 0,02

Utilidad Operacional
Ventas

Margen Operacional 0,30 0,29 -0,01



Utilidad Neta
Ventas 0,20 0,20 0,00

Rentabilidad Neta de
ventas

Rentabilidad de un activo

La capacidad de los activos de la empresa en relacion a la utilidad es del 27% y
29% para el afio 2016 y 2017 respectivamente, lo que indica que no generan un
margen de utilidad alto, es decir, el porcentaje de utilidad que proviene de la correcta

gestion de los activos de Alimentsa S.A.
Margen Bruto

Por cada $ 1,00 en ventas se genera costos de produccién para la empresa $
0,35y $ 0,37 centavos en los afios 2016 y 2017 respectivamente. Lo que refleja que

la empresa tiene la capacidad de cubrir sus costos de produccion en base a las ventas.
Margen Operacional

El beneficio por venta una vez deducido los costos y gastos operacionales no
presento variacion en los ultimos dos afios. Por cada $ 1,00 en venta una vez
deducidos los costos y gastos la empresa se beneficia con $ 0,30, se present6

aumento en las ventas, costos y gastos.
Rentabilidad Neta de Ventas

La rentabilidad por unidad vendida mostro estabilidad en los dos ultimos afios, la

cual se mantuvo en $ 0,20 centavos.
Indicadores Tributarios
Indicadores Férmula 2016 2017 Variacion

Anticipo de IR
Utilidad Gravable

Impacto del anticipo del IR 0,03 0,03 0,00

Impuesto a la Renta Causado
Ingresos

Tasa de impuesto efectiva 0,06 0,05 -0,01

Anticipo de IR + U. Operacional
Carga Tributaria Ingresos - Costo de venta 0,75 0,79 0,04




Impacto del anticipo de IR

Alimentsa S.A cancelo el 3% de utilidad gravable como anticipo de impuesto a la
renta en ambos afos, por ende, este impuesto no afecto a la utilidad de la empresa

en los respectivos afios de estudio.

Tasa de Impuesto Efectiva
El impacto que tiene el impuesto a la renta sobre las ventas del ejercicio fiscal
2016 y 2017 no tiene mayor incidencia en la empresa. Alimentsa S.A cancelo $ 0,06

y $ 0,05 respectivamente por cada délar de ingreso en ambos afios.

AGRIPAC S.A.
Indicadores de Liquidez
Indicadores Formula 2016 2017 Variacioén
Activo Corriente 1,95 1,85 -0,10

Liquidez Corriente Pasivo Corriente

Activo Corriente - Inventario
Prueba Acida Pasivo Corriente 1,13 0,99 -0,14

Liquidez Corriente

AGRIPAC S.A. ha tenido una buena liquidez en los dos ultimos afios estudiados
dado que su coeficiente es mayor a 1, es decir que la empresa tiene la capacidad de
generar efectivo para el posterior cumplimiento de sus deudas a corto plazo. Para los

afos de estudio, la empresa contdé con mas de $ 1,80 para cubrir sus obligaciones.
Prueba Acida

AGRIPAC S.A. depende en un grado considerable de la venta de sus existencias
para el pago de sus deudas a corto dado, pero aun asi tiene la capacidad de liquidez

sin el dinero percibido por la venta de los inventarios., pero minima.



Indicadores de Solvencia

Indicadores Formula 2016 2017 Variacion
Endeudamiento del activo Total Paglvo 0,48 0,47 -0,01
Total Activo
Endeudamiento patrimonial TotaI'Pa5|.vo 0,93 10,89 -0,04
Patrimonio
Endeudamiento del activo fijo P_atrm_1_on|o 191 1,84 -0,07
Activo fijo neto

Apalancamiento Total_ ACt'\./o 1,93 1,89 -0,04
Patrimonio
UAI
Patrimonio
Apalancamiento Financiero UAII 1,70 1,73 0,03
Activo Total

Endeudamiento del activo

Los activos de AGRIPAC S.A en su totalidad no son financiados por los
acreedores, lo cual indica que no existe dependencia de los proveedores financieros
ni limitaciones en la capacidad de deuda. Menos del 50% corresponde a la
financiacion rango estable en los dos ultimos afios, estableciéndose dentro del rango

de la industria.
Endeudamiento patrimonial

Agripac S.A. presenta un nivel de endeudamiento alto con sus accionistas, para
el afio 2016 y 2017, por cada délar invertido por los accionistas el 90% esta
comprometido con los acreedores. Por ende, el patrimonio cubre todas las

obligaciones de la empresa y el indicador se encuentra acorde a la industria.
Endeudamiento del activo fijo

La empresa presenta niveles altos en ambos afos, pero se presenta una
disminucién del indicador en el afio 2017. AGRIPAC S.A. puede financiar en totalidad
los activos con su respectivo patrimonio sin necesidad de préstamos a terceros o a

entidades financieras.



Apalancamiento

Agripac S.A. por cada $ 1,00 invertido en patrimonio obtuvo $ 1,93y $ 1,89 como
beneficio operativo en el afio 2016 y 2017 respectivamente. Se observa una

disminucién en el indice.
Apalancamiento Financiero

GISIS S.A. por cada $ 1,00 invertido en patrimonio obtuvo $ 1,70y $ 1,73 como
beneficio financiero por sus activos en el afio 2016 y 2017 respectivamente. Se

observa un aumento en el indice.
Indicadores de Gestion

Indicadores Férmula 2016 2017 Variacion

Ventas
Cuentas por cobrar

Rotacion de cartera 3,32 4,99 1,67

Rotacion de Activo Fijo ventas 1,04 092  -0,12
Activo Fijo

Rotacién de Ventas ventas 028 026  -0,02
Activo Total

Cuentas por cobrar x 365

Periodo promedio de

109,98 73,16 -36,81
cobro

Ventas

Periodo promedio de Cuentas por pagar x 365 113,74 113,53 -0,21
Pago Compras

Impacto de gastos Adm.  Gastos Adm. y ventas 0,20 0,16 -0,04

y de ventas Ventas
Impacto de carga Gastos financieros 0,01 0,01 0,00
financiera Ventas

Rotacion de cartera

Las cuentas por cobrar por la venta de alimentos balanceados de Agripac S.A.
en el afo 2017 se recaudan 5 veces al aflo aproximadamente, lo cual significa
estabilidad en relacion al afio 2016.



Rotacion de Activo Fijo

Agripac S.A. género en el afio 2016 y 2017, $1,04 y $ 0,92 en ventas de
balanceados respectivamente por cada dolar invertido en activos fijos de la empresa,

lo que indica una disminucién de $ 0,12 en las ventas por cada délar de inversion.
Rotacion de ventas

La administracién de Agripac S.A con relaciéon al uso de los activos para la
generacion de venta de alimentos balanceados, no es eficiente. La empresa genero6
en el afio 2016y 2017, $ 0,28 y $ 0,26 en ventas de balanceados respectivamente por

cada ddlar invertido en activos de la empresa.
Periodo promedio de cobro

En el aflo 2016 la compafiia tardaba 110 dias aproximadamente en el cobro de
facturas pendientes de la venta de alimentos balanceados, disminuyendo en 36 dias
este lapso en el afio 2017. Por este hecho, se verificara las politicas de crédito a

clientes y el motivo del plazo de cobro.
Periodo promedio de pago

En el 2016, el promedio de pagos a proveedores es de 114 dias
aproximadamente, promedio constante para el 2017.

Impacto de gastos administrativos, de ventas y financieros

Los gastos administrativos y de ventas son de baja influencia en las ventas, ya
gue por cada délar vendido la empresa incurre en $ 0,20 y $ 0,16 por concepto de
gastos para los periodos de estudio. Por otro lado, lo gastos financieros no presentan

incidencias dentro de los ingresos operacionales de Agripac S.A.

Indicadores de Rentabilidad

Indicadores Férmula 2016 2017 Variacion
Rentabilidad de un activo Utilidad Neta 007 007 000
Activo Total

Ventas Netas - Costo de Venta
Ventas

Margen Bruto 0,34 0,22 -0,11



Utilidad Operacional
Ventas

Margen Operacional 0,05 0,05 0,00

Utilidad Neta
Ventas 0,26 0,26 0,00

Rentabilidad Neta de
ventas

Rentabilidad de un activo

La capacidad de los activos de la empresa en relacion a la utilidad es del 7%
para el afio 2016 y 2017 respectivamente, es decir, el porcentaje de utilidad que

proviene de la correcta gestion de los activos de Agripac S.A.es bajo.
Margen Bruto

Por cada $ 1,00 en ventas se genera costos de produccién para la empresa de
$ 0,34y $ 0,22 centavos en los afios 2016 y 2017 respectivamente. Lo que refleja que

la empresa tiene la capacidad de cubrir sus costos de produccion en base a las ventas.
Margen Operacional

El beneficio por venta una vez deducido los costos y gastos operacionales no
presento variacion en los ultimos dos afios. Por cada $ 1,00 en venta una vez
deducidos los costos y gastos la empresa se beneficia con $ 0,05, se presentd

aumento en las ventas, costos y gastos.
Rentabilidad Neta de Ventas

La rentabilidad por unidad vendida mostro estabilidad en los dos ultimos afios, la

cual se mantuvo en $ 0,26 centavos.

Indicadores Tributarios

Indicadores Formula 2016 2017 Variacion
Impacto del anticipo del Anticipo de IR i )
IR Utilidad Gravable
Tasa de impuesto Impuesto a la Renta Causado

. 0,03 0,02 -0,01
efectiva Ingresos

Anticipo de IR + U.

: : Operacional
Carga Tributaria Ingresos - Costo de venta i i i




Tasa de Impuesto Efectiva
El impacto que tiene el impuesto a la renta sobre las ventas del ejercicio fiscal

2016 y 2017 no tiene mayor incidencia en la empresa.

MOLINOS CHAMPION S.A.

Indicadores de Liquidez

Indicadores Formula 2016 2017 Variacioén

Activo Corriente 3,95 3,26 -0,69
Pasivo Corriente

Liquidez Corriente

Activo Corriente - Inventario
Prueba Acida Pasivo Corriente 235 1,69 -0,66

Liquidez Corriente

Molinos Champion S.A. ha tenido una buena liquidez en los dos ultimos afios
estudiados dado que su coeficiente es mayor a 1, es decir que la empresa tiene la
capacidad de generar efectivo para el posterior cumplimiento de sus deudas a corto
plazo. Para los afios de estudio, la empresa conté con méas de $ 3,00 para cubrir sus

obligaciones.
Prueba Acida

Molinos Champion S.A. depende en un grado considerable de la venta de sus
existencias para el pago de sus deudas a corto plazo, pero aun asi tiene la capacidad

de liguidez sin el dinero percibido por la venta de los inventarios.



Indicadores de Solvencia

Indicadores Foérmula 2016 2017 Variacion
Endeudamiento del activo Total Paglvo 0,39 0,33 -0,05
Total Activo
Endeudamiento patrimonial TotaI'Pa5|.vo 0,63 0,50 -0,13
Patrimonio
Endeudamiento del activo fijo P_atrm_1_on|o 1,71 1,54 -0,18
Activo fijo neto

Apalancamiento Total_ ACt'\./o 1,63 1,50 -0,13
Patrimonio
UAI
Patrimonio
Apalancamiento financiero UAII 1,38 1,26 -0,11

Total Activos

Endeudamiento del activo

Los activos de Molinos Champion S.A en su totalidad no son financiados por los
acreedores, lo cual indica que no existe dependencia de los proveedores financieros

ni limitaciones en la capacidad de deuda. Su financiamiento es menos del 40%.
Endeudamiento patrimonial

Molinos Champion S.A. presenta un nivel de endeudamiento alto con sus
acreedores, para el afio 2016 mas del 50% del patrimonio esta comprometido con los
acreedores, pero existe una disminucion en el afio 2017, por cada doélar invertido por
los accionistas el 50% esta comprometido con los acreedores. Por ende, el patrimonio

cubre todas las obligaciones de la empresa.
Endeudamiento del activo fijo

La empresa presenta niveles altos en ambos afios, pero se presenta una
disminucion del indicador en el afio 2017. Molinos Champion S.A. puede financiar en
totalidad los activos con su respectivo patrimonio sin necesidad de préstamos a

terceros o a entidades financieras.



Apalancamiento

Molinos Champions S.A. por cada $ 1,00 invertido en patrimonio obtuvo $ 1,63y

$ 1,50 en activos en el afio 2016 y 2017 respectivamente. Se observa una disminucion

en el indice.

Apalancamiento Financiero

Molinos Champions S.A. por cada $1,00 invertido en patrimonio obtuvo $ 1,38 y

$ 1,26 como beneficio financiero por sus activos en el afio 2016 y 2017

respectivamente. Se observa una disminucion en el indice.

Indicadores de Gestion

Indicadores

Rotacion de cartera

Rotacion de Activo Fijo

Rotaciéon de Ventas

Periodo promedio de
cobro

Periodo promedio de
Pago

Impacto de gastos Adm.

y ventas

Impacto de carga fin.

Rotacion de cartera

Las cuentas por cobrar por la venta de alimentos balanceados de Molinos

Champion S.A. en el afilo 2017 se recaudan 8 veces al afio aproximadamente,

Férmula

Ventas

Cuentas por cobrar

Ventas

Activo Fijo

Ventas

Activo Total

Cuentas por cobrar x 365

Ventas

Cuentas por pagar x 365 44,39 53,64

Compras

Gastos Adm. y ventas

Ventas

Gastos financieros

Ventas

disminuyendo 2 veces con respecto al afio 2016.

2016

9,09 7,68
395 294
1,42 1,28
40,14 47,51

0,12

0,01

2017 Variacion

0,15

0,01

-1,41

-1,01

-0,14

7,37

9,24

0,03

0,00



Rotacion de Activo Fijo

Molinos Champion S.A. género en el afio 2016 y 2017, $ 3,95y $ 2,94 en ventas
de balanceados respectivamente por cada dolar invertido en activos fijos de la
empresa, lo que indica una disminucién de $ 1,01 en las ventas por cada dolar de

inversion.
Rotacion de ventas

La administracion de Molinos Champions S.A con relacién al uso de los activos
para la generacion de venta de alimentos balanceados, es eficiente. La empresa
generd en el afio 2016 y 2017, $ 1,42 y $ 1,28 en ventas de balanceados
respectivamente por cada délar invertido en activos de la empresa.

Periodo promedio de cobro

En el afio 2016 la compafiia tardaba 40 dias aproximadamente en el cobro de
facturas pendientes de la venta de alimentos balanceados, aumentando en 7 dias este

lapso en el afio 2017.
Periodo promedio de pago

En el 2016, el promedio de pagos es de 44 dias aproximadamente, aumentando
este indice en 10 dias para el 2017. Dicha variacion ser& objeto de analisis.

Impacto de gastos administrativos, de ventas y financieros

Los gastos administrativos y de ventas son de baja influencia en las ventas, ya
gue por cada délar vendido la empresa incurre en $ 0,12 y $ 0,15 por concepto de
gastos para los periodos de estudio. Por otro lado, lo gastos financieros no presentan

incidencias dentro de los ingresos operacionales de Molinos Champion S.A.

Indicadores de Rentabilidad

Indicadores Férmula 2016 2017 Variacion
Rentabilidad de un activo Ut|I|Qad Neta 0,06 0,06 0,00
Activo Total

Ventas Netas - Costo de Venta
Ventas

Margen Bruto 0,20 0,21 -0,01

Utilidad Operacional
Ventas

Margen Operacional 0,08 0,08 0,00



Utilidad Neta

Rentabilidad Neta de Ventas 0,05 005 0.00

ventas

Rentabilidad de un activo

La capacidad de los activos de la empresa en relacion a la utilidad es del 6%
para el afio respectivamente, es decir, el porcentaje de utilidad que proviene de la

correcta gestion de los activos de Molinos Champion S.A es bajo.
Margen Bruto

Por cada $ 1,00 en ventas se genera costos de produccién para la empresa $
0,20 y $ 0,21 centavos en los afios 2016 y 2017 respectivamente. Lo que refleja que

la empresa tiene la capacidad de cubrir sus costos de produccion en base a las ventas.
Margen Operacional

El beneficio por venta una vez deducido los costos y gastos operacionales no
presento variacion en los ultimos dos afios. Por cada $ 1,00 en venta una vez
deducidos los costos y gastos la empresa se beneficia con $ 0,08, se presentd

aumento en las ventas, costos y gastos.
Rentabilidad Neta de Ventas

La rentabilidad por unidad vendida mostro estabilidad en los dos dltimos afios,

La cual se mantuvo en $ 0,05 centavos.
Indicadores Tributarios

Indicadores Férmula 2016 2017 Variacion

- Anticipo de IR
Impacto del anticipo del IR Utilidad Gravable - - -

Impuesto a la Renta Causado
Ingresos

Tasa de impuesto efectiva 0,01 0,01 0,00

Anticipo de IR + U. Operacional
Carga Tributaria Ingresos - Costo de venta - - -




Tasa de Impuesto Efectiva
El impacto que tiene el impuesto a la renta sobre las ventas del ejercicio fiscal

2016 y 2017 no tiene mayor incidencia en la empresa.

INPROSA S.A.
Indicadores de Liquidez
Indicadores Formula 2016 2017 Variacion
Activo Corriente 259 3,14 0,55

Liquidez Corriente Pasivo Corriente

) Activo Corriente - Inventario
Prueba Acida Pasivo Corriente 1,69 1,84 0,15

Liquidez Corriente

INPROSA S.A. ha tenido una buena liquidez en los dos ultimos afios estudiados
dado que su coeficiente es mayor a 1, es decir que la empresa tiene la capacidad de
generar efectivo para el posterior cumplimiento de sus deudas a corto plazo. Para los

afnos de estudio, la empresa contd con mas de $ 3,00 para cubrir sus obligaciones.
Prueba Acida

INPROSA S.A depende en un grado considerable de la venta de sus existencias
para el pago de sus deudas a corto plazo, pero aun asi tiene la capacidad de liquidez

sin el dinero percibido por la venta de los inventarios.

Indicadores de Solvencia

Indicadores Férmula 2016 2017 Variacion
Endeudamiento del activo Total Pasivo 0,37 0,31 -0,05
Total Activo
Total Pasivo

Endeudamiento patrimonial 0,58 0,46 -0,12

Patrimonio

Endeudamiento del activo fijo  Patrimonio 2,00 1,97 -0,03




Activo fijo neto

Total Activo
Apalancamiento Patrimonio 1,58 1,46 -0,12

UAI
Patrimonio
Apalancamiento Financiero UAII 0,96 1,39 0,43
Total Activo

Endeudamiento del activo

Los activos de INPROSA S.A en su totalidad no son financiados por los
acreedores, se observa que menos del 40% es financiado por los mismos, existe una
disminucién en el indicador en consideracion al afio 2016 y se encuentra dentro del
rango establecido para el afio 2017, por ende, no existe de dependencia del proveedor
financiero, ni limitaciones en la capacidad de deuda.

Endeudamiento patrimonial

INPROSA S.A. presenta un nivel de endeudamiento alto con sus accionistas,
para el afio 2016 por cada ddlar invertido por los accionistas mas del 50% esta
comprometido con los acreedores lo cual disminuyo en el afio 2017. Por ende, el
patrimonio cubre todas las obligaciones de la empresa y se encuentra dentro del rango

de la industria.
Endeudamiento del activo fijo

La empresa presenta niveles altos en ambos afios, pero se presenta una
disminucién del indicador en el afio 2017. INPROSA S.A. puede financiar en totalidad
los activos con su respectivo patrimonio sin necesidad de préstamos a terceros o a

entidades financieras.
Apalancamiento

INPROSA S.A. por cada $ 1,00 invertido en patrimonio obtuvo $ 1,58y $ 1,46 en
activos en el afio 2016 y 2017 respectivamente. Se observa una disminucion en el

indice.



Apalancamiento Financiero

INPORSA S.A. por cada $ 1,00 invertido en patrimonio obtuvo $ 0,96 y $ 1,39
como beneficio financiero por sus activos en el afio 2016 y 2017 respectivamente. Se

observa un aumento en el indice.
Indicadores de Gestion
Indicadores Férmula 2016 2017 Variacion

Rotacion de cartera Ventas 10,55 9,33 -1,21
Cuentas por cobrar

Rotacion de Activo Fijo ventas 925 667  -2,58
Activo Fijo
., Ventas
Rotacion de Ventas ~ 292 2,32 -0,60
Activo Total

Cuentas por cobrar x 365

Periodo promedio de

34,61 39,11 4.50
cobro

Ventas

Periodo promedio de Cuentas por pagar x 365 36,11 41,61 5,50
Pago Compras

Gastos de Adm. y ventas

Impacto de gastos adm. Ventas 0,14 0,17 0,03
y ventas

Impacto de carga Gastos financieros 0,00 0,00 0,00
. . Ventas

financiera

Rotacion de cartera

Las cuentas por cobrar por la venta de alimentos balanceados de INPROSA S.A.
en el afio 2017 se recaudan 9 veces al afio aproximadamente, lo cual significa una

disminucion de dos dias en el cobro en relacién al afio 2016.
Rotacion de Activo Fijo

INPROSA S.A. género en el afio 2016 y 2017, $ 9,25y $ 6,67 en ventas de
balanceados respectivamente por cada dolar invertido en activos fijos de la empresa,

lo que indica una disminucion de $ 2,58 en las ventas por cada délar de inversion.



Rotacion de ventas

La administracion de INPROSA S.A con relacion al uso de los activos para la
generacion de venta de alimentos balanceados de camaron, es eficiente. La empresa
generd en el afio 2016 y 2017, $ 2,92 y $ 2,32 en ventas de balanceados
respectivamente por cada doélar invertido en activos de la empresa.

Periodo promedio de cobro

En el aflo 2016 la compaiiia tardaba 35 dias aproximadamente en el cobro de
facturas pendientes de la venta de alimentos balanceados, aumentando en 4 dias este
lapso en el afio 2017. Por este hecho, se verificara las politicas de crédito a clientes y
el motivo del plazo de cobro.

Periodo promedio de pago

En el 2016, el promedio de pagos es de 36 dias aproximadamente, aumentando

este periodo en 6 dias para el 2017. Dicha variacion sera objeto de andlisis.
Impacto de gastos administrativos, de ventas y financieros

Los gastos administrativos y de ventas son de baja influencia en las ventas, ya
que por cada ddlar vendido la empresa incurre en $ 0,14 y $ 0,17 por concepto de
gastos para los periodos de estudio. Por otro lado, lo gastos financieros no presentan

incidencias dentro de los ingresos operacionales de Inprosa S.A.

Indicadores de Rentabilidad

Indicadores Férmula 2016 2017 Variacién
Rentabilidad de un activo Utilidad Neta 020 012 -008
Activo Total

Ventas Netas - Costo de Venta
Ventas

Margen Bruto 0,27 0,27 0,00

Utilidad Operacional
Ventas

Margen Operacional 0,13 0,10 -0,02

Utilidad Neta

Rentabilidad Neta de Ventas 0,07 0,05 -0,02

ventas




Rentabilidad de un activo

La capacidad de los activos de la empresa en relacion a la utilidad es del 20% y
12% para el afio 2016 y 2017, lo que indica que no generan un margen de utilidad alto

proveniente de los activos de Inprosa S.A.
Margen Bruto

Por cada $ 1,00 en ventas se genera costos de produccion para la empresa $
0,27 centavos para ambos afos. Lo que refleja que la empresa tiene la capacidad de

cubrir sus costos de produccion en base a las ventas.
Margen Operacional

El beneficio por venta una vez deducido los costos y gastos operacionales no
presento variacion en los ultimos dos afios. Por cada $ 1,00 en venta una vez
deducidos los costos y gastos la empresa se beneficia con $ 0,10, se presentd

disminucién en los gastos, pero un aumento en los costos de produccion.
Rentabilidad Neta de Ventas

La rentabilidad por unidad vendida mostro estabilidad en los dos ultimos afios, la

cual se mantuvo en $ 0,07 centavos para el afio 2017.
Indicadores Tributarios
Indicadores Formula 2015 2016 Variaciéon

Anticipo de IR
Utilidad Gravable

Impacto del anticipo del IR 0,07 0,11 0,04

Impuesto a la Renta Causado
Ingresos

Tasa de impuesto efectiva 0,02 0,02 0,00

Anticipo de IR + U. Operacional
Carga Tributaria Ingresos - Costo de venta 0,50 0,40 -0,10

Impacto del anticipo de IR

GISIS S.A cancelo el 7% y 11% de utilidad gravable como anticipo de impuesto
a larenta en el aflo 2016 y 2017, por ende, este impuesto no afecto a la utilidad de la

empresa en los respectivos afios de estudio.



Tasa de Impuesto Efectiva
El impacto que tiene el impuesto a la renta sobre las ventas del ejercicio fiscal
2016 y 2017 no tiene mayor incidencia en la empresa. INPROSA S.A cancelo $ 0,02

por cada dolar de ingreso en ambos afos.

LIRIS S.A
Indicadores de Liquidez
Indicadores Férmula 2016 2017 Variacion
Activo Corriente 0,62 0,87 0,24

Liquidez Corriente Pasivo Corriente

Activo Corriente - Inventario
Prueba Acida Pasivo Corriente 0,29 0,44 0,16

Liquidez Corriente

LIRIS S.A. no ha tenido una buena liquidez en los dos ultimos afios estudiados
dado que su coeficiente es menor a 1, es decir que la empresa no tiene la capacidad
de generar efectivo para el posterior cumplimiento de sus deudas a corto plazo. Para
los afios de estudio, la empresa cont6é con solo $ 0,62 y $ 0,87 para el afio 2016 y
2017 respectivamente por cada $ 1,00 de sus obligaciones.

Prueba Acida

LIRIS S.A. depende en un grado considerable de la venta de sus existencias
para el pago de sus deudas a corto dado, pero aun asi no tiene la capacidad de

liquidez, pero minima.

LIRIS S.A presenta problemas de liquidez debido a que solo posee una inversiéon
en la bolsa de valores a corto plazo, presenta otras cuentas por cobrar
correspondientes a empleados, las cuales no generan intereses y cuentas por cobrar

comerciales vencidas hace 90 dias cuando el plazo de crédito es solo de 60 dias y



adquiere préstamos bancarios a corto plazo para cubrir sus deudas como la compra

de materia prima.

Indicadores de Solvencia

Indicadores Formula 2016 2017 Variacién
Endeudamiento del activo Total Paglvo 0,80 0,82 0,02
Total Activo
Endeudamiento patrimonial TotaI'Pas[vo 4,02 4,45 0,43
Patrimonio
Endeudamiento del activo fijo Platrmj.onlo 0,37 0,29 -0,07
Activo fijo neto

Apalancamiento Total_ AC“\./O 503 5,45 0,43
Patrimonio
UAI
Patrimonio
Apalancamiento Financiero UAII 2,80 - -2,80

Total activos

Endeudamiento del activo

Los activos de LIRIS S.A en su totalidad son financiados por los acreedores, se
observa que mas del 80% es financiado por los mismos, existe un aumento en el
indicador en consideracion al afio 2016, por ende, existe de dependencia del

proveedor financiero y limitaciones en la capacidad de deuda.
Endeudamiento patrimonial

LIRIS S.A. presenta un nivel de endeudamiento alto con sus accionistas, para el
afio 2016 por cada délar invertido por los accionistas el 100% estd comprometido
manteniéndose en el afio 2017 y 2016. Por ende, el patrimonio no cubre todas las

obligaciones de la empresa.
Endeudamiento del activo fijo

La empresa presenta niveles bajos en ambos afos, pero se presenta una

disminucion del indicador en el afio 2016 y 2017. LIRIS S.A. no puede financiar en



totalidad los activos con su respectivo patrimonio sin necesidad de préstamos a

terceros.
Apalancamiento

LIRIS S.A. por cada $ 1,00 invertido en patrimonio obtuvo $ 5,03y $ 5,45 en
activos en el afio 2016 y 2017 respectivamente. Se observa un aumento en el

indice.
Apalancamiento Financiero

LIRIS S.A. por cada $ 1,00 invertido en patrimonio obtuvo $ 2,80 como
beneficio financiero por sus activos en el afio 2016.

LIRIS S.A presenta dependencia de sus acreedores, en el afio 2017 la
empresa cubrié sus deudas a corto plazo por adquisicion de propiedad planta y

equipo con financiamiento de la corporacion financiera nacional. Ademas, tiene en

vigencia un préstamo para la construccién de nuevas instalaciones

Indicadores de Gestion

Indicadores Formula 2016 2017 Variaciéon
. Ventas
Rotaciéon de cartera 8,47 8,27 -0,19
Cuentas por cobrar
Rotacion de Activo Fijo ventas 067 048  -0,19
Activo Fijo
Rotacion de Ventas ventas 037 031  -0,06
Activo Total
, , Cuentas por cobrar x 365
Periodo promedio de 4311 44,13 1,01
cobro
Ventas
Periodo promedio de Cuentas por pagar x 365 14,98 10,66 -4,32
Pago Compras
Impacto de gastos Adm Gastos Adm. y ventas 0,19 0,14 -0,06
y ventas Ventas
Impacto de carga Gastos financieros 0,14 0,18 0,04

financiera

Ventas



Rotacion de cartera

Las cuentas por cobrar por la venta de alimentos balanceados de LIRIS S.A. en
el aflo 2017 se recaudan 8 veces al afio aproximadamente, lo cual significa una

estabilidad en relacién al afio 2016.
Rotacion de Activo Fijo

LIRIS S.A. género en el afio 2016 y 2017, $ 0,67 y $ 0,48 en ventas de
balanceados respectivamente por cada ddlar invertido en activos fijos de la empresa,

lo que indica una disminucion de $ 0,19 en las ventas por cada doélar de inversion.
Rotacion de ventas

La administracion de LIRIS S.A con relacion al uso de los activos para la
generacion de venta de alimentos balanceados de camardn, no es eficiente. La
empresa gener6 en el afio 2016 y 2017, $ 0,37 y $ 0,31 en ventas de balanceados

respectivamente por cada ddlar invertido en activos de la empresa.
Periodo promedio de cobro

En el aflo 2016 la compainiia tardaba 43 dias aproximadamente en el cobro de
facturas pendientes de la venta de alimentos balanceados, aumentando en 1 dias este

lapso en el afio 2017.
Periodo promedio de pago

En el 2016, el promedio de pagos es de 15 dias aproximadamente, disminuyendo

este periodo en 4 dias para el 2017. Dicha variacion sera objeto de analisis.
Impacto de gastos administrativos, de ventas y financieros

Los gastos administrativos y de ventas son de baja influencia en las ventas, ya
que por cada ddlar vendido la empresa incurre en $ 0,13 y $ 0,19 por concepto de
gastos para los periodos de estudio. Por otro lado, lo gastos financieros presentan

incidencias dentro de los ingresos operacionales de LIRIS S.A.

Agripac S.A presenta ineficiencias en el cobro de su cartera y en la eficiencia
en el uso de los activos, debido a que el segmento operativo de alimentos

balanceados solo representa el 22% de sus ingresos.



LIRIS S.A mantiene operaciones con el banco Bolivariano mediante una
linea de crédito para financiamiento de materia prima. Los principales pasivos
financieros de la empresa, tiene como finalidad el financiamiento de las
operaciones de la empresa. Como consecuencia, los gastos financieros inciden

en los ingresos.

Indicadores de Rentabilidad

Indicadores Férmula 2016 2017 Variacién
Rentabilidad de un activo Utilidad Neta 001 000 -001
Activo Total

Ventas Netas - Costo de Venta
Ventas

Margen Bruto 0,09 0,14 0,03

Utilidad Operacional
Ventas

Margen Operacional 0,03 0,01 -0,02

Utilidad Neta
Ventas 0,01 0,00 -0,01

Rentabilidad Neta de
ventas

Rentabilidad de un activo

La capacidad de los activos de la empresa en relacion a la utilidad es del 1%
para el afio 2016, lo que indica que no generan un margen de utilidad alto proveniente
de los activos de LIRIS S.A.

Margen Bruto

Por cada $ 1,00 en ventas se genera costos de produccion para la empresa de
$ 0,09y $ 0,14 centavos para el afio 2016 y 2017. Lo que refleja que la empresa tiene

la capacidad de cubrir sus costos de produccién en base a las ventas.
Margen Operacional

El beneficio por venta una vez deducido los costos y gastos operacionales
presento variacion de $ 0,02 en los ultimos dos afios. Por cada $ 1,00 en venta una
vez deducidos los costos y gastos la empresa se beneficia con $ 0,03y $ 0,01 para el
afio 2016 y 2017, se presentd disminucion en los gastos, pero un aumento en los

costos de produccion.



Rentabilidad Neta de Ventas
La rentabilidad por unidad para el afio 2016 fue de $ 0,01 centavos.
Indicadores Tributarios

Indicadores Formula 2015 2016 Variacion

- Anticipo de IR
Impacto del anticipo del IR Utilidad Gravable - - -

Impuesto a la Renta Causado
Ingresos

Tasa de impuesto efectiva 0,01 0,01 -0,00

Anticipo de IR + U. Operacional
Carga Tributaria Ingresos - Costo de venta - - -

Tasa de Impuesto Efectiva

El impacto que tiene el impuesto a la renta sobre las ventas del ejercicio fiscal
2016 y 2017 no tiene mayor incidencia en la empresa. LIRIS S.A cancelo $ 0,01 por
cada délar de ingreso en ambos afios.



ANEXO E - Indicadores Cualitativos del sector

Servicio de Rentas Superintendencia de
Principales o
Internas Compaiiias Cuentas
No. empresas del
sector Obligaciones = Adeuda Obligaciones Adeuda ORI
Pendientes Valores Pendientes Valores
1 GISISS.A NO NO NO Sl NO
2 | Alimentsa S.A. NO NO NO Sl Sl
3 | AGRIPAC S.A. NO Sl NO NO NO
Molinos Champion
4 NO NO NO Sl NO
S.A.
5 | INPROSA S.A. NO NO NO Sl NO
6 | LIRIS S.A. NO NO NO Sl NO

Agripac posee una deuda correspondiente al impuesto a la renta de sociedades
del periodo fiscal 2014, deuda que se encuentra amparada mediante facilidad de
pago. El valor pendiente de pago es de $ 236,462.72

GISIS presenta valores adeudados relacionados a resoluciones de mercado de
valores afio 2015 y por concepto de contribucion societaria afio 2018 por $242,89y $

181,754.81 respectivamente.

Alimentsa S.A. presenta valores adeudados relacionados a titulos de crédito de
mercado de valores afio 2016 y por concepto de contribucion societaria afio 2018 por
$4,420.00 y $ 48,331.25 respectivamente.

Molinos Champion S.A. presenta valores adeudados por concepto de

contribucion societaria afio 2018 por $ 43,189.78.

Inprosa S.A. presenta valores adeudados por concepto de contribuciéon
societaria afio 2018 por $ 9,179.43.

LIRIS S.A presenta deudas correspondientes a convenios de pago por
contribuciones y multas societarias del afio 2015 y por concepto de contribucion
societaria afio 2018 por $ 13,365.85 y $ 66,310.93 respectivamente.



Concepto

Activo
Patrimonio
Ingresos
Gravados
Costos y

Gastos

Impuesto a la renta causado 2017

Uti

ANEXO F - Impacto del anticipo del Impuesto a la Renta

Total

GISIS S.A
GISIS S.A.
Ajustes Valor Ajustado

$ 159.797.738,00 = $45.719.679,40

$ 100.307.283,00

$ 235.645.427,00

$ 194.238.498,00

$ 747.418,46

$ 114.078.058,60
$ 100.307.283,00

$ 235.645.427,00

$193.491.079,54

Anticipo Determinado Afio 2017

lidad

Impuesto Definitivo

%

0,40%
0,20%

0,40%

0,20%

Calculo del
Anticipo

$ 456.312,23

$ 200.614,57

$942.581,71

$ 386.982,16

$1.986.490,67

$12.187.676,70
$ 48.750.706,60
20,93%

GISIS S.A. no tuvo afectaciones por el pago del anticipo del Impuesto a la renta

en el periodo 2017, debido a que el impuesto causado del afio 2017 fue mayor al

anticipo determinado y pagado por la compafia, es decir, la empresa cancel6 la

diferencia en

abril del 2018.

Concepto Total

Activo

$ 10.951.919,30

Patrimonio $ 6.391.154,97

Ingresos
Gravados
Costos y

Gastos

$ 32.030.941,10

$ 28.585.800,50

INPROSA S.A
INPROSA S.A.
Ajustes Valor Ajustado

$ 3.808.730,24

$ 121.275,00

$ 336.428,74

$7.143.189,06
$6.391.154,97

$32.152.1216,10

$28.922.229,24

Anticipo Determinado Afo 2017

%

0,40%
0,20%

0,40%

0,20%

Calculo del
Anticipo
$ 28.572,76
$13.862,31

$ 126.608,85

$ 57.844,46

$ 228.888,39



Impuesto a la renta causado 2017 $390.641,10
Utilidad $1.775.461,35

Impuesto Definitivo 9,11%

Inprosa S.A. no tuvo afectaciones por el pago del anticipo del Impuesto a la renta
en el periodo 2017, debido a que el impuesto causado del afio 2017 fue mayor al
anticipo determinado y pagado por la compafia, es decir, la empresa canceld la
diferencia en abril del 2018.



ANEXO G - Aplicacion de la NIC 2 en el sector

Las 6 empresas bajo analisis aplican la NIC 2 ya que todas se dedican a la
produccion y comercializacion de alimentos balanceados para animales de granja,
domésticos y acuaticos por esta razén siempre poseen inventarios de materia
prima, productos en proceso y productos terminados siguiendo el tratamiento de

la norma contable.

El costo de productos terminados comprende los costos de materia prima,
mano de obra directa y gastos indirectos de fabricacion, para el sector de estudio
se utiliza la capacidad operativa normal, es decir que consideran presupuestos y
el método promedio ponderado para determinar el costo del inventario y productos
vendidos. Ademas, manejan una cuenta de inventarios en transito para el costo

de facturas y otros cargos de importacion.

El sistema de costo de produccion utilizado por las empresas de estudio es
el sistema de costos por 6rdenes de produccién, debido a que los clientes realizan
el respectivo pedido segun sus necesidades, por ende, el productor ajusta la

produccion segun los requerimientos del cliente.

Es comun que el proceso de manufactura se produzcan desperdicios y
productos defectuosos, es decir, que por su ocurrencia son normales y afecta a la

cuenta costos indirectos de fabricacion.
Costo de Importaciones

Tributos al comercio exterior (Aduaneros)
Arancel expresado en porcentaje cobrado a las
AD- mercancias segun su tipo establecido por la Aduana del

VALOREM Ecuador (partida arancelaria), aplicado al costo, seguro

y transporte.
Fondo de desarrollo para la infancia, se aplica a la base
FODINFA _ _ _ _
imponible de la importacion el 0,5%.
CE Impuesto a los consumos especiales, segun el bien que
se importe.
VA 12% de la base imponible + ADVALOREM + FONDINFA

+ ICE.



ISD 5% por impuesto a la salida de divisas.

Contabilizacion de compra de materia prima local e importada

Detalle

Parcial

Debe

Haber

-1

Importacién en transito

- Maiz reventon
- Seguro
- Transporte
Cuentas por pagar
proveedores
P/R Importaciéon de materia prima
-2

Importacion en transito

- Comisién despacho
- Transporte local
Cuentas por pagar
proveedores
P/R Gastos asociados a importacion
-3
Importacién en transito
- 0,5% FONFINFA
- AD-VALOREM
IVA PAGADO
Credito tributario ISD

Efectivo y equivalente de

efectivo
- Banco
P/R Liquidacién de gastos de importacion
-4

Inventario de Materia Prima

- Maiz reventén

Importacién en transito

P/R Activacién de inventario de materiales

-5

Inventario de Materia Prima

- Polvo de Arroz

6.007,80
800,00
2.000,00

500,00
500,00

44,04
1.321,17

3.026,36

11.173,01

241,40

8.807,80

1.000,00

1.365,21

1.220,76
440,39

11.173,01

5.031,40

$ 8.807,80

$ 1.000,00

$ 3.026,36

$11.173,01




- Trigo $ 3.680,00
- Pasta de soya $ 180,00
- Sal y deméas compuestos $ 120,00
- Harina de pescado $ 322,00
- Harina de aviar $ 168,00
- Harina de krill $ 200,00
- Hidrolizados de pescado $ 120,00
IVA PAGADO $ 603,77
Retencion en la fuente por
pagar $ 50,31
- Retencion IR 1% por pagar $ 50,31
Retencion de IVA por pagar $ 181,13
- Retencion IVA 30% por
pagar $ 181,13
Efectivo y equivalente de
efectivo $ 5.403,72
- Banco $ 5.403,72
P/R Compra de materia prima a PNOLC
Contabilizacion de la Nomina de Produccion
Detalle Parcial Debe Haber
-6
N6mina de Fabrica $2.789,32
-Sueldos $ 1.691,12
- Horas Extras $ 1.098,20
Sueldos y Salarios - Administracion y
Ventas $1.924,12
Aporte individual al IESS por pagar $ 445,42
Préstamo al IESS por pagar $ 600,00
Efectivo y equivalente de efectivo $ 3.668,02
- Banco $ 3.668,02
P/R Pago de sueldos
-7
Inventario de Productos en proceso $1.691,12
- Sueldos OP 1 $ 1.691,12




Costos Generales de Fabricacion (Control) $1.098,20
-Horas Extras $ 1.098,20
Nomina de Fabrica $2.789,32
P/R Distribucion de Nomina
Contabilizacion de los costos generales de fabricacion
Detalle Parcial Debe Haber
-8
Costos Generales de Fabricacion (Control) $ 480,08
- Depreciacién de PPE $ 480,08
Depreciacién Acumulada PPE $ 480,08
P/R Ajuste
-9
Costos Generales de Fabricacion (Control) $ 440,00
- Seguros Pagados $ 440,00
Sequros Pre-pagados $ 440,00
P/R Ajuste
-10
Costos Generales de Fabricacion (Control) $ 3600,00
- Suministros de Fabrica $ 360,00
Inventario de Suministros de
Fabrica $ 360,00
P/R Consumo de suministros
-11
Costos Generales de Fabricacion (Control) $ 402,96
- Servicios Basicos $ 402,96
Efectivo y equivalente de
efectivo $ 402,96
- Banco $ 402,96

P/R Consumo de servicios basicos




Contabilizacion del consumo de materia prima en la produccién

Detalle Parcial Debe Haber
-8
Inventario de productos en proceso $ 7.488,04
- 0OP1 $ 7.488,04
Inventario de Materia Prima $ 7.488,04
- Polvo de Arroz $ 144,84
- Trigo $ 2.208,00
- Pasta de soya $ 108,00
- Sal $ 72,00
- Harina de pescado $ 193,20
- Harina de aviar $ 100,80
- Harina de krill $ 120,00
- Hidrolizados de pescado | $ 72,00
- Maiz $ 4.469,20

P/R Consumo de materiales

El presupuesto de la capacidad utilizado en el calculo de la tasa predeterminada
fue de 4.000 horas de M.O.D. La férmula presupuestal de CGF fue de $ 4.600 (Costos

Fijos y Variables).

Célculo costos generales de fabricacion aplicados

Costos fijos y variables presupuestados 4.600
Horas de MOD presupuestadas 4.000
Tasa predeterminada
(4600/4000) 1,15
Costos Generales de Fabricaciéon (Aplicados)
Horas empleadas Tasa Total CGF
OP1 4.000 1,15 4.600,00
Total 4.600,00




Contabilizacion de los costos generales de fabricacion aplicados

Detalle

Parcial

Debe

Haber

-13
Inventario de Productos en proceso
-OP1

Costos Generales de Fabricacién

(Aplicados)
P/R CGF Consumidos

$ 4.600,00

$ 4.600,00

$ 4.600,00

Contabilizacion de desechos y productos defectuosos

Detalle

Parcial

Debe

Haber

-14

Inventario de desechos

Costos Generales de Fabricacion

(Control)
P/R Desechos

-15

Costos Generales de Fabricacién (Control)

Inventario de materiales

Némina de fabrica

P/R Costo de productos defectuosos

$ 400,00

$2.178,30

$ 400,00

$ 1.620,44
$ 557,86

Contabilizacion de ajuste por los costos generales de fabricacion

Detalle

Parcial

Debe

Haber

-16

Costos Generales de Fabricaciéon (Aplicados)

Costos Generales de Fabricaciéon

(Control)

Diferencia de Costos Generales
de Fab.

P/R Ajuste

$ 4.600,00

$ 4.559,54

$ 40,46




-17

Diferencia de Costos Generales de Fab.

Costo de productos vendidos

P/R Ajuste

$ 40,46

$ 40,46




ANEXO H - Contabilizacién en relacién ala NIC 16

Estimacion del costo de Desmantelamiento:

El costo de adquisicion de PPE debe incorporar los costos de
desmantelamiento para lo cual se realizara una estimacion trayendo a valor
presente los costos futuros del desmantelamiento para lo cual se empleara el

Costo de Capital Promedio Ponderado.

El Costo de Capital Promedio Ponderado es una tasa de descuento que me
servird para descontar los flujos futuros al momento que se va a realizar la
inversidn, en nuestro caso nos servira para saber cual es la tasa de descuento al
momento que se haga el desmantelamiento del activo, y con esta tasa poder traer

a valor presente los flujos futuros.

Formula del Costos de Capital Promedio Ponderado:

D,
PP = 1-— — X (—
cC D_l_Exkd( t)+D+E><(p+g)
D: Deuda Financiera D: 54.000,00
E: Fondos Propios E:36.000,00
Kd: Costo de la deuda Kd: 8,15%
T: Tasa IR T: 22%
D1: Dividendo esperado D1: 0,25
P: precio por accién P: 1,00
g: gradiente g: 0,03
_ $54.000,00 ) $36.000,00 0,25
cePp= $ 36.000 8.15% (1-22%) + $ 90.000,00 $ 1,00 0.03

CCPP =0,095+0,13

CCPP=0,23



Formula de Valor Presente:

VP =VF(1+i)™

VP: Valor Presente

VF: Valor Futuro VP =90.000,00 X (1+0,23)10
I: Interés

_ VP =11.792,97
n: Periodo

Depreciacion por desmantelamiento de la maquinaria:

Valor a depreciar $ 11.792,97
Depreciacion anual $ 1.179,30

Datos para la pérdida por deterioro:

Para el calculo del importe recuperable se debera escoger el mayor ente el

valor razonable y el valor en uso para lo cual tenemos la siguiente informacion:
El valor de mercado de la maquinaria esta en $189.000,00

La maquinaria en los siguientes 5 afios puede producir flujos para la empresa
como se detallan:

De acuerdo a un estudio de mercado realizado por un perito contratado por
la compafiia y por los acontecimientos en este afio donde la produccion del
alimento balanceado ha aumentado debido a los impuestos y aranceles que han
beneficiado a las empresas nacionales, al incremento de demanda de productos
carnicos, y ya que el camarén es uno de los productos mas exportados en nuestro
pais, se estimé que para la proyeccion del flujo de los siguientes cinco afios se
aplicara un aumento del flujo del 10% anual en base a los Ingresos, Costos y

Gastos del afio anterior, como siguen:



Ingresos $ 50.650,00
Costos $ 10.673,00
Gastos $ 8.159,00
Flujo Afio $31.818,00

En base a los Ingresos, Costos y Gastos del afio anterior aplicamos el 10% al

flujo del afio y tenemos lo siguiente:

Flujos proyectados $35.000 $38.500 $42.350 $46.585 $51.244
Tasa de Interés 0,97 0,94 0,92 0,89 0,86
Valor Presente $33.981 $36.290 $38.756  $41.390 $44.203

De acuerdo con los datos podemos determinar el valor en uso de la maquinaria

trayendo a valor presente los flujos futuros, con una tasa de interés 3%.
VP =VF(1+i)™
Valor en uso: $ 194.620,04

Depreciacion anual revalu6 $ 6.685,36, gasto no deducible



ANEXO | - Formulario 101 Declaracion del impuesto alarentay presentacion

de estados financieros formulario Unico de sociedades y establecimientos

permanentes/Conciliacion Tributaria

POR VALOR NETO
REALIZABLE DE
INVENTARIOS

POR COSTOS ESTIMADOS
DE DESMANTELAMIENTO

$1.179,30

POR DETERIOROS DEL
VALOR DE PROPIEDADES,
PLANTA'Y EQUIPO

POR OTRAS DIFERENCIAS

$ 60.168,28
TEMPORARIAS

(5 BASE DE
CALCULO DE
PARTICIPACION A
TRABAJADORES

(-) PARTICIPACION A TRABAJADORES

$ 318.933,40

©

318.933,40

47.840,01

(-) OTRAS RENTAS EXENTAS E INGRESOS
NO OBJETO DE IMPUESTO A LA RENTA

(+) GASTOS NO DEDUCIBLES LOCALES

34.296,13

(+) GASTOS INCURRIDOS PARA GENERAR
INGRESOS EXENTOS Y GASTOS
ATRIBUIDOS A INGRESOS NO OBJETO DE
IMPUESTO A LA RENTA

(-) DEDUCCIONES ADICIONALES




POR VALOR NETO
REALIZABLE DE
INVENTARIOS

POR COSTOS ESTIMADOS
DE DESMANTELAMIENTO

$4.179,16

POR DETERIOROS DEL
VALOR DE PROPIEDADES,
PLANTA'Y EQUIPO

$1.179,30

POR OTRAS DIFERENCIAS
TEMPORARIAS

Q)
ANTERIORES

$ 106.221,40

CREDITO TRIBUTARIO DE ANOS

$ 60.168,28
$ 356.801,10
$ 78.496,24

0,00

$ 78.496,24




ANEXO J — Reversion de los impuestos diferidos presentados en el estudio

Una vez vendidos los productos, la compaiiia reversara el activo reconocido

como impuesto diferido.

Fecha Detalle Debe Haber
-1
31/01/2018 Gasto/Ingreso por impuesto diferido $ 910,51
Activo por impuesto diferido $910,51

P/R Reversion del Impuesto diferido
sobre las diferencias temporarias

deducibles

El 31 de enero del 2018 se procede a vender la maquinaria, por ende, se
reversan los asientos de impuestos diferidos generados por desmantelamiento y

perdida por deterioro.

Fecha Detalle Debe Haber
-1
31/01/2018 Gasto/Ingreso por impuesto diferido $ 259,45
Activo por impuesto diferido $ 259,45

P/R Reversion del Impuesto diferido
sobre las diferencias temporarias
deducibles - desmantelamiento

Fecha Detalle Debe Haber
-1
31/01/2018 Gasto/Ingreso por impuesto diferido =~ $ 23.368,71
Activo por impuesto diferido $23.368,71

P/R Reversion del Impuesto
diferido sobre las diferencias
temporarias deducibles — perdida
por deterioro



POR VALOR NETO
REALIZABLE DE
INVENTARIOS

$4.179,16

POR COSTOS ESTIMADOS
DE DESMANTELAMIENTO

$1.179,30

POR DETERIOROS DEL
VALOR DE PROPIEDADES,
PLANTA'Y EQUIPO

$ 106.221,40




ANEXO K — Anélisis Cluster

A continuacion, se muestran el detalle de la informacién a utilizar para el

respectivo analisis:

1. Seleccion de variables. - La muestra a utilizar en este analisis son las 6
empresas de estudio y como variables cuantitativas continuas los indicadores
financieros desarrollados en el capitulo anterior. Datos validos para analizar la
semejanza entre los principales entes del sector.

2. Eleccion de la medida de asociacion. - Los grupos a formarse tendran una
distancia relativa entre ellos y como medida de asociacion se utilizara la
distancia Euclidea al cuadrado.

3. Eleccion de la técnica cluster. — EI Método jerarquico Aglomerativos o
asociativo serd utilizado en el proyecto integrando, usando como método de
agrupacion la vinculacion inter-grupos.

El dendograma representa el analisis grafico que mostrara la cantidad de
grupos y su respectiva organizacion. Para el andlisis de las distancias y la

relacion entre los grupos emplearemos una matriz de distancia o proximidad.

Resultados de analisis Cluster en SPSS

Resumen de procesamiento de los casos

Casos
Vaélidos Perdidos Total
N Porcentaje N Porcentaje N Porcentaje
6 100,0% 0 0,0% 6 100,0%

a. Distancia euclidea al cuadrado usada

El resumen de procesamientos de casos indica que las 6 empresas
seleccionadas han sido procesadas en un 100%, es decir que los 6 casos son validos

y no se presentan casos perdidos. Por ende, el numero de conglomerados seran 5.



Caso

- AGRIPAC 5.4

INPROSA 5.4

. MOLINGS CHAMPION 5.4
. ALIMENTSA 5.4

=L
W
w
o
3

(GISISS.A

2

4

Nidmero de conglomerados

5—

El grafico de témpanos nos muestra las empresas por conglomerado, formado

por el eje x las empresas y el eje y por los conglomerados o clusteres.



ANEXO L — Analisis de Componentes Principales

Estadisticos descriptivos

Media Desviacion N del
tipica analisis

Liquidez corriente 2,3800 1,02438 6
Prueba Acida 1,5117 ,69941 6
Endeudamiento del activo 4467 ,20196 6
Endeudamiento patrimonial 1,2483 1,48797 6
Endeudamiento del activo
fio 1,6717 73494 6
Apalancamiento 2,2500 1,48667 6
Apalancamiento financiero 1,5383 31965 6
Rotacion cartera 7,0850 2,15797 6
Rotacién del activo fijo 3,7683 2,98647 6
Rotacion ventas 1,2333 ,86315 6
Periodo cobro 57,0000 20,15990 6
Periodo pago 59,5483 34,62967 6
Impacto gastos adm. vy

,1383 ,04167 6
ventas
Impacto de carga financiera ,0317 ,06306 6
Rentabilidad del activo ,1233 ,09688 6
Margen bruto ,2533 ,08091 6
Margen operacional ,1250 ,10232 6
Rentabilidad de ventas

,1183 ,09538 6

neta

La tabla de estadisticos descriptivos década variable de estudio nos muestra las

medias, desviacion estandar y tamafio de la muestra.



Comunalidades

Inicial Extraccion

Ligquidez corriente 1,000 ,786
Prueba Acida 1,000 ,923
Endeudamiento del activo 1,000 ,953
Endeudamiento patrimonial 1,000 ,925
Endeudamiento del activo fijo 1,000 ,680
Apalancamiento 1,000 ,924
Apalancamiento financiero 1,000 ,640
Rotacion cartera 1,000 ,966
Rotacién del activo fijo 1,000 ,560
Rotacion de ventas 1,000 ,870
Periodo cobro 1,000 ,991
Periodo pago 1,000 ,929
Impacto de gastos adm. y 1,000 ,418
ventas

Impacto de carga financiera 1,000 ,866
Rentabilidad del activo 1,000 ,690
Margen bruto 1,000 ,921
Margen operacional 1,000 ,603
Rentabilidad de ventas neta 1,000 ,906

La comunidad inicial es 1 antes de la extracciébn de componentes y representa la
varianza de cada variable explicada por los componentes. La comunalidad final indica
que la mayoria de variables son explicadas por el modelo, solo el indicador financiero
rotacidon de activo fijo e impacto de gastos administrativos y de ventas solo son

explicados un 56% y 42% respectivamente.



Varianza total explicada

Compone Autovalores iniciales
nte
Total % de %
la acumula
varian do
za
1 9,877 54,873 54,873
2 4,673 25,963 80,837
3 1,747 9,704 90,541
4 1,228 6,821 97,362
5 475 2,638 100,000
6 5,487 3,048E 100,000
E-016 -015
7 5,308 2,949E 100,000
E-016 -015
8 2,917 1,620E 100,000
E-016 -015
9 2,349 1,305E 100,000
E-016 -015
10 1,586 8,810E 100,000
E-016 -016
11 9,936 5,520E 100,000
E-017 -016
12 - - 100,000
2,647 1,471E
E-018 -017
13 - - 100,000
3,920 2,178E
E-017 -016
14 - - 100,000
8,389 4,661E
E-017 -016
15 - - 100,000
1,052 5,844E
E-016 -016
16 - - 100,000
1,920 1,067E
E-016 -015
17 - - 100,000
3,386 1,881E
E-016 -015
18 - - 100,000
5,923 3,290E
E-016 -015

Sumas de las saturaciones

al cuadrado de la extraccion

Tot % de %
al la acumula
varian do
za
9,87 54,873 54,873
7
4,67 25,963 80,837
3

Método de extraccién: Andlisis de Componentes principales.

Suma de las saturaciones
al cuadrado de la rotacion

Tot % de %
al la acumula
varian do
za
9,64 53,557 53,557
0
4,91 27,280 80,837

0



El nimero de componentes inicial con el que se produjo el andlisis fue de 2
componentes. Por ende, se demuestra que la eleccidn inicial es valida, debido a que
se observa que los componentes 1y 2 tienen mayor peso en la explicacion de datos;
el componente 1 explica aproximadamente el 55% del estudio, mientras que el
componente 2 el 26%. El 81% es el nivel de explicacion de ambos componentes en el
estudio.

El grafico de sedimentacion muestra que la eleccion de trabajar con dos
componentes es la adecuada, debido a que los dos primeros componentes son

variables (punto de inflexién) y con ello la informacién es de facil interpretacion.

Matriz de componentes

Componente
1 2

Liquidez corriente ,810 -,360
Prueba Acida ,919 -,278
Endeudamiento del activo -,968 ,126
End_eudamento 961 _036
patrimonial
I%ndeudamlento del activo 800 199
fijo
Apalancamiento -,961 -,036
Apalancamiento
fir?anciero -o28 ,600
Rotacion cartera -,216 -,959
Rotacion del activo fijo ,555 -,502
Rotacién de ventas ,615 -,702
Periodo cobro ,181 ,979
Periodo pago ,492 ,829
Impacto de gastos adm. y 644 057
ventas
I_mpac.to de carga 924 108
financiera
Rentabilidad del activo ,829 -,048
Margen bruto ,917 ,284
Margen operacional (76 -,025
Rentabilidad de ventas 516 800
neta

Método de extracciéon: Analisis de
componentes principales.



a. 2 componentes extraidos

Al analizar la matriz de componentes rotados se observa que no existe variacion

entre las variables de cada componente.



ANEXO M - Aplicacion de anélisis de discriminante en SPSS

Para el analisis de las empresas rentables y riesgosas se escogio indicadores

de solvencia, en especifico del indicador de endeudamiento del activo y del

patrimonio.
Lambda de Wilks
Contraste de las Lambda de Chi- al Sig.
funciones Wilks cuadrado
1 ,002 18,744 2 ,000

Pruebas de igualdad de las medias de los grupos

Lambda de )
Wilks F gll gl2 Sig.
En(_jeudamlento del 223 13,920 1 4 020
activo
Endeudamiento 030 |130104| 1 4 000
patrimonial

En primer lugar, se debe verificar que las variables escogidas cumplan con la
funcién de discriminante a través de la prueba de igualdad de las medias o prueba de
Lambda Wilks.

El valor de significancia es menor a 0,05 (sig. < 0,05), por ende, ambas variables
tienen poder discriminante, es decir, que las medidas de las variables son distintas en

cada grupo. (variables significativas con varianzas distintas).

Coeficientes estandarizados de las funciones
discriminantes candnicas

Funcién
1
Endeudamiento del activo -5,670
Endeudamiento patrimonial 5,838

La variable mas influyente esta representada por el indice de solvencia de

endeudamiento patrimonial.



Las empresas que obtienen un menor indice del endeudamiento patrimonial son
clasificadas como rentables, cuando ocurre caso contrario son consideradas
endeudadas o no rentables. Las variables han clasificado como rentables a 5

empresas y como endeudadas a 1.

Coeficientes de las funciones candnicas
discriminantes

Funcion
1
Endeudamiento del activo -53,151
Endeudamiento patrimonial 20,319
(Constante) -1,623

Coeficientes no tipificados

La funcién se forma de la siguiente manera:

F=-53,15X1 + 20,32 X2 - 1,62

Funciones en los centroides de los grupos

. Funcion
Empresas riesgosas 0 no 1
Riesgosa 41,475
Rentable -8,295

Funciones discriminantes candnicas no tipificadas
evaluadas en las medias de los grupos

Empresas Rentables
GISIS S.A.
Alimentsa S.A.
Molinos Champion S.A.
Inprosa S.A.
Empresas Riesgosas
LIRIS S.A.

De acuerdo a los resultados de clasificacion, las empresas se encuentran

designadas correctamente.



Clasificacion

. Recuento
Original

%

Empresas Grupo de pertenencia
riesgosas o pronosticado Total
no Riesgosa Rentable
Riesgosa 1 0 1
Rentable 0 5 5
Riesgosa 100,0 ,0 100,0
Rentable ,0 100,0 100,0

a. Clasificados correctamente el 100,0% de los casos agrupados

originales.



ANEXO N — Analisis de flujos de efectivo del sector

Estado de Flujo de Efectivo de GISIS S.A.

Cuenta

Incremento neto (disminucién) en el efectivo y
equivalentes al efectivo antes del efecto de los
cambios

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados
en) actividades de operacion

Clases de cobros por actividades de operacién

Cobros procedentes de las ventas de bienes 'y
prestacion de servicios

Clases de pagos por actvidades de operacion

Pagos a proveedores por el suministro de
bienes y servicios

Pagos Ay por cuenta de los empleados
Intereses Pagados

Impuestos a las Ganancias Pagados

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados
en) actividades de inversion

Importaciones Procedentes por la Venta de
Propiedad Planta y Equipo

Adquisiciones de propiedades planta y equipo
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados
en) actividades de financiacién

Financiacion por préstamos a largo plazo

Pagos de Prestamos

Dividendos pagados

Incremento (disminucién) neto de efectivo y
equivalentes al efectivo

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio
del periodo

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del
periodo

Ganancia (pérdida) antes de
trabajadores e impuesto a la renta

15% a

Ajuste por partidas distintas al efectivo

Ajustes  por
amortizacion
Ajustes por gastos por deterioro (reversiones
por deterioro) reconocidas en los resultados
del

Ajustes  por
trabajadores

gasto de depreciacion y

gasto  por participacion

Cambios en activos y pasivos

(Incremento) disminucién en cuentas por
cobrar clientes

(Incremento) disminucién en inventarios

(Incremento) disminucién en otros activos

2017

$-9.865.188,00

$11.022.244,00

$ 256.689.334,60

$ 256.689.334,60

236.193.354,60
226.562.246,59
9.631.108,01

9.473.736,00

$-26.737.493,00

195.643,00
26.933.136,00
$5.850.061,00

50.000.000,00

44.149.939,00
$-9.865.188,00
$27.211.829,85
$17.346.641,85
$41.132.737,18
$-1.487.430,01

$3.949.420,00

$2.560.990,00

$-7.997.840,01

$-28.623.063,17

$

$

$

29.821.640,00

8.383.244,00

439.401,00

N BB B B B B

2016

$10.922.870,85

$47.317.780,85
251.357.691,83
251.357.691,83

196.813.553,64
188.817.728,64

7.995.825,00
538.333,34
6.688.024,00

$-3.181.353,00

3.181.353,00

$-33.213.557,00

17.000.000,00

16.213.557,00
$10.922.870,85
$16.288.959,00
$27.211.829,85
$31.933.193,32
$-1.800.527,76

$3.317.868,00

$1.092.644,00

$-6.211.039,76
$17.185.115,29
7.821.842,99
456.750,07

302.598,30

Variaciéon

$20.788.058,85
$36.295.536,85
$-5.331.642,77

-5.331.642,77

$39.379.800,96
$37.744.517,95

$1.635.283,01
$-538.333,34
$2.785.712,00

$23.556.140,00

$-195.643,00
$23.751.783,00
$-39.063.618,00
$-50.000.000,00
$-17.000.000,00

$27.936.382,00
$20.788.058,85
$-10.922.870,85
$9.865.188,00
$-9.199.543,86
$-313.097,75

$-631.552,00

$-1.468.346,00

$1.786.800,25
$45.808.178,46
$37.643.482,99
$7.926.493,93

$136.802,70



Incremento (disminucién) en cuentas por $

: 7.046.666,00 $ 5.990.630,15 $-1.056.035,85
pagar comerciales
Incremento  (disminuciéon) en  beneficios
empleados $ 229.382,00 $ 356.745,73 $127.363,73
Incremento (disminucion) en otros pasivos $ 2.745.173,83 $ 3.775.244,79 $1.030.070,96
Flujos de efectivo netos procedentes de $11.022.244,00 $47.317.780,85 $36.295.536,85

(utilizados en) actividades de operacion

De acuerdo al cuadro comparativo del Flujo de Efectivo de Gisis S.A.
Actividades de Operacion

- Los cobros provenientes de las ventas han aumentado en el 2017 debido a que
la administracion establecio una politica para controlar el riesgo crediticio donde
se evalla la solvencia antes de autorizar una venta a crédito, en algunos casos
estas evaluaciones tienen referencias bancarias o simplemente se basan en
las calificaciones externas, al igual que se ha establecido un limite de monto de
crédito para cada cliente.

- Los pagos realizados a proveedores y a beneficio de empleados han
aumentado en el 2017, debido a que aumentaron los cobros en la compafiia.

- Para el 2017 se realizd un pago corresponde al impuesto a la renta que quedo

por pagar del afio 2016.
Actividades de Inversion

- Se adquirio en el 2017 Propiedad Planta y Equipo por $23.751.783,00 para la

planta de alimentos balanceados
Actividades de financiacion

- En el 2017 la empresa adquiri6 un préstamo a largo plazo valorado en $
50.000.000,00, préstamo que se adquirié para la realizacién de un proyecto que
consiste en la construccién de una nueva planta de produccion en el km 4y
medio de Duran que inicio en el 2016 y se espera termine en el 2022.

- Laempresa contaba con préstamos a largo plazo con compafias relacionadas
en el 2013 con vencimiento al 2018 pero en octubre del 2015 la compaiiia
efectud una pre-cancelacion del préstamo que mantenia y en junio del 2016 se
pago este préstamo en su totalidad.

- El pago de dividendos aumento con respecto al afio 2016, debido a que en el

8 de mayo del 2017 por medio de junta se aproboé el pago de dividendos por



$23.149.939,00 que corresponden al ejercicio economico del 2016 y en el
mismo afo el 22 de agosto se aprobd pago de dividendos por anticipados de
$21.000.000,00 correspondientes al afio 2017

Otras observaciones:

- La utilidad en el 2017 aumentdé en comparacion en el 2016.
- Los gastos por depreciacion y por deterioro aumentaron para el 2017, debido a

la adquisicion de Propiedad Planta y Equipo.



Estado de Flujo de Efectivo de Alimentsa S.A.

Cuenta

Incremento neto (disminucion) en el efectivo y equivalentes
al efectivo antes del efecto de los cambios

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades
de operacion

Clases de cobros por actividades de operacion

Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestacion de
servicios

Clases de pagos por actividades de operacion
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios

Pagos Ay por cuenta de los empleados

Intereses Pagados
Intereses Recibidos
Impuestos a las Ganancias Pagados

Otras Entradas (Salidas) de Efectivo

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades
de inversion

Otros Cobros por la venta de acciones o instrumentos de
deuda de otras entidades

Adquisiciones de propiedades planta y equipo
Compras de Activos Intangibles

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades
de financiacion

Pagos de Prestamos
Dividendos pagados
Otras Entradas (Salidas) de Efectivo

Incremento (disminucion) neto de efectivo y equivalentes al
efectivo

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo

Ganancia (pérdida) antes de 15% a trabajadores e impuesto
a la renta

Ajuste por partidas distintas al efectivo

Ajustes por gasto de depreciacién y amortizacion

Ajustes por gastos por deterioro (reversiones por deterioro)
reconocidas en los resultados del

Ajustes por Gastos de Provisiones

Ajustes por ganancias (perdidas) valor razonable
Otros ajustes por partidas distintas al efectivo
Cambios en activos y pasivos

(Incremento) disminucién en cuentas por cobrar clientes

2017

$527.186,56

2016
$1.445.568,63

$14.132.067,56 $14.703.072,51

$78.140.771,33

$78.140.771,33
$60.189.914,58
$54.231.638,90

$5.958.275,68
$ -
$ 161.876,16
$4.210.693,00

$ 230.027,65

$236.402,00

$1.476.012,00

$ 930.439,00
$ 309.171,00

$13.841.283,00

$ 498.557,00
$13.342.726,00
$ -

&+

$527.186,56

$7.195.202,63

$7.722.389,19

$23.928.562,35

$1.140.742,00

$909.640,00

221.920,00

9.182,00

$10.937.236,78

$1.948.661,00

$74.728.447,84

$74.728.447,84
$57.919.333,73

$54.622.482,30
$3.296.851,43

$ 256.513,60
$ -
$ 1.849.528,00
$ -
$-1.393.541,00
$ 291.350,00

$1.634.676,00
$ 50.215,00

$11.863.962,88

$3.851.077,00
$7.333.842,36
$ 679.043,52

$1.445.568,63

$5.749.634,00

$7.195.202,63

$22.463.199,84

$1.449.804,16

$923.980,71

$ 87.670,86

$ 204.679,20
$ 84,00
$ 233.557,39
$-9.209.931,49

$ 772.039,00

Variaciéon
$918.382,07

$571.004,95

$-3.412.323,49

$-3.412.323,49
$2.270.580,85
$-390.843,40

$2.661.424,25

$-256.513,60
$-161.876,16
$2.361.165,00

$-230.027,65
$-1.629.943,00

$-1.184.662,00

$-704.237,00
$258.956,00

$1.977.320,12

$-3.352.520,00
$6.008.883,64
$-679.043,52

$918.382,07

$-1.445.568,63

$-527.186,56

$-1.465.362,51

$309.062,16

$14.340,71

$87.670,86

$-17.240,80
$-84,00
$224.375,39
$1.727.305,29

$1.176.622,00



(Incremento) disminucién en otras cuentas por cobrar $ 528.461,00

(Incremento) disminucién en anticipo a proveedores $ 21.847,00
$ 1.038.483,00

43.691,00

(Incremento) disminucion en inventarios
(Incremento) disminucion en otros activos $
Incremento (disminucioén) en cuentas por pagar comerciales $2.588.345,78
Incremento (disminucion) en otras cuentas por pagar $ 54.116,00
$ 354.625,00

$ -

Incremento (disminucion) en beneficios empleados

Incremento (disminucion) en anticipo de clientes

Incremento (disminucién) en otros pasivos $ 7.580.277,00

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en)
actividades de operacion

$ 344.591,00
$ 995,00
$ 359.366,51
$ 557.856,00
$ 4.594.047,47
$3.566.212,00
$ 150.631,00
$ 9.167,93

$ 10.926,56

$14.132.067,56 $14.703.072,51

$-873.052,00
$20.852,00
$-1.397.849,51
$514.165,00
$-2.005.701,69
$-3.512.096,00
$203.994,00
$9.167,93

$7.591.203,56

$571.004,95

De acuerdo al cuadro comparativo del Flujo de Efectivo de ALIMENTSA S.A. podemos

destacar:

Actividades de Operacion

- Los cobros provenientes de las ventas aumentaron con respecto al 2016,

mediante la aplicaciéon de medidas rigurosas para la seleccion de clientes, en

base a criterios de clasificacion internos, con el objetivo de disminuir los tiempos

de cobro y morosidad, se debe también a que la provision de cuentas

incobrables aumento en el 2016 debido al terremoto donde poseian clientes en

Bahia y pedernales.

- Los pagos realizados a proveedores disminuyeron para el 2017 debido a que

la compafiia aumento el pago a empleados.

- Para el 2017 se recibieron intereses por inversiones temporales de depdsito a

plazo fijo mantenido en instituciones financieras locales en el 2016, cuya fecha

de vencimiento era junio del 2017 el mismo que se liquido en esa fecha.

Actividades de Inversion

- Aumento el cobro por venta de acciones e instrumentos de otras entidades para

el 2017

- Se adquirio en el 2017 de una compaiiia relacionada un Terreno, la disminucién

de la cuenta de Propiedad Planta y Equipo en el 2017 se debe a que en

septiembre y diciembre del 2016 se hicieron revaluaciones de terrenos,

edificios, maquinarias y equipos lo que provoco que la cuenta aumentara para

este afo.



Actividades de financiacién

- Enel 2017 los pagos de préstamos disminuyeron

- El pago de dividendos aumento con respecto al afio 2016

Otras observaciones:

- La utilidad en el 2017 aument6 en comparacion en el 2016.



Estado de Flujo de Efectivo de MOLINOS S.A.

Cuenta

Incremento neto (disminucion) en el efectivo
y equivalentes al efectivo antes del efecto de
los cambios

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados
en) actividades de operacion

Clases de cobros por actividades de
operacion
Otros Cobros por actividades de Operacion

Clases de pagos por actividades de

operacion
Pagos a proveedores por el suministro de
bienes y servicios

Intereses Pagados
Intereses recibidos
Impuestos a las ganancias pagados

Otras entradas (salidas) de efectivo

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados
en) actividades de inversion

Adquisiciones de propiedades planta y
equipo

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados
en) actividades de financiacién

Pagos de prestamos

Otras entradas (salidas) de efectivo
Incremento (disminucion) neto de efectivo y
equivalentes al efectivo

Efectivo y equivalentes al
principio del periodo

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del
periodo

Ganancia (pérdida) antes de 15% a
trabajadores e impuesto a la renta

efectivo al

Ajuste por partidas distintas al efectivo

Ajustes por
amortizacion

gasto de depreciacion y

Ajustes por gastos en provisiones

Ajustes por gastos por Impuesto a la renta

Ajustes por gastos por participacion a
trabajadores

Otros Ajustes por partidas distintas al
efectivo

Cambios en activos y pasivos

(Incremento) disminucion en cuentas por
cobrar clientes

(Incremento) disminucion en otras cuentas
por cobrar

(Incremento) disminucién en inventarios

B B B B B B B &

¥ B B B P

2017

$-3.361.142,40

$5.985.806,28

76.800.702,96

76.800.702,96

-68.445.703,72

-68.445.703,72

$

$

-835.997,66
99.203,14
-1.717.043,82

84.645,38

$-5.686.915,58

-5.686.915,58

$-3.660.033,10

-1.493.366,43
-2.166.666,67

$-3.361.142,40

$3.828.238,51

$467.096,11

$5.313.670,78

132.284,96

1.195.186,88
498.569,68
-1.254.587,87
-763.226,09

456.342,36
539.850,54

-1.098.363,77
1.306.212,58

-1.166.735,76

B B B B B B B B

©® B B B B

$
$
$

$

2016

$2.035.333,10

$5.397.337,70

82.821.380,65

82.821.380,65

-76.093.439,97

-76.093.439,97

-763.718,00

109.866,00

-676.750,98

$-4.430.474,53

-4.430.474,53

$1.068.469,93

-1.205.437,40
2.273.907,33

$2.035.333,10

$1.792.905,41

$3.828.238,51

$4.725.730,31

1.484.396,97

1.136.928,67

367.995,15

-20.526,85
-812.789,58

810.360,40
-1.132.867,73

3.304.857,92

Variacion
$5.396.475,50

$-588.468,58

$6.020.677,69
$6.020.677,69
$-7.647.736,25
$-7.647.736,25
$72.279,66
$10.662,86
$1.717.043,82

$-761.396,36

$1.256.441,05

$1.256.441,05

$4.728.503,03

$287.929,03
$4.440.574,00

$5.396.475,50

$-2.035.333,10

$3.361.142,40

$-587.940,47

$1.352.112,01

$-58.258,21
$-130.574,53
$1.254.587,87
$763.226,09

$-476.869,21
$-1.352.640,12

$1.908.724,17
$-2.439.080,31

$4.471.593,68



(Incremento) disminucién en otros activos $

Incremento (disminucién) en cuentas por $

pagar comerciales

Incremento (disminucién) en otras cuentas
por pagar

Flujos de efectivo netos procedentes de
(utilizados en) actividades de operacion

$

793.121,21 $ 54.088,82 $-739.032,39
-136.073,97 $ 56.622,91 $192.696,88
841.690,25 $ -3.905.851,90 $-4.747.542,15

$5.985.806,28 $5.397.337,70 $-588.468,58

De acuerdo al cuadro comparativo del Flujo de Efectivo de MOLINOS S.A. podemos

destacar:

Actividades de Operacion

- Debido a que el cobro de cuentas operativas aumento la empresa poseia flujo

para poder cancelar sus deudas con proveedores, pago de intereses e

impuesto, es por esto que dichas cuentas de pagos también aumentaron para

el afo 2017.

- La empresa recibio intereses en el 2017 por inversiones temporales realizada

en el 2016 con vencimiento en el 2017.

Actividades de Inversidn

- Aumento en el 2017 propiedad, planta y equipo en comparacion con el afio

anterior.

Actividades de financiacién

- Aumento el pago de préstamos para el afio 2017.

Otras observaciones:

- La utilidad en el 2017 aumentd en comparacion en el 2016.



Estado de Flujo de Efectivo de INPROSA S.A.

Cuenta

Incremento neto (disminucion) en el
efectivo y equivalentes al efectivo
antes del efecto de los cambios
Flujos de efectivo procedentes de
(utilizados en) actividades de
operacion

Clases de cobros por actividades de
operacion

Cobros procedentes de las ventas de
bienes y prestacion de servicios
Clases de pagos por actividades de
operacion

Pagos a proveedores por el
suministro de bienes y servicios

Intereses Pagados
Impuestos a las Ganancias Pagados

Otras Entradas (Salidas) de Efectivo

Flujos de efectivo procedentes de
(utilizados en) actividades de
inversion

Adquisiciones de propiedades planta
y equipo

Compras de Activos Intangibles
Flujos de efectivo procedentes de
(utilizados en) actividades de
financiacion

Aporte en efectivo por aumento de
capital

Financiacion por préstamos a largo
Plazo

Pagos de Prestamos
Dividendos Pagados

Incremento  (disminucion) neto de
efectivo y equivalentes al efectivo

Efectivo y equivalentes al efectivo al
principio del periodo

Efectivo y equivalentes al efectivo al
final del periodo

Ganancia (pérdida) antes de 15% a
trabajadores e impuesto a la renta

Ajuste por partidas distintas al
efectivo

Ajustes por gasto de depreciacion y
amortizacion

Ajustes por Gastos de Provisiones

Ajuste por gasto por Impuesto a la
Renta

Ajustes por gasto por participacion
trabajadores

Cambios en activos y pasivos

(Incremento) disminucién en cuentas
por cobrar clientes

(Incremento) disminucién en otras
cuentas por cobrar

R R R L - A - R - B - B -

L - A T I - R 2

2017

$-368.001,00

$929.324,00

26.218.273,00
26.218.273,00
-24.736.986,00

-24.736.986,00

-74.459,00
-477.504,00

$-860.382,00

-860.382,00

$-436.943,00

400.000,00

-268.703,00
-568.240,00

$-368.001,00
1.011.479,08
643.478,08

$1.217.564,00

1.261.972,23

427.344,00
144.115,00
390.641,10

299.872,13
$-1.159.571,00

269.523,00

L I - B

L I - - A A ]

2016

$303.516,66

$2.139.020,00

31.127.070,00
31.127.070,00
-28.259.980,00
-28.259.980,00
-102.437,00
-584.607,00
-41.026,00

$-751.639,00

-751.639,00

$-1.083.864,34

44.801,00

-753.665,34
-375.000,00

$303.516,66
707.962,42
1.011.479,08

$2.257.523,00

1.637.601,00

324.942,00
116.432,00
679.456,00

516.771,00
$-1.756.104,00

-833.767,00

-571.093,00

Variacion

$671.517,66

$1.209.696,00

$4.908.797,00
$4.908.797,00
$-3.522.994,00
$-3.522.994,00
$-27.978,00
$-107.103,00
$-41.026,00

$108.743,00

$108.743,00
$0,00

$-646.921,34

$44.801,00

$-400.000,00

$-484.962,34
$193.240,00

$671.517,66
$-303.516,66
$368.001,00
$1.039.959,00

$375.628,77

$-102.402,00
$-27.683,00
$288.814,90

$216.898,87
$-596.533,00

$-1.103.290,00

$-571.093,00



(Incremento) disminucion en

inventarios $ -433.974,00 $ -366.843,00 $67.131,00
ggt‘i:\r/irsnemo) disminucion en otros g 2337300 $  -47.516,00 $-24.143,00
Incremento (dlsml_numon) en cuentas $ ) $ 361.197,00 $361.197,00
por pagar comerciales

Incremento (disminucion) enotras ¢ 44761500  $  -287.121,00 $160.494,00
cuentas por pagar

Incremento (disminucion) en

beneficios empleados $ -524.132,00 $ -10.961,00 $513.171,00
Flujos de efectivo netos procedentes

de (utilizados en) actividades de $929.324,00 $2.139.020,00 $1.209.696,00

operacion

De acuerdo al cuadro comparativo del Flujo de Efectivo de INPROSA S.A.

podemos destacar:
Actividades de Operacion

- Los cobros provenientes de las ventas disminuyeron con respecto al 2016, Al
31 de diciembre del 2017 la concentracion de riesgo de crédito se relaciona con
un cliente Naturista S.A que es el principal de la Compafiia el cual representa
el 45% de las cuentas por cobrar a la fecha.

- Debido a que los cobros disminuyeron en el 2017 los pagos realizados a

proveedores también.
Actividades de Inversién

- Para el afio 2017 Propiedad Planta y Equipo aumenté por la adquisicion de
tolvas dosificadoras peletizadora, mezcladora y termos acondicionadores para

la planta.
Actividades de financiacion
- Enel 2017 Se adquirié un préstamo con vencimiento a marzo del 2020.
Otras observaciones:

- La utilidad en el 2017 disminuyo en comparacién en el 2016.



Estado de Flujo de Efectivo de AGRIPAC S.A.

Cuenta

Incremento neto (disminucién) en el efectivo
equivalentes al efectivo antes del efecto de los cambic

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados el
actividades de operacién

Clases de cobros por actividades de operacion
Otros Cobros por actividades de Operacion

Clases de pagos por actividades de operacion

Pagos a proveedores por el suministro de bienes
servicios

Pagos Ay por cuenta de los empleados
Intereses Pagados
Impuestos a las ganancias pagados

Otras entradas (salidas) de efectivo

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados el
actividades de inversion

Otras Entradas (Salidas) de Efectivo

Adquisiciones de propiedades planta y equipo
Compras de activos intangibles

Importes procedentes de otros activos a largo plazo
Compras de otros activos a largo plazo

Otras Entradas (Salidas) de Efectivo

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados el
actividades de financiacién

Financiacion por préstamos a largo plazo
Pagos de prestamos
Dividendos Pagados

Incremento  (disminucién) neto de efectivo
equivalentes al efectivo

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del perioc

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo

Ganancia (pérdida) antes de 15% a trabajadores
impuesto a la renta

Ajuste por partidas distintas al efectivo

Ajustes por gasto de depreciacién y amortizacion

Ajustes pro gastos por deterioro (reversiones por
deterioro) reconocidas en los resultados del ejercicio

Ajustes por gastos en provisiones
Ajustes por gastos por Impuesto a la renta
Ajustes por gastos por participacion a trabajadores

Otros Ajustes por partidas distintas al efectivo
Cambios en activos y pasivos

(Incremento) disminucién en cuentas por cobrar cliente

(Incremento) disminucién en otras cuentas por cobrar

2017

$-3.720.475,00

$ 23.718.639,00

$ 273.433.166,00
$273.433.166,00
$ -244.251.313,00

$-244.251.313,00
$ -
-107.240,00

-6.550.848,00
1.194.874,00

$

$

$

$ -12.042.673,00

$ 447.891,00

$ -12.211.372,00

$ -
144.456,00
-91.730,00

-331.918,00

2.401.426,00
-12.436.695,00

$
$
$
$ -15.396.441,00
$
$
$ -5.361.172,00
$-3.720.475,00

$14.304.060,36
$10.583.585,36

$28.101.294,60
$2.035.787,40

4.542.591,00

4.563.394,00

-6.550.848,00
-4.304.932,00

$
$
$  1.969.255,00
$
$
$ 1.816.327,40
$-6.418.443,00

$ -3.688.132,00
$ 1.036.931,00

2016

$8.792.902,00

$ 37.229.240,00

$ 270.453.097,00
$270.453.097,00
$-225.941.430,00

$ -224.636.494,00

$ -1.304.936,00
$ -
-7.212.101,00
-70.326,00

$

$

$ -6.536.194,00
$  1.347.901,00
$ -7.780.293,00
$  -164.893,00
$  203.508,00
$  -213.941,00
$ 71.524,00
$ -21.900.144,00
$

$
$

30.010.148,00
-47.994.939,00
-3.915.353,00

$8.792.902,00

$5.511.158,36
$14.304.060,36

$28.698.089,46
$-1.178.989,46

3.666.731,00

3.734.057,00

-7.212.101,00
-5.285.335,00

$
$
$ 1.550.942,00
$
$
$ 2.366.716,54

$9.710.140,00

*

5.966.437,00

*

1.428.109,00

Variacion
$12.513.377,00

$13.510.601,00

$-2.980.069,00
$-2.980.069,00
$18.309.883,00

$19.614.819,00

$-1.304.936,00
$107.240,00
$-661.253,00
$-1.265.200,00

$5.506.479,00
$900.010,00
$4.431.079,00
$-164.893,00
$59.052,00
$-122.211,00
$403.442,00
$-6.503.703,00

$27.608.722,00
$-35.558.244,00
$1.445.819,00

$12.513.377,00

$-8.792.902,00
$3.720.475,00

$596.794,86
$-3.214.776,86

$-875.860,00

$-829.337,00

$-418.313,00
$-661.253,00
$-980.403,00

$550.389,14

$16.128.583,00

$9.654.569,00
$391.178,00



(Incremento) disminucion en anticipo a proveedores $
(Incremento) disminucion en inventarios $
(Incremento) disminucién en otros activos $
Incremento (disminucién) en otras cuentas por pagar  $

Incremento (disminucion) en otros pasivos $

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados el
actividades de operacion

Actividades de Operacion

-1.738.930,00

-13.530.679,00

-1.332.946,00
11.893.508,00
941.805,00

$23.718.639,00

1.922.654,00
4.929.979,00
58.279,00
-4.824.424,00
229.106,00

$37.229.240,00

$3.661.584,00
$18.460.658,00
$1.391.225,00
$-16.717.932,00
$-712.699,00

$13.510.601,00

- Aumentaron Otras cuentas por cobrar en el 2017 debido a que la compafia

tenia cuentas por recuperar de fideicomisos al 31 de diciembre del 2016, los

mismos que fueron recuperados en el afio 2017.

- Debido a que el cobro de cuentas operativas aumento la empresa poseia flujo

para poder cancelar sus deudas con proveedores, pago de intereses e

impuesto, es por esto que dichas cuentas de pagos también aumentaron para

el afo 2017.

Actividades de Inversidn

- Aumento en el 2017 propiedad, planta y equipo por compra de un terreno el

cual se utiliza para parqueaderos y para la construccion de un nuevo centro de

distribucién en Puerto Bolivar, también por la ampliacion de la bodega en la

planta y por las adecuaciones de edificios y compra de camiones.

Actividades de financiaciéon

- Se adquirieron prestamos en instituciones financieras para el capital de trabajo

de la compafia, los mismos que son garantizados con los activos de la

compaifia.

- En el 2017 los pagos de préstamos disminuyeron

- El pago de dividendos aumento con respecto al afio 2016

Otras observaciones:

- La utilidad en el 2017 aumentd en comparacion en el 2016.



Estado de Flujo de Efectivo de LIRIS S.A.

Cuenta

Incremento neto (disminucién) en el
efectivo y equivalentes al efectivo
antes del efecto de los cambios
Flujos de efectivo procedentes de
(utilizados en) actividades de
operacion

Clases de cobros por actividades de
operacion

Cobros procedentes de las ventas de
bienes y prestacion de servicios
Otros Cobros por actividades de
Operacion

Clases de pagos por actividades de
operacion

Pagos a proveedores por el
suministro de bienes y servicios
Pago por primas y prestaciones,
anualidades y otras obligaciones
derivadas de las polizas suscritas
Otros pagos por actividades de
operacion

Otras entradas (salidas) de efectivo

Flujos de efectivo procedentes de
(utilizados en) actividades de
inversion

Adquisiciones de propiedades planta
y equipo

Importes procedentes de ventas de
activos intangibles

Flujos de efectivo procedentes de

(utilizados en) actividades de
financiacion

Aporte en efectivo por aumento de
capital

Financiacion por emision de titulos
valores

Financiacion por préstamos a largo
plazo

Pagos de prestamos

Otras entradas (salidas) de efectivo

Incremento (disminucion) neto de
efectivo y equivalentes al efectivo

Efectivo y equivalentes al efectivo al
principio del periodo

Efectivo y equivalentes al efectivo al
final del periodo

Ganancia (pérdida) antes de 15% a
trabajadores e impuesto a la renta

Ajuste por partidas distintas al
efectivo

Ajustes por gasto de depreciacion y
amortizacion

Ajustes por gastos por Impuesto a la
renta

Ajustes por gastos por participacion
a trabajadores

©*

N B B P

&+

2017

$-1.142.687,05

4.442.618,28

8.179.602,68

8.179.602,68

-3.736.984,40

$-17.911.379,75

-18.108.062,70

196.682,95

$12.326.074,42

3.792.235,45

6.949.027,50

1.584.811,47

$-1.142.687,05

$2.634.357,95

$1.491.670,90
$-2.302.297,74

$3.977.443,98

3.647.206,24

$

N B B P

$
$

$
$

2016

$1.816.689,17

$ 3.293.046,55

4.710.040,48

1.873.412,77
2.836.627,71
-1.416.993,93

-40.014,78

-677.525,72

-699.453,43

$-3.087.944,76

-3.417.422,79

329.478,03

$1.611.587,38

816.879,85

1.142.758,50

$ 11.292.500,07

$-11.640.551,04

$

$
$
$

$1.816.689,17
$817.668,78
$2.634.357,95
$888.795,94
$832.353,61
1.654.774,88

-689.101,88

-133.319,39

Variacion

$2.959.376,22

$-1.149.571,73

$-3.469.562,20

$1.873.412,77
$-5.342.974,97
$-1.416.993,93

$-40.014,78

$-677.525,72

$-699.453,43

$3.736.984,40

$14.823.434,99

$14.690.639,91

$132.795,08

$-10.714.487,04

$-2.975.355,60

$4.343.472,57

$-11.640.551,04

$-1.584.811,47

$2.959.376,22
$-1.816.689,17
$1.142.687,05
$3.191.093,68
$-3.145.090,37
$-1.992.431,36
$-689.101,88

$-133.319,39



Otros Ajustes por partidas distintas al

efectivo $ 330.237,74 $ - $-330.237,74
Cambios en activos y pasivos $2.767.472,04 $-1.756.104,00 $-4.523.576,04
(Incremento) disminucion en cuentas ¢ 39573424  § 1.873.413,22 $2.270.147,46
por cobrar clientes

(Incremento) disminucion en otfas g ) 679.426,98 $  -677.525,72 $401.901,26
cuentas por cobrar

(Incremento) disminucién en anticipo $ 773.949.23 $  -699.453.43 $74.495,80
a proveedores

(Incremento) disminucion en i

inventarios $ -1.58244790 $ 111547771 $2.697.925,61
(Incremento) disminuciéon en otros ) .

activos $ 425.976,49 $ $-425.976,49
Incremento (disminucién) en cuentas

por pagar comerciales $ 5.723.479,95 $ -40.014,78 $-5.763.494,73
Incremento (disminucion) en otras $ 450.573,95 $ ) $-450.573,95

cuentas por pagar

Flujos de efectivo netos procedentes
de (utilizados en) actividades de
operacion

De acuerdo al cuadro comparativo del Flujo de Efectivo de LIRIS S.A. podemos

destacar:

Actividades de Inversion

Se adquirio en el 2017 Propiedad Planta y Equipo mediante el préstamo

realizado a la CFN.

Actividades de financiacién

$4.442.618,28

$3.293.046,55

$-1.149.571,73

- La compafiia mantiene un préstamo con la CFN hasta diciembre del 2026, para
la adquisicion de propiedad, planta y equipo y para la construcciéon de nuevas
infraestructuras.

- Posee un préstamo con el Banco Bolivariano destinado a financiar las

operaciones de Capital de trabajo y compra de materia prima.
Otras observaciones:

- Lautilidad en el 2017 aument6 en comparacion en el 2016.



ANEXO O - Andlisis de Estado de cambio de patrimonio del sector

Estado de Cambio de Patrimonio — GISIS S.A.

RESERVAS RESULTADOS ACUMULADOS

SUPERAVIT RESULTADOS

EN CIFRAS POR | SUPERAVIT ACUMULADOS

COMPLETAS USD$ CAPITAL RESERVA | REVALUACION POR GANANGIAS | PROVENIENTES | GANANCIA TOTAL
LEGAL biE REVALUACION | ;L ADAS LIz L NETADEL | pATRIMONIO
PROPIEDADES, | DE ACTIVOS ADOPCION POR |  PERIODO
ARIO 2016 PLANTAY | INTANGIBLES PRIMERA VEZ
EQUIPO DE LAS NIIF
301 30401 30502 30503 30601 30603 30701
SALDO AL FINAL DEL | ¢ 17 661 216,00 | $5.920.931,00 | $1.331.250,00 |$21.590.000,00 |$  75.129,00 | $ 578.818,00 |$ 23.149.939,00 | $100.307.283,00

PERIODO

SALDO
REEXPRESADO DEL
PERIODO
INMEDIATO

$47.661.216,00

$3.348.716,00

$ 21.590.000,00

$ 16.288.685,00

$ 578.818,00

$ 89.467.435,00

CAMBIOS DEL ANO
EN EL PATRIMONIO:

$2.572.215,00

$1.331.250,00

$-16.213.556,00

$23.149.939,00

$ 10.839.848,00

SALDO DEL
PERIODO
INMEDIATO
ANTERIOR

$47.661.216,00

$3.348.716,00

$ 21.590.000,00

$ 16.288.685,00

$ 578.818,00

$ 89.467.435,00

DIVIDENDOS

$

$-16.213.556,00

$ -

$-16.213.556,00

TRANSFERENCIA DE
RESULTADOS A
OTRAS CUENTAS

$2.572.215,00

$ -

$-2.572.215,00

$ -

REALIZACION DE LA
RESERVA POR
VALUACION DE

$1.331.250,00

$ 1.331.250,00

RESULTADO
INTEGRAL TOTAL
DEL ANO (GANANCIA
0o

$ 25.722.154,00

$ 25.722.154,00




PERIODO

RESERVAS RESULTADOS ACUMULADOS
SUPERAVIT RESULTADOS
POR | SUPERAVIT ACUMULADOS
EN CIFRAS e RESERVA | REVALUACION POR GANANGIAS | PROVENIENTES | GANANCIA TOTAL
COMPLETAS USDS$ oAl DE REVALUACION | ,GANANCAS DE LA NETADEL | ,, tOML
(ARO 2017) PROPIEDADES, | DE ACTIVOS ADOPCION POR|  PERIODO
PLANTAY | INTANGIBLES PRIMERA VEZ
EQUIPO DE LAS NIIF
301 30401 30502 30503 30601 30603 30701
SALDO AL FINAL DEL | ¢ 17 561 216,00 | $9.234.421,00 | $1.331.250,00 | $21.590.000,00 | $ 7512000 | $ 578.818,00 |$ 8.821.407,00 | $89.292.241,00

SALDO

DEL ANO (GANANCIA
o

REEXPRESADO DEL | $47.661.216,00 | $5.920.931,00 | $1.331.250,00 | $21.590.000,00 | $ 75.129,00 | $ 578.818,00 | $23.149.939,00 | $100.307.283,00
PERIODO INMEDIATO
CAMBIOS DEL ANO
EN EL PATRIMONIO: $ - $3.313.490,00 $ - $ - $ - $ - $14.328.532,00 | $11.015.042,00
SALDO DEL PERIODO
INMEDIATO $ 47.661.216,00 | $5.920.931,00 | $1.331.250,00 | $21.590.000,00 | $ 75.129,00 | $ 578.818,00 | $23.149.939,00 | $100.307.283,00
ANTERIOR
DIVIDENDOS

$ - $ - $ - $ - $ - $ - $44.149.939,00 | $44.149.939,00
TRANSFERENCIA DE
RESULTADOS A $ - $3.313.490,00 $ - $ - $ - $ - $ - $ 3.313.490,00
OTRAS CUENTAS
RESULTADO
INTEGRAL TOTAL s - s - s - s - s - $ - |$29.821.407,00 | $29.821.407,00

Al comparar el Estado de Cambio de Patrimonio entre los afios 2016 y 2017 respectivamente podemos identificar las siguientes

variaciones:

- La compafia realizo un aumento de capital en el afio 2015 cifra que aumento de $40.661.216,00 a lo que se mantiene en la

actualidad de 47.661.216,00 tanto en el 2016 y 2017.




Aumento la cuenta de reserva legal debido a que la utilidad del afio 2017 incremento con respecto al afio anterior, también
debido a que se hizo una reserva mayor del 10% en el afo 2017.

En el afio 2016 se realizaron las revaluaciones de propiedad planta y equipo por lo que se obtuvo un superavit.

En el afio 2016 mediante junta extraordinaria de accionistas se determiné el pago de dividendos correspondientes al afio 2015
y el 8 de mayo del 2017 se aprobo6 el pago de dividendos correspondientes al 2016 mas un anticipo de dividendos de

$21.000.000,00 correspondiente al ejercicio econémico 2017 lo cual se aprob6 un 22 de agosto.



Estado de Cambio de Patrimonio — Alimentsa S.A.

EN CIFRAS
COMPLETAS
USD$
(ANO 2016(7

CAPITAL

APORTES DE
SOCIOS O
ACCIONISTAS
PARA FUTURA
CAPITALIZACIO
N

RESERVAS

RESULTADOS ACUMULADOS

RESERVA
LEGAL

RESERVAS
FACULTATIVA
Y
ESTATUTARIA

SUPERAVIT
POR
REVALUACION
DE
PROPIEDADES,
PLANTA Y
EQUIPO

GANANCIAS
ACUMULADAS

(-) PERDIDAS
ACUMULADAS

RESULTADOS
ACUMULADOS
PROVENIENTE

SDE LA
ADOPCION
POR PRIMERA
VEZ DE LAS
NIIF

RESERVA
DE CAPITAL

GANANCIA
NETA DEL
PERIODO

301

302

30401

30402

30502

30601

30602

30603

30604

30701

TOTAL
PATRIMONIO

SALDO AL
FINAL DEL
PERIODO

$8.305.000,00

2.462.831,27

$ 9.235,73

$16.090.508,46

$ 116.222,70

$ 524.963,78

$ 85.419,32

$14.824.140,17

$ 42.185.876,03

SALDO
REEXPRESADO
DEL PERIODO
INMEDIATO

$7.305.000,00

$679.043,32

1.697.896,23

$ 9.235,73

8.930.876,62

$ 524.963,78

$ 85.419,32

$ 19.232.435,00

CAMBIOS DEL
ANO EN EL
PATRIMONIO:

$1.000.000,00

$-679.043,32

764.935,04

$16.090.508,46

-8.930.876,62

$ 116.222,70

$14.824.140,17

$ 22.953.441,03

SALDO DEL
PERIODO
INMEDIATO
ANTERIOR

$7.305.000,00

$79.043,32

1.697.896,23

$ 9.235,73

9.027.626,60

$ 524.963,78

$ 85.419,32

$ 19.329.184,98

CAMBIOS EN
POLITICAS
CONTABLES:

-96.749,98

$ 96.749,98

AUMENTO
(DISMINUCION)
DE CAPITAL
SOCIAL

$1.000.000,00

$ 1.000.000,00

APORTE PARA
FUTURAS
CAPITALIZACIO
NES

$679.043,32

DIVIDENDOS

-7.333.842,36

$ 7.333.842,36

TRANSFERENC
IA DE
RESULTADOS
A OTRAS
CUENTAS

$

764.935,04

-1.648.712,34

$ 116.222,70

$ 1.000.000,00

REALIZACION
DE LA
RESERVA POR
VALUACION DE

$16.090.508,46

$ 16.090.508,46




OTROS
CAMBIOS $ - $ - $ - $ - - $ 51.678,08 $ - $ - $ $ - $ 51.678,08
(DETALLAR)
RESULTADO
INTEGRAL
TOTAL DEL $ - $ - $ - $ - - $ - $ - $ - $ $14.824.140,17 | $ 14.824.140,17
ARO
(GANANCIA O
APORT RESERVAS RESULTADOS ACUMULADOS
ES DE
SOCIO
so
ACCIO RESERVA
CAPITAL NISTAS = SUPERAVIT POR
EN CIFRAS PARA REVALUACION DE (-) PERDIDAS | RESULTADOS
CenELETR S RESERVA FACULTA | Do hIEDADES, GANANCIAS ACUMULADA. | ACUMULADOS RESERVA DE | GANANCIA NETA TOTAL
S oy LEGAL TIVA Y CLANTA ACUMULADAS S OV 2T s CAPITAL DEL PERIODO PATRIMONIO
CAPIT ESTATUT EQUIPO DE LA ADOPCION
ALIZAC ARIA POR PRIMERA
ION VEZ DE LAS NIIF
301 302 30401 30402 30502 30601 30602 30603 30604 30701
SALDO AL
EEQ:'_OIIDDEOL $ 830500000 | $ - |$ 3.944.27500 | $9.23570 | $ 16.090.508,00 | $ 132.211,00 | $ -8 52496378 | $ 8541932 | $ 16.328.959,77 |$ 45.156.150,25
SALDO
REEXPRES
ADODEL | $ 830500000 |$ - |$ 246283100 | $9.23570 | $ 16.090.508,00 | $  14.707.918,00 | $ -l s 524.963,78 | $ 8541932 | $ - |$ 42185.87548
PERIODO
INMEDIATO
CAMBIOS
DEL ANO
EN EL $ - $ -|'$ 1.481.44400 | $ - s - | $ -14.840.12900 | $ s - s - | $ 1632895977 |$ 2.970.274,77
PATRIMONI
O:
SALDO DEL
R‘EJI'E%?AC%O $ 830500000 |$  -|$ 2462:831,00 | $9.23570 | $ 160.905.080,00 | $  14.707.918,00 | $ -|'s 52496378 | $ 8541932 | $ - |s 4218587548
ANTERIOR
DIVIDENDO
S $ - $ -ls - $ - $ - $  -13.342.726,00 | $ -l s - s - $ - |'$ 13.342.726,00
TRANSFER
ENCIA DE
RESILTAD s $  -|$ 148144400 |8 s - $ 148144400 | $ -l s -] s - | s 148144400 |3 -
OTRAS
CUENTAS




OTROS
CAMBIOS
(DETALLAR

)
RESULTAD

-15.959,00

$ 15.959,00

o)
INTEGRAL
TOTAL DEL
ARO
(GANANCIA
o)

$ 16.328.959,77

$ 16.328.959,77

- En el afo 2016 se realiz6 un aumento de capital por un millén de doélares, para lo cual se dio de baja a la cuenta de aporte de

Socios 0 accionistas para futuras capitalizaciones.

- En septiembre y diciembre del 2016 se hicieron revaluaciones de terrenos, edificios, maquinarias y equipos lo que provocé

gue la cuenta aumentard para este afio con respecto al afio anterior.




Estado de Cambio de Patrimonio — Molinos Champion S.A.

EN CIFRAS
COMPLETAS
USD$
(ANO 2016)

CAPITAL

RESERVAS

RESULTADOS ACUMULADOS

RESERVA
LEGAL

GANANCIAS
ACUMULADAS

(-) PERDIDAS
ACUMULADAS

RESULTADOS
ACUMULADOS
PROVENIENTES
DE LA
ADOPCION POR
PRIMERA VEZ
DE LAS NIIF

RESERVA DE
CAPITAL

GANANCIA
NETA DEL
PERIODO

301

30401

30601

30602

30603

30604

30701

TOTAL
PATRIMONIO

SALDO AL FINAL
DEL PERIODO

$15.240.919,00

1.788.295,61

$ 5.598.222,55

$-1.863.793,94

$4.051.022,43

$1.902.191,68

$3.188.473,87

$29.905.331,20

SALDO
REEXPRESADO
DEL PERIODO
INMEDIATO

$11.740.919,00

1.340.295,30

$ 9.946.222,86

$-1.863.793,94

$4.051.022,43

$1.902.191,68

$27.116.857,33

CAMBIOS DEL
ANO EN EL
PATRIMONIO:

$ 3.500.000,00

448.000,31

$ -4.348.000,31

$3.188.473,87

$ 2.788.473,87

SALDO DEL
PERIODO
INMEDIATO
ANTERIOR

$11.740.919,00

1.340.295,30

$ 10.237.724,86

$-1.863.793,94

$ 4.051.022,43

$1.902.191,68

$ 27.408.359,33

CAMBIOS EN
POLITICAS
CONTABLES:

$ -291.502,00

$ -291.502,00

AUMENTO
(DISMINUCION) DE
CAPITAL SOCIAL

$ 3.500.000,00

©“

3.500.000,00

DIVIDENDOS

$ -

$  -400.000,00

$ -400.000,00

TRANSFERENCIA
DE RESULTADOS
A OTRAS
CUENTAS

448.000,31

$ -3.948.000,31

$3.188.473,87

$ -311.526,13

RESULTADO
INTEGRAL TOTAL
DEL ANO
(GANANCIA O




$18.215.919,00 | $2.119.525,00 | $ 5.475.901,03 | $-1.863.793,94 | $4.051.022,43 | $1.902.191,68 $3.295.856,82 | $33.196.622,02
$15.240.919,00 | $1.788.295,61 |$ 8.786.696,42 | $-1.863.793,94 | $4.051.022,43 | $1.902.191,68 $ - | $29.905.331,20
$2.975.000,00 |$ 331.229,39 | $ 3.310.795,39 | $ -1 $ -1 % - $3.295.856,82 | $ 3.291.290,82
$15.240.919,00 | $1.788.295,61 |$ 8.786.696,42 | $-1.863.793,94 | $4.051.022,43 | $1.902.191,68 $ - | $29.905.331,20
$2.975.000,00 | $ -1$ -1 $ -1$ -1 % - $ - | $ 2.975.000,00
$ -|$ 331.229,.39 | $ 3.310.795,39 | $ -1 $ -1 % - $3.295.856,82 | $ 316.290,82
$ - |s s s s s s ]




- Se aumento el capital en el 2016 en $3.500.000,00 y en el afio 2017 en $ 2.975.000,00
- La ganancia acumulada disminuyo por que realizaron una transferencia de $3.310795,39 destinada a otras cuentas

- La ganancia neta para el 2017 con respecto al afio anterior aumento



Estado de Cambio de Patrimonio — Inprosa S.A.

RESERVAS RESULTADOS ACUMULADOS
RESULTADO
APORTES DE S
SOCIOS O ACUMULADO
ACCIONISTA RESERVAS s
RESERVA TOTAL
EN CIFRAS CAPITAL S PARA RESERVA FACULTATI GANANCIAS PROVENIENT | RESERVA POR GANANCIA PATRIMONIO
GelulpL Szas FUTURA LEGAL VA ACUMULADAS | ESDELA Dz VALUACIO
UsD$ CAPITALIZAC ESTATUTA ADOPCION CAPITAL N
ION RIA POR
PRIMERA
VEZ DE LAS
NIIF
301 302 30401 30402 30601 30603 30604 30606 30701
g@t%%gié';'g“ $ 1.384.200,00 $ - 551.04307 | $ - |$ 1.806.809,10 | $337.208,88 | $732.626,61 | $99.259,69 | $2.020.007,62 | $ 6.931.154,97
SALDO
gEEﬁZﬁfgégo $ 1.000.000,00 | $ 339.398,96 326.597,78 | $ - |'$ 114772631 | $332.747,88 | $732.626,61 | $99.259,69 | $1.101.829,43 | $ 5.080.186,66
INMEDIATO
CAMBIOS DEL
ARO EN EL $  384.200,00 | $ 339.398,96 22444529 | $ - |'$ 65908279 |$ 446100 |$ - $ - $ 918.178,19 | $ 1.850.968,31
PATRIMONIO:
SALDO DEL
:T\IE,\E%&OTO $ 1.000.000,00 | $ 339.398,96 326.597,78 | $ - |'$ 114772631 | $332.747,88 | $732.626,61 | $99.259,69 | $1.101.829,43 | $ 5.080.186,66
ANTERIOR
APORTES PARA
FUTURAS
CAPITALIZACION | & 384.200,00 | $  339.398,96 - $ - | - $ S -ls - $ - s 44.801,04
ES
DIVIDENDOS $ s - - $ - |$ -375.00000 | $ - s -l s - $ - |'$ -375.000,00
TRANSFERENCIA
R S s - 22444529 | $ - $ 1.042.692,79 | $ - s -ls - $1.101.82943 | $  165.308,65
A OTRAS
CUENTAS
OTROS CAMBIOS
DR $ s - los - s J|'s 446100 |$ s - $ - $ 4.461,00
RESULTADO
INTEGRAL
TOTAL DEL ARG | -s - s - s -8.610,00 | $ - s s - $2.020.007,62 | $ 2.011.397,62
(GANANCIA O




EN CIFRAS
COMPLETA
S USD$

CAPITAL

APORTES
DE
SOCIOS O
ACCIONIS
TAS PARA
FUTURA
CAPITALIZ
ACION

RESERVAS

RESULTADOS ACUMULADOS

RESERVA
LEGAL

RESERVAS
FACULTATIVA'Y
ESTATUTARIA

GANANCIAS
ACUMULADAS

RESULTADOS
ACUMULADO
S
PROVENIENT
ES DE LA
ADOPCION
POR PRIMERA
VEZ DE LAS
NIIF

RESERVA
DE CAPITAL

RESERVA POR
VALUACION

GANANCIA
NETA DEL
PERIODO

TOTAL
PATRIMONIO

301

302

30401

30402

30601

30603

30604

30606

30701

SALDO AL
FINAL DEL
PERIODO

$ 1.384.200,00

$ -

$ 681.906,50

$ 150.000,00

$ 3.105.276,20

$ 337.208,88

$732.626,61

$ 99.259,69

$

1.177.771,10

$ 7.668.248,98

SALDO
REEXPRES
ADO DEL
PERIODO
INMEDIATO

$ 1.384.200,00

$551.043,07

$ 1.806.809,10

$ 337.208,88

$732.626,61

$ 99.259,69

2.020.007,82

$ 6.931.155,17

CAMBIOS
DEL ANO
EN EL
PATRIMONI
o:

$130.863,43

$ 150.000,00

$ 1.298.467,10

-842.236,72

$ 737.093,81

SALDO DEL
PERIODO

INMEDIATO
ANTERIOR

$ 1.384.200,00

$551.043,07

$ 1.806.809,10

$ 337.208,88

$732.626,61

$ 99.259,69

2.020.007,82

$ 6.931.155,17

DIVIDENDO
S

$ -553.680,00

$ -553.680,00

TRANSFER
ENCIA DE
RESULTAD
OS A
OTRAS
CUENTAS

$130.863,43

$ 150.000,00

$ 1.852.147,10

-842.236,72

$ 1.290.773,81

RESULTAD
0
INTEGRAL
TOTAL DEL
ANO
(GANANCIA
(o)

1.177.771,10

$ 1.177.771,10




En el 2016 se aumento el capital segun la junta de accionistas dando de baja a la cuenta de aportes de socios 0 accionistas
para futuras capitalizaciones mas el aporte en efectivo de $44.801,00 con lo que se mantiene hasta el 2017 el capital en
$1.384.200,00

La cuenta de futuras capitalizaciones ya para el 2017 queda en cero por el aumento que hubo en el 2016

Para el afio 2017 los accionistas deciden tener una reserva facultativa

Las Ganancias acumuladas aumentaron en $1.298.467,10 para el 2017



Estado de Cambio de Patrimonio — AGRIPAC S.A.

PARTICIPACION CONTROLADA

RESERVAS RESULTADOS ACUMULADOS EJERCICIO

RESULTADOS

PROVENIENTE

EN CIFRAS OTROS e SDE LA GANANCIA TOTAL
CAPITAL 1
ESEVA |suptrauTeon | SANNCAS | QSERDDSS | apopion | SESERVS | NETADEL | PaTaiONO
REVALUACION POR PRIMERA PERIODO
VEZ DE LAS
NIIF
301 30401 30504 30601 30602 30603 30604 30701

gék?gD%LF'NALDEL $22.329.211,00 | $6.235.891,91 | $ 12.995.515,00 | $46.754.458,13 | $ 562.968,13 | $1.882.000,00 | $4.556.974,00 | $ 17.087.496,00 111.278.577,91
SALDO
REEXPRESADO DEL | $20.747.211,00 | $4.304.785,83 | $ 12.995.515,00 | $36.468.410,28 | $ 562.968,13 | $1.882.000,00 | $4.556.974,00 | $ 18.809.939,02 99.201.867,00
PERIODO INMEDIATO
CAMBIOS DEL ANO
EN EL PATRIMONIO: | $ 1:582.000,00 | $1.931.106,08 | $ - $10.286.047,85 | $ - $ - $ - $1.722.443,02 12.076.710,91
SALDO DEL PERIODO
INMEDIATO $20.747.211,00 | $4.304.785,83 | $ 12.995.515,00 | $37.604.637,17 | $ 562.968,13 | $ 1.882.000,00 | 4.556.974,00 | $ 18.809.939,02 100.338.093,89
ANTERIOR
CAMBIOS EN
POLITICAS $ - $ - $ - $1.136.226,89 | $ - $ - $ - $ - -1.136.226,89
CONTABLES:
AUMENTO
(DISMINUCION) DE $ 1.582.000,00 | $ - $ - $1.582.000,00 | $ - $ - $ - $ - -
CAPITAL SOCIAL
DIVIDENDOS $ - $ - $ - $3.915.352,76 | $ - $ - $ - $ - -3.915.352,76
TRANSFERENCIA DE
RESULTADOS A $ - $.931.106,08 | $ - $16.878.832,94 | $ - $ - $ - $18.809.939,02 -
OTRAS CUENTAS
OTROS CAMBIOS
(DETALLAR) $ - $ - $ - $1.095.432,33 | $ - $ - $ - $ - -1.095.432,33
RESULTADO
INTEGRAL TOTAL DEL | $ - $ - $ - $ - $ - $ - $ - $ 17.087.496,00 17.087.496,00
ARNO (GANANCIA O




PARTICIPACION CONTROLADA

RESERVAS RESULTADOS ACUMULADOS EJERCICIO
RESULTADO
s
PROVENIENT
EN CIFRAS COMPLETAS CAPITAL ) D DR TOTAL
USDS RESERVA LEGAL | OTROS SUPERAVIT GANANCIAS ()PERDIDAS | =9DF | RESERVA DE | GANANCIA NETA |  PATRIMONIO
POR REVALUACION | ACUMULADAS | ACUMULADAS oo CAPITAL DEL PERIODO
PRIMERA
VEZ DE LAS
NIIF
301 30401 30504 30601 30602 30603 30604 30701
fé“;%%éLF'NALDEL 23.256.311,00 7.939.125,00 | $ 12.693.046,35 | $ 56.741.454,86 | $ -562.968,13 | $1.882.000,00 | $4.556.974,00 | $ 17.399.059,05 123.905.002,13
SALDO REEXPRESADO
DEL PERIODO 22.329.211,00 6.235.802,00 | $  12.99551500 | $ 46.754.458,13 | $ -562.968,13 | $1.882.000,00 | $4.556.974,00 | $ 17.087.496,00 111.278.578,00
INMEDIATO
CAMBIOS DEL ANO EN
£l PATRIVONIO! 927.100,00 1.703.233,00 | $ 302.468,65 | $  9.986.996,73 | $ - ls -8 -| s 31156305 12.626.424,13
SALDO DEL PERIODO
INMEDIATO ANTERIOR 22.329.211,00 6.235.802,00 | $  12.99551500 | $ 46.754.458,13 | $ -562.968,13 | $1.882.000,00 | $4.556.974,00 | $ 17.087.496,00 111.278.578,00
AUMENTO _
(DISMINUCION) DE 927.100,00 s -|'s  -927.100,00 | $ s s s - -
CAPITAL SOCIAL
DIVIDENDOS
- -1s -|'s 536117200 | $ s s s ; -5.361.172,00
TRANSFERENCIA DE
RESULTADOS A OTRAS . 1.703.233,00 | $ -|'$ 1538426300 |$ s s -|'$ -17.087.496,00 ;
CUENTAS
OTROS CAMBIOS
(DETALLAR) - -1 % -302.468,65 | $ 891.005,73 | $ -1 % -1 % -1$ - 588.537,08
RESULTADO INTEGRAL
TOTAL DEL ARIO - s -ls -|s s s -|'$  17.399.059,05 17.399.059,05

(GANANCIA O

- En el 2016 se realiz6 un aumento de capital de $ 1.582.000,00 y en el 2017 un aumento de $927.100,00

- Lareserva legal para el 2017 aumento debido a que aumento la utilidad de la empresa

- Las ganancias acumuladas para el 2017 incrementaron en $ 9.986.996,73




Estado de Cambio de Patrimonio — LIRIS S.A.

$6.200.000,00 | $ 139.549,34 | $2.421.938,17 $3.866.556,80 | $ 113.552,00 | $3.288.582,58 | $1.574.455,80 $66.374,67 $11.093.844,20
$6.200.000,00 | $109.279,21 | $ 2.421.938,12 $ - $ - | $372.115,48 | $1.574.455,80 $ $9.933.557,65
$ - | $30.270,13 $0,05 $3.866.556,80 | $113.552,00 | $2.916.467,10 | $ - $66.374,67 $1.160.286,55
$6.200.000,00 | $109.279,21 | $2.421.938,12 $ -8 - | $ 372.115,48 | $1.574.455,80 $ $9.933.557,65
$ - | $30.270,13 $ 0,05 $ -1 $ -1 $ -1 8 - $ $ 30.270,18
$ -1 8 -1 8 - $ 3.866.556,80 | $113.552,00 | $2.916.467,10 | $ - $ $1.063.641,70
$ -8 -8 - $ -1 8 -8 -1 8 - $66.374,67 $ 66.374,67




$7.200.000,00 | $ 146.186,80 $1.421.938,17 $ 9.278.204,32 $ $111.086,00 $3.417.737,14 $ 1.574.455,80 $ - | $2.302.297,74 $14.011.836,21
$6.200.000,00 | $139.549,34 $2.421.938,17 $ $ 3.866.556,80 $113.552,00 $3.288.582,58 $ $1.574.455,80 66.374,67 | $ $11.093.844,20
$1.000.000,00 | $6.637,46 $1.000.000,00 $ 9.278.204,32 $ 3.866.556,80 $ -2.466,00 $ 129.154,56 $ 1.574.455,80 $1.574.455,80 66.374,67 | $2.302.297,74 $2.917.992,01
$6.200.000,00 | $139.549,34 $2.421.938,17 $ $ 3.866.556,80 $113.552,00 $3.288.582,58 $ $1.574.455,80 66.374,67 | $ $11.093.844,20
$1.000.000,00 | $6.637,46 $ $ 9.278.204,32 $ $ -2.466,00 $ $ 1.574.455,80 $1.574.455,80 66.374,67 | $ $10.216.001,11
$ $ $1.000.000,00 $ $ 3.866.556,80 $ $ 29.154,56 $ $ $ $4.995.711,36
$ $ $ $ $ $ $ $ $ - | $2.302.297,74 $2.302.297,74

En el 2017 la compaifiia aumenta el capital en $1.000.000,00 dando de baja a la cuenta de reserva facultativa por el mismo

valor es por esto que en el afio 2017 el valor del Capital aumenta, pero el valor de la reserva disminuye

En el afio 2017 se proceden hacer las revaluaciones de la propiedad planta y equipo obteniendo un superavit de $9278.204,32

La empresa presenta perdida para el afio 2017 por un valor de $2.302.297,74







